



Comptes 2023

Municipalité
Service électrique
Bourgeoisie



Comptes 2023

Municipalité



Comptes 2023

Municipalité

Aperçu des principaux éléments des comptes annuels

Aperçu du compte de résultats et investissements	Compte 2022	Budget 2023	Compte 2023
--	----------------	----------------	----------------

Compte de résultats				
Résultat avant amortissements comptables				
Charges financières	- CHF	21'849'630.93	26'727'200.00	26'600'766.03
Revenus financiers	+ CHF	23'254'897.81	27'974'700.00	28'752'671.49
Marge d'autofinancement (négative)	= CHF	-	-	-
Marge d'autofinancement	= CHF	1'405'266.88	1'247'500.00	2'151'905.46
Résultat après amortissements comptables				
Marge d'autofinancement (négative)	- CHF	-	-	-
Marge d'autofinancement	+ CHF	1'405'266.88	1'247'500.00	2'151'905.46
Amortissements planifiés	- CHF	2'760'810.96	4'249'000.00	2'823'865.15
Attributions aux fonds et financements spéciaux	- CHF	69'349.44	-	29'858.59
Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	+ CHF	369'340.35	216'000.00	81'758.46
Réévaluations des prêts du PA	- CHF	-	-	-
Réévaluations des participations du PA	- CHF	-	-	-
Attributions au capital propre	- CHF	-	-	-
Réévaluations PA	+ CHF	-	-	-
Prélèvements sur le capital propre	+ CHF	-	-	-
Excédent de charges	= CHF	1'055'553.17	2'785'500.00	620'059.82
Excédent de revenus	= CHF	-	-	-

Compte des investissements				
Dépenses	+ CHF	7'447'858.86	4'669'600.00	5'557'475.90
Recettes	- CHF	1'223'818.55	1'487'500.00	1'276'436.10
Investissements nets	= CHF	6'224'040.31	3'182'100.00	4'281'039.80
Investissements nets (négatifs)	= CHF	-	-	-

Financement				
Marge d'autofinancement (négative)	- CHF	-	-	-
Marge d'autofinancement	+ CHF	1'405'266.88	1'247'500.00	2'151'905.46
Investissements nets	- CHF	6'224'040.31	3'182'100.00	4'281'039.80
Investissements nets (négatifs)	+ CHF	-	-	-
Insuffisance de financement	= CHF	4'818'773.43	1'934'600.00	2'129'134.34
Excédent de financement	= CHF	-	-	-

Compte de résultats échelonné		Compte 2022	Budget 2023	Compte 2023
Charges d'exploitation				
30 Charges de personnel	CHF	3'920'206.79	4'364'200.00	4'187'582.30
31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation	CHF	7'257'669.19	10'762'200.00	9'995'714.13
33 Amortissements du patrimoine administratif	CHF	2'401'142.29	4'055'000.00	2'466'161.01
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux	CHF	69'349.44	-	29'858.59
36 Charges de transferts	CHF	10'451'104.45	11'225'100.00	12'059'279.35
37 Subventions redistribuées	CHF	-	4'000.00	-
Total des charges d'exploitation	CHF	24'099'472.16	30'410'500.00	28'738'595.38
Revenus d'exploitation				
40 Revenus fiscaux	CHF	9'932'578.72	10'238'000.00	10'635'775.43
41 Patentes et concessions	CHF	2'084'217.15	2'331'500.00	2'449'741.46
42 Taxes	CHF	8'112'064.57	12'595'900.00	12'503'528.25
43 Revenus divers	CHF	-	-	235'783.50
45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	CHF	369'340.35	216'000.00	81'758.46
46 Revenus de transferts	CHF	1'960'925.27	1'755'200.00	1'919'090.91
47 Subventions à redistribuer	CHF	-	4'000.00	-
Total des revenus d'exploitation	CHF	22'459'126.06	27'140'600.00	27'825'678.01
R1 Résultat provenant de l'activité d'exploitation		-1'640'346.10	-3'269'900.00	-912'917.37
34 Charges financières	CHF	180'336.27	189'700.00	270'614.24
44 Revenus financiers	CHF	547'364.85	470'300.00	563'471.79
R2 Résultat provenant de l'activité de financement	CHF	367'028.58	280'600.00	292'857.55
O1 Résultat provenant de l'activité opérationnelle (R1 + R2)		-1'273'317.52	-2'989'300.00	-620'059.82
38 Charges extraordinaires	CHF	-	-	-
48 Revenus extraordinaires	CHF	-	-	-
E1 Résultat provenant de l'activité extraordinaire	CHF	-	-	-
Résultat total du compte de résultats (O1 + E1)	CHF	-1'273'317.52	-2'989'300.00	-620'059.82

Tableau de flux de trésorerie			Flux
	Diminution des actifs et augmentation des passifs Augmentation des actifs et diminution des passifs	provenance des fonds (+) emploi de fonds (-)	
	Résultat ordinaire du compte de résultats		-620'059.82
	Résultat extraordinaire du compte de résultats		-
	Amortissements planifiés	+	2'823'865.15
	Attributions aux fonds et financements spéciaux	+	29'858.59
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	-	81'758.46
	Réévaluations des prêts du PA	+	-
	Réévaluations des participations du PA	+	-
	Attributions au capital propre	+	-
	Prélèvements sur le capital propre	-	-
	Flux de trésorerie provenant de l'activité opérationnelle et extraordinaire		2'151'905.46
	Dépenses d'investissements		
50	Immobilisations corporelles	-	5'214'148.98
51	Investissements pour le compte de tiers	-	-
52	Immobilisations incorporelles	-	1'382.78
54	Prêts	-	-
55	Participations et capital social	-	-
56	Propres subventions d'investissement	-	341'944.14
57	Subventions d'investissement redistribuées	-	-
	Recettes d'investissements		
60	Transferts au patrimoine financier	+	-
61	Remboursements	+	-
62	Transferts d'immobilisations incorporelles	+	-
63	Subventions d'investissement acquises	+	1'276'436.10
64	Remboursement de prêts	+	-
65	Transferts de participations	+	-
66	Remboursement de subventions d'investissement propres	+	-
67	Subventions d'investissement à redistribuer	+	-
	Flux de trésorerie provenant de l'activité d'investissement		-4'281'039.80
		Etat 31.12.2022	Etat 31.12.2023
100	Disponibilités et placements à court terme	7'892'113.39	2'313'477.04
101	Créances	9'611'426.86	10'989'770.61
102	Placements financiers à court terme	2'100'000.00	2'235'000.00
104	Actifs de régularisation	535'666.36	635'040.05
106	Marchandises, fournitures et travaux en cours	-	-
107	Placements financiers	9'006'786.62	8'964'902.62
108	Immobilisations corporelles du patrimoine financier	329'000.00	329'000.00
109	Créances envers les financements spéciaux et fonds des capitaux de tiers	-	-
200	Engagements courants	8'194'534.15	8'404'813.38
201	Engagements financiers à court terme	-	-
204	Passifs de régularisation	100'076.30	89'189.45
205	Provisions à court terme	268'000.00	268'000.00
206	Engagements financiers à long terme	20'716'989.25	18'638'928.30
208	Provisions à long terme	-	-
209	Engagements envers les financements spéciaux et fonds classés dans les capitaux de tiers	2'709'073.75	2'709'073.75
	Flux de trésorerie provenant de l'activité de financement		-3'449'502.01
29	Capital propre	24'702'549.13	24'030'589.44
	Variation des liquidités et placements à court terme		-5'578'636.35
100	Disponibilités et placements à court terme	7'892'113.39	2'313'477.04

Compte de résultats selon les tâches	Compte 2022		Budget 2023		Compte 2023	
	Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
0 Administration générale	1'709'937.95	520'636.30	1'993'000.00	502'000.00	1'872'734.33	574'487.48
1 Ordre et sécurité publics, défense	1'334'610.95	462'951.66	1'395'400.00	395'200.00	1'433'757.43	525'291.67
2 Formation	3'007'851.67	140'357.00	3'469'100.00	113'100.00	3'048'580.26	153'110.05
3 Culture, sports et loisirs, église	1'325'828.74	44'756.23	1'564'100.00	24'300.00	1'539'604.90	90'947.13
4 Santé	905'941.05	-	830'700.00	-	1'018'811.78	-
5 Prévoyance sociale	1'473'059.19	121'961.15	1'537'400.00	115'000.00	1'481'415.03	179'076.87
6 Trafic et télécommunications	4'085'651.98	762'461.83	4'859'700.00	364'000.00	4'073'506.52	551'172.80
7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire	3'625'152.73	2'985'249.15	3'844'800.00	2'825'300.00	3'407'211.44	2'851'877.67
8 Economie publique	6'756'542.65	5'164'164.25	11'096'500.00	9'940'600.00	11'091'730.11	9'380'711.09
9 Finances et impôts	455'214.42	13'421'700.59	385'500.00	13'911'200.00	487'137.97	14'527'755.19
Total des charges et des revenus	24'679'791.33	23'624'238.16	30'976'200.00	28'190'700.00	29'454'489.77	28'834'429.95
Excédent de charges		1'055'553.17		2'785'500.00		620'059.82
Excédent de revenus	-		-		-	

Compte de résultats selon les natures	Compte 2022		Budget 2023		Compte 2023	
	Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
30 Charges de personnel	3'920'206.79		4'364'200.00		4'187'582.30	
31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation	7'257'669.19		10'762'200.00		9'995'714.13	
33 Amortissements du patrimoine administratif	2'401'142.29		4'055'000.00		2'466'161.01	
34 Charges financières	180'336.27		189'700.00		270'614.24	
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux	69'349.44		-		29'858.59	
36 Charges de transferts	10'451'104.45		11'225'100.00		12'059'279.35	
37 Subventions redistribuées	-		4'000.00		-	
38 Charges extraordinaires	-		-		-	
39 Imputations internes	399'982.90		376'000.00		445'280.15	
40 Revenus fiscaux		9'932'578.72		10'238'000.00		10'635'775.43
41 Patentes et concessions		2'084'217.15		2'331'500.00		2'449'741.46
42 Taxes		8'112'064.57		12'595'900.00		12'503'528.25
43 Revenus divers		-		-		235'783.50
44 Revenus financiers		547'364.85		470'300.00		563'471.79
45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux		369'340.35		216'000.00		81'758.46
46 Revenus de transferts		1'960'925.27		1'755'200.00		1'919'090.91
47 Subventions à redistribuer		-		4'000.00		-
48 Revenus extraordinaires		-		-		-
49 Imputations internes		617'747.25		579'800.00		445'280.15
Total des charges et des revenus	24'679'791.33	23'624'238.16	30'976'200.00	28'190'700.00	29'454'489.77	28'834'429.95
Excédent de charges		1'055'553.17		2'785'500.00		620'059.82
Excédent de revenus		-		-		-

Compte des investissements selon les tâches	Compte 2022		Budget 2023		Compte 2023	
	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
0 Administration générale	301'427.70	-	210'000.00	-	268'693.28	-
1 Ordre et sécurité publics, défense	35'377.45	-	82'500.00	5'000.00	85'285.30	-
2 Formation	189'735.05	-	17'300.00	-	37'180.70	-
3 Culture, sports et loisirs, église	117'549.35	-	170'000.00	-	241'177.85	-
4 Santé	31'963.65	-	24'300.00	-	13'176.10	-
5 Prévoyance sociale	13'955.27	-	12'000.00	-	8'854.72	-
6 Trafic et télécommunications	3'909'329.55	482'475.00	1'566'000.00	390'000.00	2'343'333.15	407'124.30
7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire	2'448'765.22	715'137.55	2'033'000.00	1'052'500.00	1'918'524.04	817'592.80
8 Economie publique	399'755.62	26'206.00	554'500.00	40'000.00	641'250.76	51'719.00
9 Finances et impôts	-	-	-	-	-	-
Total des dépenses et des recettes	7'447'858.86	1'223'818.55	4'669'600.00	1'487'500.00	5'557'475.90	1'276'436.10
Excédent de dépenses		6'224'040.31		3'182'100.00		4'281'039.80
Excédent de recettes	-		-		-	

Compte des investissements selon les natures	Compte 2022		Budget 2023		Compte 2023	
	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
50 Immobilisations corporelles	6'928'190.19		4'332'300.00		5'214'148.98	
51 Investissements pour le compte de tiers	-		-		-	
52 Immobilisations incorporelles	-		-		1'382.78	
54 Prêts	-		-		-	
55 Participations et capital social	-		-		-	
56 Propres subventions d'investissement	519'668.67		337'300.00		341'944.14	
57 Subventions d'investissement redistribuées	-		-		-	
60 Transferts au patrimoine financier		-		-		-
61 Remboursements		-		-		-
62 Transferts d'immobilisations incorporelles		-		-		-
63 Subventions d'investissement acquises		1'223'818.55		1'487'500.00		1'276'436.10
64 Remboursement de prêts		-		-		-
65 Transferts de participations		-		-		-
66 Remboursement de subventions d'investissement propres		-		-		-
67 Subventions d'investissement à redistribuer		-		-		-
Total des dépenses et des recettes	7'447'858.86	1'223'818.55	4'669'600.00	1'487'500.00	5'557'475.90	1'276'436.10
Excédent de dépenses		6'224'040.31		3'182'100.00		4'281'039.80
Excédent de recettes		-		-		-



Comptes 2023

Municipalité

Fonctionnement

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
0	ADMINISTRATION GENERALE						
01	LEGISLATIF & EXECUTIF						
011	LEGISLATIF						
011.30	CHARGES DU PERSONNEL						
011.3000.00	Bureau de vote, élections	6'242.25		6'000.00		3'654.00	
011.3050.00	Charges sociales AVS-AC	383.45		400.00		240.90	
011.3053.00	Charges sociales AAP/AANP	53.05		100.00		28.25	
011.3054.00	Charges sociales AF	164.00		150.00		103.25	
011.3055.00	Charges sociales maladie	26.30		50.00		4.85	
011.30	TOTAL CHARGES DU PERSONNEL	6'869.05		6'700.00		4'031.25	
011.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
011.3100.00	Fourn. bureau et imprimés	1'421.60		2'000.00		1'059.80	
011.3102.00	Autres marchandises	821.85		2'000.00		1'491.70	
011.3130.00	Frais de port	7'395.80		12'000.00		6'548.20	
011.3130.01	Frais assemblée primaire	1'739.15				743.15	
011.3170.00	Frais de déplacements et autres frais			1'000.00			
011.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	11'378.40		17'000.00		9'842.85	
011	TOTAL LEGISLATIF	18'247.45		23'700.00		13'874.10	
012	EXECUTIF						
012.30	CHARGES DU PERSONNEL						
012.3000.00	Séances du conseil, Présidence	141'783.20		143'800.00		133'717.25	
012.3050.00	Charges sociales AVS-AC	6'499.10		8'000.00		6'341.10	
012.3052.00	Charges sociales LPP	6'712.40		6'500.00		6'575.15	
012.3053.00	Charges sociales AAP/AANP	1'759.30		2'500.00		1'775.90	
012.3054.00	Charges sociales AF	2'748.60		3'000.00		2'701.15	
012.3055.00	Charges sociales maladie	2'029.60		2'000.00		1'962.20	

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
012.3099.00	Autres charges de person.			1'000.00			
012.30	TOTAL CHARGES DU PERSONNEL	161'532.20		166'800.00		153'072.75	
012.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
012.3170.00	Frais de déplacements et autres frais	7'211.00		15'000.00		16'543.90	
012.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	7'211.00		15'000.00		16'543.90	
012.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
012.4260.00	Remboursements de tiers						100.00
012.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						100.00
012	TOTAL EXECUTIF	168'743.20		181'800.00		169'616.65	100.00
01	TOTAL LEGISLATIF & EXECUTIF	186'990.65		205'500.00		183'490.75	100.00
02	ADMINISTRATION GENERALE						
021	ADMINISTRATION FINANCES & CONTRIBUTIONS						
021.30	CHARGES DE PERSONNEL						
021.3000.00	Commission des finances & administration générale	3'840.00		4'000.00		2'820.00	
021.3010.00	Caisse-comptabilité-impôt	264'641.20		300'000.00		179'145.05	
021.3050.00	Charges sociales AVS-AC	17'902.90		20'000.00		11'991.35	
021.3052.00	Charges sociales LPP	21'063.00		23'100.00		16'926.35	
021.3053.00	Charges sociales AAP-AANP	4'901.00		5'500.00		3'469.30	
021.3054.00	Charges sociales AF	7'561.30		8'400.00		5'103.35	
021.3055.00	Charges sociales maladie	4'629.70		5'700.00		3'084.40	
021.3099.00	Autres charges de person.	3'627.95		1'000.00		273.75	
021.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	328'167.05		367'700.00		222'813.55	

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
021.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
021.3130.00	Frais d'encaissement	7'080.29		15'000.00		6'582.91	
021.3130.01	Frais du CCP et des c/c	6'774.48		12'000.00		7'850.88	
021.3132.00	Honoraires et expertises	13'036.30		15'000.00		13'418.35	
021.3137.00	Impôt cantonal	45'064.75		100'000.00		94'100.00	
021.3170.00	Frais de déplacements et autres frais	659.10		500.00		1'147.75	
021.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	72'614.92		142'500.00		123'099.89	
021.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
021.4260.00	Encaissements APG-CM-SUVA		2'730.00		3'000.00		2'795.00
021.4260.01	Autres contributions de tiers						3'000.00
021.4270.00	Amendes fiscales		7'404.65				500.00
021.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		10'134.65		3'000.00		6'295.00
021	TOTAL ADMINISTRATION FINANCES & CONTRIBUTIONS	400'781.97	10'134.65	510'200.00	3'000.00	345'913.44	6'295.00
022	ADMINISTRATION GENERALE, DIVERS						
022.30	CHARGES DE PERSONNEL						
022.3010.00	Secrétariat	439'490.15		443'300.00		423'627.90	
022.3050.00	Charges sociales AVS-AC	27'393.10		29'100.00		27'955.10	
022.3052.00	Charges sociales LPP	32'186.35		33'100.00		31'550.95	
022.3053.00	Charges sociales AAP/AANP	7'695.75		8'100.00		8'088.90	
022.3054.00	Charges sociales AF	11'571.60		12'400.00		11'897.80	
022.3055.00	Charges sociales maladie	8'036.40		8'400.00		7'826.10	
022.3099.00	Autres charges de person.	1'088.60		1'000.00		6'426.25	
022.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	527'461.95		535'400.00		517'373.00	
022.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
022.3100.00	Matériel de bureau et imp	23'247.59		30'000.00		24'691.61	
022.3110.00	Mobilier et équipement de bureau	3'059.16		5'000.00		1'931.45	
022.3113.00	Matériel informatique	711.80				40.95	
022.3130.00	Cotisations et dons	18'588.35		40'000.00		62'573.15	

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
022.3130.01	Affranchissement	23'037.95		35'000.00		28'546.88	
022.3130.02	Frais de réception	19'993.15		22'000.00		12'358.30	
022.3130.03	Prest.de service de tiers archives comm.	23'796.05				29'713.65	
022.3132.00	Honoraires et expertises	6'132.95		40'000.00		3'853.20	
022.3134.00	Assurances	37'071.10		44'000.00		42'685.00	
022.3150.00	Entretien meubles et appareil de bureau	448.45		5'000.00		1'027.85	
022.3153.00	Entretien matériel inform	102'130.70		125'000.00		108'135.32	
022.3170.00	Frais de déplacements et autres frais	2'047.80		2'000.00		3'108.95	
022.3199.00	Autres marchandises	11'865.83		8'000.00		12'043.30	
022.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	272'130.88		356'000.00		330'709.61	
022.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES PA						
022.3300.60	Amortissements machines	17'842.75		20'000.00		17'056.70	
022.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES PA	17'842.75		20'000.00		17'056.70	
022.36	CHARGES DE TRANSFERT						
022.3632.00	Contributions caisse de district	9'600.00					
022.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	9'600.00					
022.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
022.4210.00	Emoluments administratifs		1'120.20		2'000.00		1'195.05
022.4260.00	Encaissements APG-CM-SUVA		24'744.70				
022.4260.01	Autres contrib. de tiers		3.18		1'000.00		
022.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		25'868.08		3'000.00		1'195.05
022.46	PARTICIPATION DE COLLECTIVITES PUBLIQUES						
022.4612.00	Participation de la bourg pour la gestion administ		92'926.60		93'000.00		87'177.90
022.46	TOTAL PARTICIPATION DE COLLECTIVITES PUBLIQUES		92'926.60		93'000.00		87'177.90
022.49	IMPUTATIONS INTERNES						
022.4910.00	Part. des eaux aux frais de l'administration		23'231.65		22'000.00		21'714.80

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
022.4910.01	Part. des égouts aux frais de l'administration		23'231.65		22'000.00		21'714.80
022.4910.02	Part. de la voirie aux frais de l'administration		23'231.65		22'000.00		21'714.80
022.4910.03	Part. du SEO aux frais de l'administration		232'316.50		222'000.00		217'147.80
022.49	TOTAL IMPUTATIONS INTERNES		302'011.45		288'000.00		282'292.20
022	TOTAL ADMINISTRATION GENERALE, DIVERS	827'035.58	420'806.13	911'400.00	384'000.00	865'139.31	370'665.15
029	BATIMENTS ADMINISTRATIFS						
029.30	CHARGES DE PERSONNEL						
029.3010.00	Conciergerie bât. commun.	33'778.40		38'400.00		32'880.90	
029.3050.00	Charges sociales AVS-AC	2'167.15		2'500.00		2'162.70	
029.3052.00	Charges sociales LPP	2'980.70		3'000.00		2'941.50	
029.3053.00	Charges sociales AAP/AANP	564.30		800.00		587.45	
029.3054.00	Charges sociales AF	915.55		1'100.00		920.80	
029.3055.00	Charges sociales maladie	581.75		600.00		565.50	
029.3099.00	Autres charges de person.			500.00		180.00	
029.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	40'987.85		46'900.00		40'238.85	
029.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
029.3101.00	Produits de nettoyage de conciergerie, CWS	1'303.50		4'000.00		3'764.25	
029.3120.00	Chauffage, énergie	73'494.80		48'000.00		42'496.85	
029.3120.01	Taxes eaux, égout, voirie	16'695.20		4'000.00		17'189.80	
029.3144.00	Entr. bâtiments communaux	145'339.20		50'000.00		40'136.45	
029.3199.00	Autres marchandises	427.80		1'000.00		698.35	
029.3199.01	Frais divers	6'067.25		7'000.00		3'698.90	
029.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	243'327.75		114'000.00		107'984.60	
029.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES PA						
029.3300.40	Amortissements bâtiments	172'440.53		205'000.00		165'871.00	
029.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES PA	172'440.53		205'000.00		165'871.00	

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
029.36	CHARGES DE TRANSFERTS						
029.3660.40	Amortissements Fond. h�p.	1'170.00				1'300.00	
029.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERTS	1'170.00				1'300.00	
029.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
029.4260.00	Remb.charges appartements & participations diverse		16'493.10		5'000.00		17'153.35
029.4260.01	Encaissements APG-CM-SUVA		839.40				
029.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		17'332.50		5'000.00		17'153.35
029.44	REVENUS DE BIENS						
029.4470.00	Locations b�timents communaux au SEO		60'000.00		60'000.00		60'000.00
029.4480.00	Locations des immeubles		66'214.20		50'000.00		66'422.80
029.44	TOTAL REVENUS DE BIENS		126'214.20		110'000.00		126'422.80
029	TOTAL BATIMENTS ADMINISTRATIFS	457'926.13	143'546.70	365'900.00	115'000.00	315'394.45	143'576.15
02	TOTAL ADMINISTRATION GENERALE	1'685'743.68	574'487.48	1'787'500.00	502'000.00	1'526'447.20	520'536.30
0	TOTAL ADMINISTRATION GENERALE	1'872'734.33	574'487.48	1'993'000.00	502'000.00	1'709'937.95	520'636.30

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
1	SECURITE PUBLIQUE						
111	POLICE						
111.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
111.3130.00	Frais de détention fourrière	5'000.00		5'000.00		5'000.00	
111.3199.00	Frais divers	304.33		500.00		753.89	
111.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	5'304.33		5'500.00		5'753.89	
111.36	CHARGES DE TRANSFERT						
111.3611.00	Part.aux coûts d'exploit. du réseau Polycom	3'816.60		4'400.00		4'305.40	
111.3632.00	Participation police intercommunale	196'937.50		200'000.00		214'746.25	
111.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	200'754.10		204'400.00		219'051.65	
111.39	IMPUTATIONS INTERNES						
111.3910.00	Part.aux travaux exécutés par les TP			5'000.00			
111.39	TOTAL IMPUTATIONS INTERNES			5'000.00			
111.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
111.4210.00	Vente boissons alcool.		1'410.00		3'500.00		2'633.30
111.4210.01	Manifestations, bals		750.00		1'500.00		870.00
111.4210.02	Frais transfert de conces		1'200.00		1'000.00		1'400.00
111.4210.03	Emoluments police		850.00		500.00		1'050.00
111.4210.04	Permis fermet. tardives		860.00		1'000.00		720.00
111.4270.00	Amendes		19'710.00		15'000.00		16'280.00
111.4270.01	Amendes diverses		900.00		500.00		700.00
111.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		25'680.00		23'000.00		23'653.30
111	TOTAL POLICE	206'058.43	25'680.00	214'900.00	23'000.00	224'805.54	23'653.30

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
12	JUSTICE						
120	JUSTICE COMMUNE						
120.30	CHARGES DE PERSONNEL						
120.3000.00	Juge et Vice-Juge	12'700.00		11'000.00		7'990.00	
120.3050.00	Charges sociales AVS-AC	835.65		600.00		525.70	
120.3053.00	Charges sociales AAP/AANP	72.75		100.00		54.40	
120.3054.00	Charges sociales AF	352.95		300.00		223.75	
120.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	13'961.35		12'000.00		8'793.85	
120.310	BIENS, SERVICES & MARCH.						
120.3100.00	Matériel de bureau et imp	1'118.15		1'000.00		2'150.82	
120.3130.01	Prestations de service de tiers	4'890.40		2'500.00		2'352.10	
120.3170.00	Frais de déplacements, débours et divers			100.00			
120.3199.00	Frais divers de justice			500.00			
120.310	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	6'008.55		4'100.00		4'502.92	
120.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
120.4210.00	Emoluments Juge		8'219.72		6'000.00		4'182.76
120.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		8'219.72		6'000.00		4'182.76
120	TOTAL JUSTICE COMMUNE	19'969.90	8'219.72	16'100.00	6'000.00	13'296.77	4'182.76
121	JUSTICE DISTRICT						
121.36	CHARGES DE TRANSFERT						
121.3631.00	Frais locaux tribunal du district d'Entremont	721.20		1'000.00		856.45	

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
121.3632.00	Frais locaux du ministère public du Bas-Valais	3723.85		3700.00		3718.20	
121.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	4445.05		4700.00		4574.65	
121	TOTAL JUSTICE DISTRICT	4445.05		4700.00		4574.65	
122	AUTORITE DE PROTECTION DE L'ENFANT ET DE L'ADULTE						
122.36	CHARGES DE TRANSFERT						
122.3631.00	Part. comm. aux charges fin. autorités cant. APEA	23791.95					
122.3632.00	Participation à l'APEA Entremont	60003.59		70000.00		71819.04	
122.3632.01	Frais locaux APEA	881.45		800.00		700.75	
122.3637.00	Participation aux frais d'assistance, curatelle	21191.45		30000.00		8710.40	
122.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	105868.44		100800.00		81230.19	
122	TOTAL AUTORITE DE PROTECTION DE L'ENFANT ET DE L'A	105868.44		100800.00		81230.19	
129	AUTRES TACHES DE JUSTICE						
129.30	CHARGES DE PERSONNEL						
129.3000.00	Comm. tribunal de police	1120.00		1500.00		980.00	
129.3050.00	Charges sociales AVS-AC	30.50		100.00		48.80	
129.3053.00	Charges sociales AAP/AANP	20.60		50.00		18.55	
129.3054.00	Charges sociales AF	14.80		50.00		21.55	
129.3055.00	Charges sociales maladie	21.30				18.55	
129.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	1207.20		1700.00		1087.45	
129	TOTAL AUTRES TACHES DE JUSTICE	1207.20		1700.00		1087.45	
12	TOTAL JUSTICE	131490.59	8219.72	123300.00	6000.00	100189.06	4182.76

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
14	PROTECTION JURIDIQUE						
140	CADASTRE, POIDS & MESURES QUESTIONS JURIDIQUES						
140.30	CHARGES DU PERSONNEL						
140.3000.00	Commission taxes cadastr.	200.00		2'000.00		1'340.00	
140.3000.01	Commission naturalisation	340.00		1'000.00		640.00	
140.3010.00	Teneur cadastre & subst.	55'571.90		45'000.00		40'811.95	
140.3050.00	Charges sociales AVS-AC	2'165.95		3'000.00		1'382.05	
140.3053.00	Charges sociales AAP/AANP	1'022.15		800.00		791.75	
140.3054.00	Charges sociales AF	1'092.70		1'200.00		697.15	
140.3055.00	Charges sociales maladie	1'055.65		800.00		777.15	
140.3099.00	Autres charges de person.	27.95		500.00			
140.30	TOTAL CHARGES DU PERSONNEL	61'476.30		54'300.00		46'440.05	
140.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
140.3100.00	Matériel de bureau et imp	856.45		1'500.00		599.75	
140.3101.00	Part cantonale permis de séjour et cartes d'identi	28'242.30		9'000.00		23'834.20	
140.3110.00	Mobilier de bureau			1'000.00			
140.3130.00	Frais de téléphone	600.00		500.00		600.00	
140.3132.00	Frais de géomètre	37'591.15		25'000.00		25'125.85	
140.3132.01	Taxateurs officiels	550.00		2'000.00		447.00	
140.3150.00	Entretien mobiliers et appareil de bureau					1'507.80	
140.3170.00	Frais déplacements, et autres frais	1'010.80		1'500.00		1'147.60	
140.3199.00	Frais divers	279.70		1'000.00		632.80	
140.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	69'130.40		41'500.00		53'895.00	
140.36	CHARGES DE TRANSFERT						
140.3631.00	Frais locaux RF Mty/Entr.	3'445.00		4'000.00		3'295.00	
140.3631.01	Mensurations fédérales			10'000.00			
140.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	3'445.00		14'000.00		3'295.00	
140.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
140.4210.00	Emoluments du cadastre		15'868.00		16'000.00		22'925.60

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
140.4210.01	Permis de séjour et droit cité		42'787.00		14'000.00		27'263.00
140.4210.02	Vente cartes d'identité		13'035.00		15'000.00		16'750.00
140.4260.00	Part.de tiers, abonnement mensurations officielles		31'414.30		20'000.00		22'774.60
140.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		103'104.30		65'000.00		89'713.20
140	TOTAL CADASTRE, POIDS & MESURES QUESTIONS JURIDIQU	134'051.70	103'104.30	109'800.00	65'000.00	103'630.05	89'713.20
14	TOTAL PROTECTION JURIDIQUE	134'051.70	103'104.30	109'800.00	65'000.00	103'630.05	89'713.20
15	SERVICE DU FEU						
151	SERVICE DU FEU, ORGANISATION INTERCOMMUNA						
151.30	CHARGES DE PERSONNEL						
151.3000.00	Commission du feu et contrôle des bâtiments	2'710.00		5'000.00		2'520.00	
151.3010.00	Service de sécurité	218'114.10		208'000.00		212'737.45	
151.3010.01	Soldes et piquets	52'251.00		58'500.00			
151.3050.00	Charges sociales AVS-AC	14'467.80		14'000.00		13'778.45	
151.3052.00	Charges sociales LPP	13'138.95		13'500.00		12'925.20	
151.3053.00	Charges sociales AAP/AANP	3'851.40		4'000.00		3'805.30	
151.3054.00	Charges sociales AF	6'111.10		5'900.00		5'864.15	
151.3055.00	Charges sociales maladie	3'788.90		3'900.00		3'736.35	
151.3090.00	Formation et perfectionne pompiers	126'572.60		116'400.00		161'867.29	
151.3099.00	Autres charges de person.	5'833.95		7'000.00		3'572.40	
151.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	446'839.80		436'200.00		420'806.59	
151.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
151.3100.00	Matériel de bureau et imp	3'146.83		2'000.00		2'064.90	
151.3101.00	Matériel d'exploitation, fournitures	25'278.20		25'500.00		51'286.30	
151.3111.00	Mobilier, machines et appareils	4'038.80		2'500.00		1'999.40	
151.3111.01	Achat d'hydrants	16'510.95		10'000.00			
151.3112.00	Uniformes, équipement de pompiers	36'603.31		24'500.00			
151.3120.00	Chauffage, énergie	6'341.85		6'000.00		3'497.65	
151.3120.01	Taxes eaux, égout, voirie	449.85		500.00		449.85	
151.3130.00	Frais de téléphone	1'484.90		1'600.00		1'385.40	

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
151.3130.02	Frais alarme téléphonique	8'255.35		8'000.00		8'047.75	
151.3134.00	Assurances	3'395.70		4'200.00		4'014.60	
151.3143.00	Entretien des hydrants	3'326.70		10'000.00		15'965.60	
151.3144.00	Entretien des bâtiments	8'811.60		6'000.00		14'416.60	
151.3150.00	Entretien mobilier et appareils de bureau	24'521.95		23'100.00		20'320.30	
151.3151.00	Entretien véhicules, machines et appareils	72'099.52		55'700.00		72'959.58	
151.3160.00	Locations	2'650.00		2'400.00		2'400.00	
151.3170.00	Frais de déplacements et autres frais			500.00			
151.3190.00	Sinistres	28'029.20		20'000.00		26'195.80	
151.3199.00	Santé et sécurité au travail	4'838.75		20'000.00		13'302.86	
151.3199.01	Frais divers	3'176.55		2'000.00		3'559.40	
151.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	252'960.01		224'500.00		241'865.99	
151.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
151.3300.40	Amortissements bâtiments	7'968.50		3'000.00		2'799.20	
151.3300.60	Amortissements véhicules, machines, appareils	40'686.80		55'000.00		56'578.25	
151.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	48'655.30		58'000.00		59'377.45	
151.34	INTERETS PASSIFS						
151.3400.00	Dettes à long terme Locaux feu la Proz	436.00		800.00		468.00	
151.34	TOTAL INTERETS PASSIFS	436.00		800.00		468.00	
151.36	CHARGES DE TRANSFERT						
151.3632.00	OCVS-Secours régional 144 Entremont-PSS Montagnier	7'663.35		15'000.00		14'331.96	
151.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	7'663.35		15'000.00		14'331.96	
151.39	IMPUTATIONS INTERNES						
151.3910.00	Part.aux travaux exécutés par les TP	725.35		1'000.00		3'420.35	
151.3910.01	Part.aux travaux exécutés par les Eaux	291.95		1'000.00		663.45	
151.3910.02	Part.aux travaux exécutés par la Voirie	3'190.85		2'000.00		4'005.75	
151.39	TOTAL IMPUTATIONS INTERNES	4'208.15		4'000.00		8'089.55	

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
151.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
151.4200.00	Frais d'exemption service pompiers		42'089.45		43'000.00		37'869.80
151.4240.00	Participation aux interve refacturées		16'841.00		3'000.00		6'866.00
151.4240.02	Rembours. participations de tiers et divers		22'701.50		2'000.00		16'734.10
151.4260.00	Encaissements APG-CM-SUVA						2'115.80
151.4260.01	Locations diverses		5'087.50		2'500.00		5'455.75
151.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		86'719.45		50'500.00		69'041.45
151.46	RESTITUTIONS ET SUBVENTIO						
151.4631.00	Subvention cantonale matériel et équipement		19'790.15		10'000.00		21'329.90
151.4631.01	Part.cant.au fonct.du CSi		52'000.00		36'000.00		36'000.00
151.4632.00	Part. des communes aux frais du CSIB		159'323.00		141'300.00		153'668.00
151.46	TOTAL RESTITUTIONS ET SUBVENTIO		231'113.15		187'300.00		210'997.90
151	TOTAL SERVICE DU FEU, ORGANISATION INTERCOMMUNA	760'762.61	317'832.60	738'500.00	237'800.00	744'939.54	280'039.35
15	TOTAL SERVICE DU FEU	760'762.61	317'832.60	738'500.00	237'800.00	744'939.54	280'039.35
16	DEFENSE						
162	DEFENSE CIVILE						
162.30	CHARGES DE PERSONNEL						
162.3010.00	Service sécurité hivernal	59'166.25		57'000.00		54'616.90	
162.3010.01	Traitement conciergerie			1'000.00			
162.3050.00	Charges sociales AVS-AC	3'892.90		3'800.00		3'593.55	
162.3052.00	Charges sociales LPP	4'991.45		5'200.00		4'962.55	
162.3053.00	Charges sociales AAP/AANP	946.00		1'000.00		944.65	
162.3054.00	Charges sociales AF	1'644.55		1'500.00		1'529.25	
162.3055.00	Charges sociales maladie	913.90		1'000.00		888.55	
162.3090.00	Frais instruct. corps PC	1'120.00				1'176.00	

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
162.3099.00	Autres charges de person.	2'842.00		2'000.00		465.50	
162.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	75'517.05		72'500.00		68'176.95	
162.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
162.3100.00	Matériel de bureau et imp	542.75		500.00			
162.3110.00	Mobilier de bureau	846.90		1'000.00		324.00	
162.3112.00	Uniformes, équipement PC	938.10				969.85	
162.3120.00	Chauffage, énergie, eau	5'783.90		6'000.00		3'014.75	
162.3120.01	Taxes eaux, égout, voirie	107.70		500.00		107.70	
162.3130.00	Frais de téléphone	684.40		1'000.00		537.10	
162.3130.01	Frais alarme téléphonique	2'405.20		3'000.00		2'915.40	
162.3134.00	Assurances	6'411.90		5'000.00		5'000.00	
162.3144.00	Entretien des bâtiments	2'840.00		2'000.00		5'841.90	
162.3150.00	Entretien mobiliers et appareils de bureau	4'387.85		3'000.00		2'209.35	
162.3151.00	Entretien véhicules, machines et appareils			500.00			
162.3170.00	Frais de déplacements et autres frais	2'386.00		3'000.00		1'889.80	
162.3199.00	Frais divers	28'167.05		45'000.00		22'380.36	
162.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	55'501.75		70'500.00		45'190.21	
162.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
162.3300.40	Amortissements bâtiments	6'770.00		7'000.00		7'400.00	
162.3300.60	Amortissement véhicules, machines, appareils	6'480.00		8'000.00		10'800.00	
162.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	13'250.00		15'000.00		18'200.00	
162.34	INTERETS PASSIFS						
162.3400.00	Dettes à long terme Locaux PC la Proz	522.80		900.00		563.00	
162.34	TOTAL INTERETS PASSIFS	522.80		900.00		563.00	
162.36	CHARGES DE TRANSFERT						
162.3611.00	Dédomm. Canton sirènes stationnaires Polyalert	528.40					
162.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	528.40					

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
162.39	IMPUTATIONS INTERNES						
162.3910.00	Part.aux travaux exécutés par les Eaux	255.10		500.00		1'595.80	
162.3910.01	Part.aux travaux exécutés par les TP	3'722.25		2'000.00		1'990.60	
162.3910.02	Part.aux travaux exécutés par la Voirie			500.00		171.00	
162.39	TOTAL IMPUTATIONS INTERNES	3'977.35		3'000.00		3'757.40	
162.44	REVENUS DES BIENS						
162.4480.00	Location locaux PC		2'854.00		900.00		1'708.00
162.44	TOTAL REVENUS DES BIENS		2'854.00		900.00		1'708.00
162.46	RESTITUTIONS ET SUBVENTIO						
162.4611.00	Part. de l'Etat aux frais du serv.sécurité hiverna		29'395.15		35'000.00		30'920.75
162.4612.00	Part communes+partenaires au serv.sécurité hiverna		24'585.20		24'000.00		22'934.30
162.4631.00	Subvention cantonale matériel et équipement		11'072.70		3'500.00		3'500.00
162.46	TOTAL RESTITUTIONS ET SUBVENTIO		65'053.05		62'500.00		57'355.05
162	TOTAL DEFENSE CIVILE	149'297.35	67'907.05	161'900.00	63'400.00	135'887.56	59'063.05
163	EMCR						
163.36	CHARGES DE TRANSFERT						
163.3632.00	Participation communale EMCR	52'096.75		47'000.00		25'159.20	
163.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	52'096.75		47'000.00		25'159.20	

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
163.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
163.4260.00	Remboursements particip. de tiers		2'548.00				6'300.00
163.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		2'548.00				6'300.00
163	TOTAL EMCR	52'096.75	2'548.00	47'000.00		25'159.20	6'300.00
16	TOTAL DEFENSE	201'394.10	70'455.05	208'900.00	63'400.00	161'046.76	65'363.05
1	TOTAL SECURITE PUBLIQUE	1'433'757.43	525'291.67	1'395'400.00	395'200.00	1'334'610.95	462'951.66

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
2	FORMATION						
21	SCOLARITE OBLIGATOIRE						
212	DEGRE PRIMAIRE						
212.30	CHARGES DE PERSONNEL						
212.3000.00	Commission scolaire prima	160.00		7'000.00		1'000.00	
212.3050.00	Charges sociales AVS-AC	10.45		500.00		65.85	
212.3053.00	Charges sociales AAP/AANP	2.95		100.00		19.10	
212.3054.00	Charges sociales AF	4.45		200.00		28.00	
212.3055.00	Charges sociales maladie	3.05				18.95	
212.3099.00	Autres charges de person.	30.00		500.00			
212.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	210.90		8'300.00		1'131.90	
212.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
212.3101.00	Fourn.+ mat. bibliothèque	4'251.80		5'000.00		5'000.00	
212.3104.00	Matériel de bureau et sco	93'543.21		100'000.00		97'967.92	
212.3104.01	Matériel ACM	4'775.50		7'000.00		8'421.50	
212.3110.00	Mobilier de bureau			3'000.00		421.10	
212.3113.00	Matériel informatique	14'802.75		12'000.00		2'580.68	
212.3130.00	Frais de téléphone			500.00			
212.3130.01	Frais repas scolaires	8'610.00		9'000.00		8'604.00	
212.3130.02	Transp. élèves par tiers	85'922.20		170'000.00		135'156.00	
212.3130.03	Frais cours prév.scolaire			1'000.00			
212.3130.04	Activités sport.& cultur.	43'266.05		20'000.00		39'455.90	
212.3134.00	Assurances	24'812.35		25'000.00		26'414.00	
212.3150.00	Entretien mobiliers, appa y.c. maintenance informa	161.25		5'000.00		1'309.45	
212.3170.00	Frais de déplacements, débours et divers			2'000.00			
212.3199.00	Frais divers	1'431.00		5'000.00		1'823.00	
212.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	281'576.11		364'500.00		327'153.55	

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
212.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
212.3300.60	Amortissements machines mobiliers	8'067.30		5'000.00		8'241.75	
212.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	8'067.30		5'000.00		8'241.75	
212.34	INTERETS PASSIFS						
212.3400.00	Dettes à long terme école de la Proz	3'401.20		6'000.00		3'649.00	
212.34	TOTAL INTERETS PASSIFS	3'401.20		6'000.00		3'649.00	
212.36	CHARGES DE TRANSFERT						
212.3631.00	Contribution au personnel enseignant primaire	1'063'641.60		1'071'000.00		1'083'990.30	
212.3631.01	Contribution au salaire d direction généralisée	25'776.75		25'700.00		25'813.90	
212.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	1'089'418.35		1'096'700.00		1'109'804.20	
212.39	IMPUTATIONS INTERNES						
212.3910.00	Part.aux travaux exécutés par les TP	2'638.45		6'000.00		2'284.45	
212.3910.01	Part.aux travaux exécutés par les Eaux	601.70		1'000.00		1'149.70	
212.3910.02	Part.aux travaux exécutés par la Voirie	283.85		1'000.00		324.05	
212.39	TOTAL IMPUTATIONS INTERNES	3'524.00		8'000.00		3'758.20	
212.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
212.4250.00	Vente mobilier + matériel et contributions diverse		4'855.50		500.00		
212.4260.00	Encaissements APG-CM-SUVA						1'974.80
212.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		4'855.50		500.00		1'974.80

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
212.46	RESTITUTIONS ET SUBVENTIO						
212.4631.00	Subvention cantonale mat. équipement, act. scolaire		41'309.80		26'000.00		46'785.00
212.46	TOTAL RESTITUTIONS ET SUBVENTIO		41'309.80		26'000.00		46'785.00
212	TOTAL DEGRE PRIMAIRE	1'386'197.86	46'165.30	1'488'500.00	26'500.00	1'453'738.60	48'759.80
213	DEGRE SECONDAIRE						
213.30	CHARGES DE PERSONNEL						
213.3000.00	Commission scolaire du CO	900.00		3'000.00		700.00	
213.3050.00	Charges sociales AVS-AC	54.25		150.00		41.25	
213.3053.00	Charges sociales AAP/AANP	16.65		50.00		13.00	
213.3054.00	Charges sociales AF	23.05		50.00		17.80	
213.3055.00	Charges sociales maladie	16.95		50.00		13.25	
213.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	1'010.90		3'300.00		785.30	
213.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
213.3130.00	Transport des élèves	20'295.00		25'000.00		16'299.00	
213.3170.00	Frais de déplacements, débours et divers	871.50					
213.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	21'166.50		25'000.00		16'299.00	
213.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
213.3300.40	Amortissements bâtiments	134'613.40				146'900.00	
213.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	134'613.40				146'900.00	
213.34	INTERETS PASSIFS						
213.3400.00	Dettes à long terme ERVEO	19'648.95		25'000.00		18'042.60	
213.34	TOTAL INTERETS PASSIFS	19'648.95		25'000.00		18'042.60	

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
213.36	CHARGES DE TRANSFERT						
213.3612.00	Participation écolage dan autre commune	9'475.00		20'000.00		2'065.00	
213.3612.01	Frais fonctionnement CO	506'648.75		558'700.00		303'312.15	
213.3631.00	Contribution au personnel enseignant CO	326'531.40		431'000.00		419'306.10	
213.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	842'655.15		1'009'700.00		724'683.25	
213.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
213.4260.01	Remboursement et particip de tiers		117.45				
213.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		117.45				
213.46	RESTITUTIONS ET SUBVENTIO						
213.4631.00	Part. cant. frais four. et activités scolaires		9'180.00		11'000.00		10'530.00
213.46	TOTAL RESTITUTIONS ET SUBVENTIO		9'180.00		11'000.00		10'530.00
213	TOTAL DEGRE SECONDAIRE	1'019'094.90	9'297.45	1'063'000.00	11'000.00	906'710.15	10'530.00
217	BATIMENTS SCOLAIRES						
217.30	CHARGES DE PERSONNEL						
217.3010.00	Traitement des concierges	155'723.70		167'100.00		151'529.35	
217.3050.00	Charges sociales AVS-AC	10'246.20		10'900.00		9'969.95	
217.3052.00	Charges sociales LPP	8'499.75		9'000.00		8'563.10	
217.3053.00	Charges sociales AAP/AANP	2'782.50		2'700.00		2'837.45	
217.3054.00	Charges sociales AF	4'328.75		4'700.00		4'243.85	
217.3055.00	Charges sociales maladie	2'846.25		2'700.00		2'764.20	
217.3099.00	Autres charges de personn	100.00		1'000.00		48.00	
217.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	184'527.15		198'100.00		179'955.90	
217.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
217.3101.00	Produits de nettoyage et conciergerie	12'219.35		16'000.00		22'097.80	
217.3101.01	Fourniture matériel d'exploitation	198.25		4'000.00		2'016.85	

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
217.3101.02	Entretien matériel et machines	687.05		5'000.00		1'273.50	
217.3120.00	Chauffage, énergie,	107'132.45		160'000.00		84'855.80	
217.3120.01	Taxes eaux, égout, voirie	1'321.00		1'500.00		1'321.00	
217.3144.00	Entretien bâtiments	72'594.85		50'000.00		95'632.15	
217.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	194'152.95		236'500.00		207'197.10	
217.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
217.3300.40	Amortissements bâtiments	100'680.00		340'000.00		109'500.00	
217.3300.60	Amortissements machines, véhicules	17'320.00				5'593.30	
217.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	118'000.00		340'000.00		115'093.30	
217.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
217.4260.00	Encaissements APG-CM-SUVA		2'523.80				246.85
217.4260.01	Rbt charges appartements & participations diverses		9'052.35				394.40
217.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		11'576.15				641.25
217.44	REVENUS DES BIENS						
217.4470.00	Loyers		9'600.00		9'600.00		9'600.00
217.4472.00	Location salle de gym		16'361.00		12'000.00		14'410.00
217.44	TOTAL REVENUS DES BIENS		25'961.00		21'600.00		24'010.00
217	TOTAL BATIMENTS SCOLAIRES	496'680.10	37'537.15	774'600.00	21'600.00	502'246.30	24'651.25
21	TOTAL SCOLARITE OBLIGATOIRE	2'901'972.86	92'999.90	3'326'100.00	59'100.00	2'862'695.05	83'941.05

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
22	ECOLEES SPECIALISEES						
220	ECOLEES SPECIALISEES						
220.36	CHARGES DE TRANSFERT						
220.3631.00	Participation aux frais d élèves en institution	27'054.70		26'100.00		25'647.82	
220.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	27'054.70		26'100.00		25'647.82	
220.46	RESTITUTIONS ET SUBVENTIO						
220.4631.00	Part. cant. frais four. et activités scolaires		90.00				
220.46	TOTAL RESTITUTIONS ET SUBVENTIO		90.00				
220	TOTAL ECOLES SPECIALISEES	27'054.70	90.00	26'100.00		25'647.82	
22	TOTAL ECOLES SPECIALISEES	27'054.70	90.00	26'100.00		25'647.82	
23	FORMATION PROFESSIONNELLE						
230	FORMATION PROFESSIONNELLE						
230.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
230.3132.00	Cours de soutien	292.50		3'000.00		200.00	
230.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	292.50		3'000.00		200.00	
230.36	CHARGES DE TRANSFERT						
230.3634.00	Frais de transp.apprentis	68'639.40		66'000.00		72'354.35	
230.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	68'639.40		66'000.00		72'354.35	
230.46	RESTITUTIONS ET SUBVENTIO						
230.4631.00	Part. cant. aux frais de transports apprentis		35'390.15		33'000.00		35'181.95

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
230.4631.01	Part. cant. aux cours de soutien		50.00		-1'000.00		
230.46	TOTAL RESTITUTIONS ET SUBVENTIO		35'440.15		32'000.00		35'181.95
230	TOTAL FORMATION PROFESSIONNELLE	68'931.90	35'440.15	69'000.00	32'000.00	72'554.35	35'181.95
23	TOTAL FORMATION PROFESSIONNELLE	68'931.90	35'440.15	69'000.00	32'000.00	72'554.35	35'181.95
25	ECOLE FORMATION GENERALE						
251	ECOLE MATURITE GYMNASIALE						
251.36	CHARGES DE TRANSFERT						
251.3634.00	Frais de transp.étudiants	46'853.50		44'000.00		43'127.50	
251.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	46'853.50		44'000.00		43'127.50	
251.46	RESTITUTIONS ET SUBVENTIO						
251.4631.00	Part. cant. aux frais de transports étudiants		24'580.00		22'000.00		21'234.00
251.46	TOTAL RESTITUTIONS ET SUBVENTIO		24'580.00		22'000.00		21'234.00
251	TOTAL ECOLE MATURITE GYMNASIALE	46'853.50	24'580.00	44'000.00	22'000.00	43'127.50	21'234.00
25	TOTAL ECOLE FORMATION GENERALE	46'853.50	24'580.00	44'000.00	22'000.00	43'127.50	21'234.00
29	AUTRES SYSTÈMES EDUCATIFS						
299	FORMATION D'ADULTES						
299.36	CHARGES DE TRANSFERT						
299.3632.00	Association versement CIO orientation des adultes	2'861.70		2'900.00		2'900.70	

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
299.3636.00	Contribution au fonds can formation des adultes	905.60		1'000.00		926.25	
299.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	3'767.30		3'900.00		3'826.95	
299	TOTAL FORMATION D'ADULTES	3'767.30		3'900.00		3'826.95	
29	TOTAL AUTRES SYSTÈMES EDUCATIFS	3'767.30		3'900.00		3'826.95	
2	TOTAL FORMATION	3'048'580.26	153'110.05	3'469'100.00	113'100.00	3'007'851.67	140'357.00

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
3	CULTURE, SPORT, LOISIRS EGLISE						
31	HERITAGE CULTUREL						
311	MUSEES						
311.36	CHARGES DE TRANSFERT						
311.3612.00	Fondation J.-M. Aubert	75'000.00		80'000.00		80'264.54	
311.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	75'000.00		80'000.00		80'264.54	
311.39	IMPUTATIONS INTERNES						
311.3910.00	Part.aux travaux exécutés par administr.et les TP	47.80		1'000.00		8'772.40	
311.39	TOTAL IMPUTATIONS INTERNES	47.80		1'000.00		8'772.40	
311	TOTAL MUSEES	75'047.80		81'000.00		89'036.94	
31	TOTAL HERITAGE CULTUREL	75'047.80		81'000.00		89'036.94	
32	CULTURE, AUTRES						
321	BIBLIOTHEQUES ET LITTÉRAT						
321.30	CHARGES DE PERSONNEL						
321.3010.00	Traitement du personnel	109'747.35		113'000.00		106'415.25	
321.3050.00	Charges sociales AVS-AC	5'863.70		7'400.00		7'001.95	
321.3052.00	Charges sociales LPP	7'749.35		8'000.00		7'691.25	
321.3053.00	Charges sociales AAP/AANP	1'633.95		2'100.00		2'026.20	
321.3054.00	Charges sociales AF	2'476.95		3'200.00		2'980.20	
321.3055.00	Charges sociales maladie	2'084.95		2'100.00		2'022.00	
321.3099.00	Autres charges de person.	472.00		1'000.00		540.00	
321.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	130'028.25		136'800.00		128'676.85	

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
321.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
321.3100.00	Matériel de bureau et imp	2'129.45		18'000.00		3'808.00	
321.3103.00	Acquisitions ouvrages bibliothèque	11'904.70				13'780.32	
321.3110.00	Mobilier de bureau			300.00		187.40	
321.3113.00	Matériel informatique	3'253.65				3'253.65	
321.3120.00	Taxes eaux, égout, voirie	134.65				134.65	
321.3130.00	Frais de téléphone	850.50		800.00		756.00	
321.3150.00	Entretien mobilier et app de bureau	568.10		4'800.00		502.40	
321.3170.00	Frais de déplacements, débours et divers	295.95		1'500.00		473.20	
321.3199.00	Frais divers	11'050.80		13'500.00		4'435.95	
321.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	30'187.80		38'900.00		27'331.57	
321.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
321.4210.00	Emoluments bibliothèque		100.00		200.00		30.00
321.4260.00	Part. tiers, animations		870.15				1'004.85
321.4260.01	Encaissements APG-CM-SUVA		21'185.45				3'239.50
321.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		22'155.60		200.00		4'274.35
321.46	RESTITUTIONS ET SUBVENTIO						
321.4631.00	Subv. cant. bibliothèque		15'330.00		16'000.00		16'091.00
321.46	TOTAL RESTITUTIONS ET SUBVENTIO		15'330.00		16'000.00		16'091.00
321	TOTAL BIBLIOTHEQUES ET LITTÉRAT	160'216.05	37'485.60	175'700.00	16'200.00	156'008.42	20'365.35

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
323	ECOLE DE MUSIQUE						
323.36	CHARGES DE TRANSFERT						
323.3631.00	Subvention élèves conserv	8'400.00		10'000.00		12'720.40	
323.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	8'400.00		10'000.00		12'720.40	
323	TOTAL ECOLE DE MUSIQUE	8'400.00		10'000.00		12'720.40	
329	CULTURE, AUTRES						
329.30	CHARGES DE PERSONNEL						
329.3000.00	Commission culturelle	17'540.00		19'000.00		17'700.00	
329.3010.00	Trait.archiv/généal/expo	2'142.00		22'000.00		1'802.00	
329.3050.00	Charges sociales AVS-AC	1'384.70		2'000.00		1'357.15	
329.3053.00	Charges sociales AAP/AANP	402.90		500.00		411.95	
329.3054.00	Charges sociales AF	585.55		800.00		578.75	
329.3055.00	Charges sociales maladie	404.50		400.00		399.00	
329.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	22'459.65		44'700.00		22'248.85	
329.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
329.3130.00	Manifestations communales	6'351.00		6'000.00		6'000.00	
329.3130.01	Réception nouv. citoyens	1'769.65		2'000.00		968.45	
329.3130.02	Promotion civique	3'377.80		4'000.00		3'094.35	
329.3130.03	Mérites culturels	3'300.00		4'500.00		1'700.00	
329.3130.04	Activités culturelles	57'785.00		71'900.00		51'926.68	
329.3170.00	Frais de déplacements, débours et divers	1'382.00		1'500.00		1'417.00	
329.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	73'965.45		89'900.00		65'106.48	
329.36	CHARGES DE TRANSFERT						
329.3636.00	Stés culturelles locales	30'458.00		29'000.00		29'100.00	

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
329.3636.01	Part. aux manifestations stés culturelles	14'000.00		14'000.00		14'000.00	
329.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	44'458.00		43'000.00		43'100.00	
329.39	IMPUTATIONS INTERNES						
329.3910.00	Part.aux travaux exécutés par les TP	27'401.05		20'000.00		19'816.70	
329.3910.01	Part.aux travaux exécutés par les Eaux	1'965.70		1'000.00		2'458.10	
329.3910.02	Part.aux travaux exécutés par la Voirie	2'672.15		1'000.00		1'161.20	
329.39	TOTAL IMPUTATIONS INTERNES	32'038.90		22'000.00		23'436.00	
329.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
329.4240.00	Activités culturelles				500.00		
329.4260.00	Remb. de tiers, part. de tiers		500.00				500.00
329.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		500.00		500.00		500.00
329	TOTAL CULTURE, AUTRES	172'922.00	500.00	199'600.00	500.00	153'891.33	500.00
32	TOTAL CULTURE, AUTRES	341'538.05	37'985.60	385'300.00	16'700.00	322'620.15	20'865.35
33	MEDIAS						
332	MASS MEDIA						
332.30	CHARGES DU PERSONNEL						
332.3099.00	Autres charges de person.					66.00	
332.30	TOTAL CHARGES DU PERSONNEL					66.00	
332.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
332.3102.00	Orsières Info	24'691.00		26'000.00		25'821.15	
332.3102.01	Orsières ma commune & bibliographies diverses	5'507.50				1'500.00	
332.3130.00	Prestations de service de tiers (météo média)	636.95		300.00			
332.3130.01	Abonnement téléreseau	3'582.40		4'000.00		3'824.10	

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
332.3158.00	Site Internet Orsières.ch	223.72		4'000.00		3'602.64	
332.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	34'641.57		34'300.00		34'747.89	
332.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
332.4250.00	Vente Orsières ma commune & bibliograph. diverses		40.00		100.00		
332.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		40.00		100.00		
332	TOTAL MASS MEDIA	34'641.57	40.00	34'300.00	100.00	34'813.89	
33	TOTAL MEDIAS	34'641.57	40.00	34'300.00	100.00	34'813.89	
34	SPORTS ET LOISIRS						
341	SPORTS						
341.30	CHARGES DE PERSONNEL						
341.3000.00	Commission sports	4'520.00		6'000.00		5'720.00	
341.3050.00	Charges sociales AVS-AC	524.45		400.00		570.70	
341.3053.00	Charges sociales AAP/AANP	146.15		100.00		169.10	
341.3054.00	Charges sociales AF	221.50		200.00		243.00	
341.3055.00	Charges sociales maladie	151.45		100.00		168.55	
341.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	5'563.55		6'800.00		6'871.35	
341.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
341.3101.00	Autres fournitures	2'984.50		9'000.00		9'333.10	
341.3120.00	Chauffage, électricité pi	17'328.85		15'500.00		12'506.45	
341.3120.01	Taxes eau, égouts, voirie	315.20		500.00			
341.3130.00	Animations sportives	29'297.50		27'000.00		15'372.90	
341.3130.01	Mérites sportifs	6'458.50		10'000.00		5'900.00	
341.3130.02	Frais de téléphone	360.35		1'500.00		371.45	
341.3130.03	Prestations de tiers	19'500.00					
341.3144.00	Entretien bâtiments, inst piscine	42'165.25		25'000.00		7'269.65	
341.3170.00	Frais de déplacements, débours et divers	1'237.30				1'200.00	

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
341.3199.00	Frais divers	1'200.35		1'000.00		1'713.50	
341.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	120'847.80		89'500.00		53'667.05	
341.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
341.3300.40	Amortissements bâtiments installations sportives	39'407.85		64'000.00		21'914.20	
341.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	39'407.85		64'000.00		21'914.20	
341.36	CHARGES DE TRANSFERT						
341.3632.00	Assoc. Stand Tir Mt-Brun	4'855.50		4'900.00		4'800.00	
341.3636.00	Sociétés sportives	24'394.65		25'000.00		25'046.20	
341.3636.01	Manifestations stés sport	20'000.00		20'000.00		20'000.00	
341.3636.02	Terrain synthétique	6'000.00		6'000.00		6'000.00	
341.3637.00	Participations, soutien sociétés, aide fonds p.	67'130.00		66'000.00			
341.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	122'380.15		121'900.00		55'846.20	
341.39	IMPUTATIONS INTERNES						
341.3910.00	Part.aux travaux exécutés par les TP	2'828.95		10'000.00		12'162.85	
341.3910.01	Part.aux travaux exécutés par les Eaux	101.45		2'000.00		1'239.15	
341.3910.02	Part.aux travaux exécutés par la Voirie	430.70		1'000.00		477.10	
341.39	TOTAL IMPUTATIONS INTERNES	3'361.10		13'000.00		13'879.10	
341.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
341.4240.00	Piscine		24'331.53		1'000.00		
341.4250.00	Autres contributions dive		2'500.00				
341.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		26'831.53		1'000.00		
341	TOTAL SPORTS	291'560.45	26'831.53	295'200.00	1'000.00	152'177.90	

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
342	LOISIRS						
342.30	CHARGES DU PERSONNEL						
342.3010.00	Trait. chemins pédestres	193'807.25		199'800.00		193'376.85	
342.3010.01	Traitement ludothèque	23'222.60		23'300.00		22'700.25	
342.3050.00	Charges sociales AVS-AC	14'074.05		14'600.00		14'217.65	
342.3052.00	Charges sociales LPP	15'309.55		16'100.00		15'399.15	
342.3053.00	Charges sociales AAP-AANP	3'924.10		3'600.00		4'113.80	
342.3054.00	Charges sociales AF	5'944.45		5'400.00		6'050.95	
342.3055.00	Charges sociales maladie	4'123.60		3'600.00		4'105.70	
342.30	TOTAL CHARGES DU PERSONNEL	260'405.60		266'400.00		259'964.35	
342.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
342.3101.00	Diverses petites fourn. ludothèque			2'000.00			
342.3104.00	Fourn.et matériel ludoth.	2'072.10		2'000.00		2'422.50	
342.3120.00	Chauffage, électricité, places scouts					111.35	
342.3130.00	Frais de téléphone	990.00		1'000.00		990.00	
342.3141.00	Entretien chemins pédestr	22'756.00		40'000.00		14'002.15	
342.3144.00	Entretien des rues,places et fontaines	59'587.30		32'000.00		52'798.30	
342.3144.01	Places de jeux	8'650.30		20'000.00		9'380.20	
342.3150.00	Entr.mobilier,machines y.c.maintenance informat.	104.47		400.00			
342.3151.00	Entr.machines & véhicules	17'303.85		12'000.00		16'525.30	
342.3170.00	Frais de déplacements, débours et divers	5'616.85		2'000.00		3'739.35	
342.3199.00	Frais divers	2'817.25		3'900.00		791.75	
342.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	119'898.12		115'300.00		100'760.90	
342.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
342.3300.10	Amortissements chemins pédestres	31'050.00		3'000.00		34'500.00	
342.3300.40	Amortissements places et	1'200.00				1'335.15	
342.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	32'250.00		3'000.00		35'835.15	
342.39	IMPUTATIONS INTERNES						
342.3910.00	Trav.exécutés par les TP	59'155.60		30'000.00		22'499.65	
342.3910.01	Trav.exécutés par Eaux	912.65		500.00		165.85	

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
342.3910.02	Trav.exécutés par Voirie	1'360.55		2'000.00			
342.39	TOTAL IMPUTATIONS INTERNES	61'428.80		32'500.00		22'665.50	
342.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
342.4240.00	Emoluments ludothèque				100.00		
342.4260.00	Encaissements APG-CM-SUVA						479.55
342.4260.01	Remboursement participat. de tiers		22'740.00				21'240.00
342.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		22'740.00		100.00		21'719.55
342.44	REVENUS DES BIENS						
342.4472.00	Location couverts et plac scouts		1'300.00		500.00		671.33
342.44	TOTAL REVENUS DES BIENS		1'300.00		500.00		671.33
342.46	RESTITUTIONS ET SUBVENTIO						
342.4631.00	Subvention cantonale				3'000.00		
342.4634.00	Subventions Lot.Rom./AVL		2'050.00		2'900.00		1'500.00
342.46	TOTAL RESTITUTIONS ET SUBVENTIO		2'050.00		5'900.00		1'500.00
342	TOTAL LOISIRS	473'982.52	26'090.00	417'200.00	6'500.00	419'225.90	23'890.88
34	TOTAL SPORTS ET LOISIRS	765'542.97	52'921.53	712'400.00	7'500.00	571'403.80	23'890.88
35	EGLISES ET AFFAIRES RELIGIEUSES						
350	EGLISE CATHOLIQUE ROMAINE						
350.30	CHARGES DE PERSONNEL						
350.3000.00	Commission paroissiale	240.00		500.00		360.00	
350.3050.00	Charges sociales AVS-AC	15.80		50.00		23.70	
350.3053.00	Charges sociales AAP/AANP	4.35		50.00		7.00	
350.3054.00	Charges sociales AF	6.70		50.00		10.10	

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
350.3055.00	Charges sociales maladie	4.55		50.00		6.85	
350.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	271.40		700.00		407.65	
350.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
350.3300.40	Amortissements bâtiments			2'000.00			
350.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES			2'000.00			
350.36	CHARGES DE TRANSFERT						
350.3632.00	Contribution à l'église catholique	300'813.11		327'000.00		285'406.31	
350.3660.50	Amortissements cure	810.00				900.00	
350.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	301'623.11		327'000.00		286'306.31	
350	TOTAL EGLISE CATHOLIQUE ROMAINE	301'894.51		329'700.00		286'713.96	
351	EGLISE REF. EVANGELIQUE						
351.36	CHARGES DE TRANSFERT						
351.3632.00	Contribution à l'église réformée	20'940.00		21'400.00		21'240.00	
351.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	20'940.00		21'400.00		21'240.00	
351	TOTAL EGLISE REF. EVANGELIQUE	20'940.00		21'400.00		21'240.00	
35	TOTAL EGLISES ET AFFAIRES RELIGIEUSES	322'834.51		351'100.00		307'953.96	
3	TOTAL CULTURE, SPORT, LOISIRS EGLISE	1'539'604.90	90'947.13	1'564'100.00	24'300.00	1'325'828.74	44'756.23

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
4	SANTE						
41	HOPITAUX, HOMES MEDICALIS						
412	EMS						
412.36	CHARGES DE TRANSFERT						
412.3634.00	Participation EMS	351'860.85		300'000.00		301'636.10	
412.3660.40	Amortissements subvention EMS	69'251.50		76'000.00		75'869.80	
412.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	421'112.35		376'000.00		377'505.90	
412	TOTAL EMS	421'112.35		376'000.00		377'505.90	
41	TOTAL HOPITAUX, HOMES MEDICALIS	421'112.35		376'000.00		377'505.90	
42	SOINS AMBULATOIRES						
421	SOINS AMBULATOIRES						
421.36	CHARGES DE TRANSFERT						
421.3632.00	CMSS d'Entremont	382'040.73		260'000.00		311'172.65	
421.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	382'040.73		260'000.00		311'172.65	
421	TOTAL SOINS AMBULATOIRES	382'040.73		260'000.00		311'172.65	

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
422	SERVICES DE SAUVETAGE						
422.36	CHARGES DE TRANSFERT						
422.3632.00	Maison de la santé du GE parking/héliport	29'797.00		27'000.00		27'047.10	
422.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	29'797.00		27'000.00		27'047.10	
422	TOTAL SERVICES DE SAUVETAGE	29'797.00		27'000.00		27'047.10	
42	TOTAL SOINS AMBULATOIRES	411'837.73		287'000.00		338'219.75	
43	PREVENTION						
433	SERVICE MEDICAL SCOLAIRE						
433.36	CHARGES DE TRANSFERT						
433.3631.00	Subvention santé scolaire	3'692.60		5'000.00		4'000.45	
433.3637.00	Subvention soins dentaire scolaires	130'372.30		110'000.00		116'496.60	
433.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	134'064.90		115'000.00		120'497.05	
433	TOTAL SERVICE MEDICAL SCOLAIRE	134'064.90		115'000.00		120'497.05	
43	TOTAL PREVENTION	134'064.90		115'000.00		120'497.05	
49	AUTRES DEPENSES DE SANTE						
490	SANTE PUBLIQUE						
490.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
490.3132.00	Labélisation commune en santé			5'000.00			
490.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.			5'000.00			

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
490.36	CHARGES DE TRANSFERT						
490.3631.02	Dispositif préhospitalier	50'172.20		45'700.00		43'924.50	
490.3637.00	Pandémie COVID-19					350.00	
490.3637.01	Bons					23'950.00	
490.3660.10	Amortissements dispositif préhospitalier	1'624.60		2'000.00		1'493.85	
490.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	51'796.80		47'700.00		69'718.35	
490	TOTAL SANTE PUBLIQUE	51'796.80		52'700.00		69'718.35	
49	TOTAL AUTRES DEPENSES DE SANTE	51'796.80		52'700.00		69'718.35	
4	TOTAL SANTE	1'018'811.78		830'700.00		905'941.05	

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
5	PREVOYANCE SOCIALE						
52	INVALIDITE						
523	HANDICAPES						
523.36	CHARGES DE TRANSFERT						
523.3631.00	Participation aux mesures faveur des handicapés	337'410.54		324'500.00		331'240.26	
523.3660.10	Amortissements institutio handicapés	10'101.94		10'000.00		10'455.27	
523.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	347'512.48		334'500.00		341'695.53	
523	TOTAL HANDICAPES	347'512.48		334'500.00		341'695.53	
524	PRESTATIONS AUX INVALIDES						
524.36	CHARGES DE TRANSFERT						
524.3631.00	Participat. aux frais des personnes invalides	1'168.00				528.00	
524.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	1'168.00				528.00	
524.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
524.4260.00	Remb. frais invalidité		1'168.00				528.00
524.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		1'168.00				528.00
524	TOTAL PRESTATIONS AUX INVALIDES	1'168.00	1'168.00			528.00	528.00
52	TOTAL INVALIDITE	348'680.48	1'168.00	334'500.00		342'223.53	528.00

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
53	VIEILLESSE ET SURVIVANTS						
531	AVS						
531.46	RESTITUTIONS ET SUBVENTIO						
531.4631.00	Part. de la CCC à la tenue de l'agence AVS		12'352.90		12'000.00		12'452.50
531.46	TOTAL RESTITUTIONS ET SUBVENTIO		12'352.90		12'000.00		12'452.50
531	TOTAL AVS		12'352.90		12'000.00		12'452.50
532	PRESTATIONS COMPL. AVS/AI						
532.36	CHARGES DE TRANSFERT						
532.3631.00	Participation aux prestat complémentaires AVS-AI	174'352.70		186'300.00		163'078.48	
532.3631.01	Allocations familiales pr personnes sans activité	10'860.42		11'700.00		9'911.79	
532.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	185'213.12		198'000.00		172'990.27	
532	TOTAL PRESTATIONS COMPL. AVS/AI	185'213.12		198'000.00		172'990.27	
535	PRESTATIONS DE VIEILLESSE						
535.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
535.3130.00	Noël des Aînés	9'563.45		7'000.00		10'043.05	
535.3130.01	Recherche-actions-seniors	850.75		20'000.00		2'993.25	
535.3130.02	Visites homes, animations et divers	4'885.70		5'000.00		760.40	

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
535.3199.00	Cadeaux jubilaires	16'234.55		17'300.00		20'076.70	
535.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	31'534.45		49'300.00		33'873.40	
535	TOTAL PRESTATIONS DE VIEILLESSE	31'534.45		49'300.00		33'873.40	
53	TOTAL VIEILLESSE ET SURVIVANTS	216'747.57	12'352.90	247'300.00	12'000.00	206'863.67	12'452.50
54	FAMILLE ET JEUNESSE						
543	AVANCE ET RECOUVREMENT DE PENSIONS ALIMENTAIRES						
543.36	CHARGES DE TRANSFERT						
543.3637.00	Avance et recouvrement de pensions alimentaires	6'578.97		9'300.00		8'453.77	
543.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	6'578.97		9'300.00		8'453.77	
543	TOTAL AVANCE ET RECOUVREMENT DE PENSIONS ALIMENTAI	6'578.97		9'300.00		8'453.77	
544	PROTECTION DE LA JEUNESSE						
544.36	CHARGES DE TRANSFERT						
544.3631.00	Subvention curatelle éduc	6'900.00		5'000.00		1'500.00	
544.3636.00	Subvention maison des jeunes			5'000.00			
544.3637.00	Secours et assistance			10'000.00		400.50	
544.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	6'900.00		20'000.00		1'900.50	

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
544.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
544.4260.00	Participation de tiers, remboursement				2'000.00		220.50
544.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS				2'000.00		220.50
544	TOTAL PROTECTION DE LA JEUNESSE	6'900.00		20'000.00	2'000.00	1'900.50	220.50
545	PRESTATIONS AUX FAMILLES						
545.36	CHARGES DE TRANSFERT						
545.3636.00	Subvention UAPE	291'532.50		375'300.00		241'498.75	
545.3636.01	Subvention APAJ	49'295.10				48'294.10	
545.3637.01	Aide à la famille	104'900.00		105'000.00		97'150.00	
545.3637.02	Achat de sacs de poubelle distrib.unique & gratuit	2'147.00		5'000.00		2'508.00	
545.3637.03	Plateforme Local19					52'500.00	
545.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	447'874.60		485'300.00		441'950.85	
545	TOTAL PRESTATIONS AUX FAMILLES	447'874.60		485'300.00		441'950.85	
54	TOTAL FAMILLE ET JEUNESSE	461'353.57		514'600.00	2'000.00	452'305.12	220.50
57	AIDE SOCIALE						
572	AIDE SOCIALE						
572.30	CHARGES DE PERSONNEL						
572.3000.00	Commission affaires soc.	12'760.00		10'000.00		11'700.00	
572.3050.00	Charges sociales AVS-AC	1'097.40		700.00		987.25	
572.3053.00	Charges sociales AAP/AANP	308.45		100.00		288.55	
572.3054.00	Charges sociales AF	463.70		300.00		420.20	
572.3055.00	Charges sociales maladie	319.35		200.00		287.90	
572.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	14'948.90		11'300.00		13'683.90	

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
572.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
572.3170.00	Frais de déplacements, débours et divers	1'634.00		2'000.00		1'650.10	
572.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	1'634.00		2'000.00		1'650.10	
572.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
572.3320.00	Amortissement logiciels	692.78					
572.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	692.78					
572.36	CHARGES DE TRANSFERT						
572.3637.00	Aide sociale aux indigent	333'091.45		333'000.00		361'794.17	
572.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	333'091.45		333'000.00		361'794.17	
572.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
572.4260.00	Remboursement aide social		165'555.97		100'000.00		108'760.15
572.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		165'555.97		100'000.00		108'760.15
572	TOTAL AIDE SOCIALE	350'367.13	165'555.97	346'300.00	100'000.00	377'128.17	108'760.15
574	FONDS CANTONAL POUR L'EMPLOI						
574.36	CHARGES DE TRANSFERT						
574.3631.00	Fonds cant. pour l'emploi	23'299.78		23'700.00		31'424.00	
574.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	23'299.78		23'700.00		31'424.00	
574	TOTAL FONDS CANTONAL POUR L'EMPLOI	23'299.78		23'700.00		31'424.00	

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
579	AUTRES TACHES D'ASSISTANCE						
579.36	CHARGES DE TRANSFERT						
579.3632.00	Bureau intégration	12'688.50		15'000.00		6'684.00	
579.3636.00	Subv. ASDE/CLCM	68'278.00		56'000.00		56'430.70	
579.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	80'966.50		71'000.00		63'114.70	
579.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
579.4260.00	Part. indiv.& entreprises cours français				1'000.00		
579.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS				1'000.00		
579	TOTAL AUTRES TACHES D'ASSISTANCE	80'966.50		71'000.00	1'000.00	63'114.70	
57	TOTAL AIDE SOCIALE	454'633.41	165'555.97	441'000.00	101'000.00	471'666.87	108'760.15
5	TOTAL PREVOYANCE SOCIALE	1'481'415.03	179'076.87	1'537'400.00	115'000.00	1'473'059.19	121'961.15

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
6	TRAFIC ET TELECOMMUNICATI						
61	CIRCULATION ROUTIERE						
613	ROUTES CANTONALES						
613.36	CHARGES DE TRANSFERT						
613.3631.00	Participation frais entr. routes cantonales	433'579.50		402'000.00		382'835.50	
613.3660.10	Amortissements routes cantonales	75'963.10		99'000.00		77'751.40	
613.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	509'542.60		501'000.00		460'586.90	
613.46	RESTITUTIONS ET SUBVENTIO						
613.4631.00	Participation de l'Etat aux frais de déneigement		21'695.55		10'000.00		
613.46	TOTAL RESTITUTIONS ET SUBVENTIO		21'695.55		10'000.00		
613	TOTAL ROUTES CANTONALES	509'542.60	21'695.55	501'000.00	10'000.00	460'586.90	
615	ROUTES COMMUNALES						
615.30	CHARGES DE PERSONNEL						
615.3000.00	Commission des T.P. & bâtiments	14'640.00		15'000.00		15'020.00	
615.3010.00	Equipe communale	1'066'821.40		1'115'000.00		999'344.90	
615.3030.00	Corvées communales	85'791.75		110'000.00		94'309.50	
615.3050.00	Charges sociales AVS-AC	72'375.90		75'000.00		70'725.65	
615.3052.00	Charges sociales LPP	79'407.45		86'000.00		77'357.90	
615.3053.00	Charges sociales AAP/AANP	19'544.20		23'000.00		19'796.70	
615.3054.00	Charges sociales AF	30'588.65		34'000.00		30'124.55	
615.3055.00	Charges sociales maladie	19'827.00		21'000.00		19'607.25	
615.3099.00	Autres charges de person.	2'267.35		2'000.00		4'055.80	
615.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	1'391'263.70		1'481'000.00		1'330'342.25	
615.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
615.3100.00	Matériel de bureau et imp	308.84		4'000.00		1'574.85	

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
615.3101.00	Outils et outillages	20'959.75		22'000.00		21'705.90	
615.3101.01	Matériel et autres fourni diverses du trafic	11'665.30		15'000.00		6'848.15	
615.3111.00	Véhicules, machines corvé	55'373.00		70'000.00		60'411.75	
615.3111.01	Signalisation routière	46'616.00		15'000.00		7'483.61	
615.3112.00	Equipement, habillement	10'623.40		9'000.00		12'380.40	
615.3120.00	Energie éclairage public	95'659.35		85'000.00		45'361.40	
615.3120.01	Energie bâtiments publ.	8'514.50		16'000.00		4'518.45	
615.3120.02	Taxes eaux, égout, voirie	383.70				383.70	
615.3130.01	Frais de téléphone	5'077.65		4'000.00		3'996.00	
615.3130.02	Prest. Service de tiers (de procédures)			1'000.00		1'024.20	
615.3134.00	Assurances	34'103.60		4'000.00		2'741.00	
615.3141.00	Entretien réseau routier	366'130.78		300'000.00		382'549.55	
615.3141.01	Déblaiement des neiges	161'054.35		160'000.00		115'227.09	
615.3141.02	Entr.éclairage public	69'423.70		70'000.00		79'311.10	
615.3143.00	Entretien réseau irrigati zone à bâtir	24'793.25		30'000.00		20'517.20	
615.3150.00	Entr. mobilier, machines y.c. maint. informatique	3'878.60		4'000.00		6'903.55	
615.3151.00	Entretien véhicules, mach et appareils	124'980.95		170'000.00		201'931.51	
615.3161.00	Location machines et outi	40.10				794.60	
615.3170.00	Frais de déplacements, débours et divers	26'802.85		25'000.00		20'016.55	
615.3190.00	Sinistres et indemnités	6'173.75		2'000.00		3'554.70	
615.3199.00	Frais divers	717.90		500.00		2'925.82	
615.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	1'073'281.32		1'006'500.00		1'002'161.08	
615.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
615.3300.10	Amortissements routes et éclairage public	320'421.15		681'000.00		292'317.60	
615.3300.30	Amortissements réseau irr	3'007.45		4'000.00		2'828.80	
615.3300.60	Amortissements machines	116'145.60		86'000.00		98'697.30	
615.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	439'574.20		771'000.00		393'843.70	
615.36	CHARGES DE TRANSFERT						
615.3612.00	Part.aux travaux exécutés par la Bourgeoisie	37'195.00		30'000.00		23'205.20	
615.3660.50	Amortissements subv. aux entreprises privées	3'500.00					
615.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	40'695.00		30'000.00		23'205.20	

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
615.39	IMPUTATIONS INTERNES						
615.3910.00	Part.aux travaux exécutés par les Eaux	15'339.60		40'000.00		8'399.10	
615.3910.01	Part.aux travaux exécutés par la Voirie	12'068.55		5'000.00		4'572.85	
615.39	TOTAL IMPUTATIONS INTERNES	27'408.15		45'000.00		12'971.95	
615.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
615.4240.00	Participation de tiers aux frais de déneigement		2'100.00		3'000.00		2'100.00
615.4240.01	Participation de tiers aux travaux exécutés		5'614.20		5'000.00		
615.4250.00	Vente sel et chlorure et fournitures diverses		350.00		500.00		
615.4260.00	Part. de tiers, assurances aux dommages causés		85'111.00		2'000.00		7'888.10
615.4260.01	Encaissement APG-CM-SUVA		32'718.15		5'000.00		6'897.85
615.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		125'893.35		15'500.00		16'885.95
615.44	REVENUS DES BIENS						
615.4472.00	Redevances d'utilisation du domaine public		72'900.00		75'000.00		74'700.00
615.44	TOTAL REVENUS DES BIENS		72'900.00		75'000.00		74'700.00
615.46	RESTITUTIONS ET SUBVENTIO						
615.4612.00	Part.de la Bourgeoisie aux trav.exécutés par TP		2'081.15		5'000.00		6'872.80
615.46	TOTAL RESTITUTIONS ET SUBVENTIO		2'081.15		5'000.00		6'872.80
615.49	IMPUTATIONS INTERNES						
615.4910.00	Trav.exécutés pour Eaux		10'388.35		15'000.00		13'148.65
615.4910.01	Trav.exécutés pour Egouts		63'817.75		35'000.00		56'107.75
615.4910.02	Trav.exécutés pour Feu		725.35		1'000.00		3'420.35
615.4910.03	Trav.exécutés pour Voirie		30'159.70		25'000.00		33'620.65
615.4910.04	Trav.exécutés pour Sécur.		3'722.25		1'000.00		1'990.60
615.4910.05	Trav.exécutés pour Ecoles		2'638.45		4'000.00		2'284.45
615.4910.06	Trav.exécutés pour Salub.		66'792.65		50'000.00		82'254.45
615.4910.08	Trav.exécutés pour Musées		47.80		1'000.00		8'772.40
615.4910.09	Trav.exécutés pr Tourisme		12'185.15		10'000.00		11'893.95
615.4910.10	Trav.exécutés pour abatt.		6'921.50		12'000.00		7'351.65

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
615.4910.11	Trav.exécutés pr Culture		12'759.65		5'000.00		12'582.70
615.4910.12	Trav.exécutés pr chemins		51'732.80		40'000.00		17'582.65
615.4910.13	Trav.exécutés pour le CAD		823.15		2'000.00		787.50
615.4910.14	Trav.exécutés pour le SEO		2'908.05				
615.4910.15	Trav.exécut.pr stés sport		2'828.95		5'000.00		12'162.85
615.4910.16	Trav.exécut.pr stés cult.		14'641.40		10'000.00		7'234.00
615.4910.17	Trav.exécutés pr P.de jeu		7'422.80		6'000.00		4'917.00
615.49	TOTAL IMPUTATIONS INTERNES		290'515.75		222'000.00		276'111.60
615	TOTAL ROUTES COMMUNALES	2'972'222.37	491'390.25	3'333'500.00	317'500.00	2'762'524.18	374'570.35
616	PARKINGS & PLACES DE STATIONNEMENT						
616.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
616.3141.00	Places de parc	10'725.20		5'000.00		11'546.80	
616.3161.00	Locations	18'840.00		20'200.00		20'160.00	
616.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	29'565.20		25'200.00		31'706.80	
616.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
616.3300.10	Amortissements places, parc, coeur d'Orsières	353'306.90		857'000.00		331'230.10	
616.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	353'306.90		857'000.00		331'230.10	
616.34	INTERETS PASSIFS						
616.3400.00	Dettes à long terme Coeur d'Orsières	70'500.00				11'800.00	
616.34	TOTAL INTERETS PASSIFS	70'500.00				11'800.00	
616.35	ATTRIB.FINANCEMENTS SPEC.						
616.3510.00	Excédent revenus parcs	20'000.00					
616.35	TOTAL ATTRIB.FINANCEMENTS SPEC.	20'000.00					

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
616.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
616.4200.00	Contributions aux places de parc manquantes		20'000.00		10'000.00		10'000.00
616.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		20'000.00		10'000.00		10'000.00
616.45	PRELEVEMENTS SUR LES FINANCEMENTS SPECIAUX						
616.4510.00	Excédent de charges parcs						350'000.00
616.45	TOTAL PRELEVEMENTS SUR LES FINANCEMENTS SPECIAUX						350'000.00
616	TOTAL PARKINGS & PLACES DE STATIONNEMENT	473'372.10	20'000.00	882'200.00	10'000.00	374'736.90	360'000.00
61	TOTAL CIRCULATION ROUTIERE	3'955'137.07	533'085.80	4'716'700.00	337'500.00	3'597'847.98	734'570.35
62	TRANSPORTS PUBLICS						
622	TRAFIC REGIONAL						
622.36	CHARGES DE TRANSFERT						
622.3631.00	Subvention déficit transp publics	103'393.80		115'000.00		109'804.00	
622.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	103'393.80		115'000.00		109'804.00	
622	TOTAL TRAFIC REGIONAL	103'393.80		115'000.00		109'804.00	
629	TRANSPORTS PUBLICS						
629.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
629.3130.00	Achats de cartes journ.	14'975.65		28'000.00		28'000.00	
629.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	14'975.65		28'000.00		28'000.00	

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
629.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
629.4250.00	Vente de cartes journ.		15'587.00		24'000.00		25'291.48
629.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		15'587.00		24'000.00		25'291.48
629	TOTAL TRANSPORTS PUBLICS	14'975.65	15'587.00	28'000.00	24'000.00	28'000.00	25'291.48
62	TOTAL TRANSPORTS PUBLICS	118'369.45	15'587.00	143'000.00	24'000.00	137'804.00	25'291.48
63	TRAFIC, AUTRES, NAVIGATIO						
631	NAVIGATION						
631.41	PATENTES ET CONCESSIONS						
631.4100.00	Concessions bateaux Champex-Lac		500.00		500.00		500.00
631.41	TOTAL PATENTES ET CONCESSIONS		500.00		500.00		500.00
631.44	REVENUS DES BIENS						
631.4470.00	Location bateaux Champex		2'000.00		2'000.00		2'100.00
631.44	TOTAL REVENUS DES BIENS		2'000.00		2'000.00		2'100.00
631	TOTAL NAVIGATION		2'500.00		2'500.00		2'600.00
63	TOTAL TRAFIC, AUTRES, NAVIGATIO		2'500.00		2'500.00		2'600.00
6	TOTAL TRAFIC ET TELECOMMUNICATI	4'073'506.52	551'172.80	4'859'700.00	364'000.00	3'735'651.98	762'461.83

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
7	PROTECTION DE L'ENVIRONNE ET AMENAGEMENT DU TERRI						
71	APPROVISIONNEMENT EN EAU						
710	APPROVISIONNEMENT EN EAU						
710.30	CHARGES DE PERSONNEL						
710.3000.00	Commission des eaux	2'640.00		3'000.00		2'300.00	
710.3010.00	Service des eaux	203'691.45		188'100.00		181'539.55	
710.3050.00	Charges sociales AVS-AC	13'836.45		12'600.00		12'250.85	
710.3052.00	Charges sociales LPP	13'347.85		13'000.00		12'096.15	
710.3053.00	Charges sociales AAP/AANP	3'859.10		3'600.00		3'545.60	
710.3054.00	Charges sociales AF	5'843.85		5'200.00		5'213.60	
710.3055.00	Charges sociales maladie	3'967.40		3'600.00		3'559.05	
710.3099.00	Autres charges de person.	107.00		1'000.00			
710.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	247'293.10		230'100.00		220'504.80	
710.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
710.3100.00	Matériel de bureau et imp	690.48		1'000.00		773.02	
710.3101.00	Matériel d'exploitation	2'654.75		10'000.00		5'603.65	
710.3120.00	Chauffage, énergie, eau	2'821.60		3'000.00		1'658.95	
710.3130.00	Prestations de service de tiers	1'875.00		20'000.00			
710.3130.01	Frais de téléphone	4'019.55		3'000.00		3'157.10	
710.3130.02	Affranchissement	2'930.59					
710.3132.00	Analyses bactériologiques	4'340.20		4'000.00		4'600.90	
710.3134.00	Assurances	1'755.75					
710.3143.00	Entretien et exploitation installations et divers	120'946.25		115'000.00		74'977.30	
710.3143.01	Entretien des réservoirs	8'133.25		25'000.00		5'532.95	
710.3150.00	Entretien mobilier et maintenance informatique	9'251.75		3'000.00		13'909.70	
710.3151.00	Entr. & répar. compteurs	1'840.00		2'000.00		3'060.00	
710.3151.01	Entretien véhicules, mach et appareils	5'819.00		12'000.00		9'245.25	
710.3160.00	Location réseau Champex	115'000.00		115'000.00		115'000.00	
710.3170.00	Frais de déplacements, débours et divers	4'129.90		4'000.00		2'679.30	
710.3181.00	Perte s/débiteurs, NC et escomptes	2.20		1'000.00		1'338.69	
710.3199.00	Frais divers	5'689.92		8'000.00		6'633.81	

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
710.3199.01	Réduction de l'impôt préa REDIP					1'400.05	
710.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	291'900.19		326'000.00		249'570.67	
710.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
710.3300.30	Amortissement réseau d'ea et installations	156'474.90		244'000.00		160'479.00	
710.3300.60	Amortissement véhicules, machines et appareils	140'437.60		51'000.00		166'107.20	
710.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	296'912.50		295'000.00		326'586.20	
710.34	INTERETS PASSIFS						
710.3406.00	Dettes à long terme	7'135.09		7'000.00		5'899.77	
710.34	TOTAL INTERETS PASSIFS	7'135.09		7'000.00		5'899.77	
710.35	ATTRIB.FINANCEMENTS SPEC.						
710.3510.00	Excédent recettes Eaux					41'630.86	
710.35	TOTAL ATTRIB.FINANCEMENTS SPEC.					41'630.86	
710.39	IMPUTATIONS INTERNES						
710.3910.00	Trav. administratifs exécutés par Municipalité	23'231.65		25'000.00		21'714.80	
710.3910.01	Trav. exécutés par l'équipe communale	10'388.35		20'000.00		13'148.65	
710.3910.02	Trav. exécutés par le service de Voirie	13'332.25		5'000.00		8'092.55	
710.39	TOTAL IMPUTATIONS INTERNES	46'952.25		50'000.00		42'956.00	
710.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
710.4240.00	TB eau domiciliés		256'066.15		242'000.00		250'068.55
710.4240.01	TB eau résidences second.		337'772.55		352'000.00		342'929.20
710.4240.02	TB eau sociétés		55'921.75		56'000.00		56'173.50
710.4240.03	Locations compteurs		42'983.90		42'000.00		42'754.15
710.4240.04	Participation de tiers aux travaux exécutés		9'354.00		10'000.00		4'609.00
710.4250.00	Consomm. eau domiciliés		62'667.10		65'000.00		66'757.50
710.4250.01	Consomm. eau résid.second		25'687.90		28'000.00		31'215.50
710.4250.02	Consomm. eau sociétés		55'943.85		46'000.00		58'778.50

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
710.4260.00	Encaissements APG-CM-SUVA				1'000.00		1'230.55
710.4290.00	Divers		130.05		1'000.00		455.40
710.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		846'527.25		843'000.00		854'971.85
710.45	PRELEVEMENTS SUR LES FINANCEMENTS SPECIAUX						
710.4510.00	Excédent de charges Eaux		1'159.23		15'200.00		
710.45	TOTAL PRELEVEMENTS SUR LES FINANCEMENTS SPECIAUX		1'159.23		15'200.00		
710.46	RESTITUTIONS ET SUBVENTIO						
710.4612.00	Part. de la Bourg. aux trav. exécutés par eaux		2'108.45		3'000.00		3'321.65
710.46	TOTAL RESTITUTIONS ET SUBVENTIO		2'108.45		3'000.00		3'321.65
710.49	IMPUTATIONS INTERNES						
710.4910.00	Trav.exécutés pour TP		15'339.60		30'000.00		8'399.10
710.4910.01	Trav.exécutés pour Egouts		7'705.90		2'000.00		2'862.35
710.4910.02	Trav.exécutés pour CAD		6'876.95		10'000.00		3'983.55
710.4910.03	Trav.exécutés pour Sécur.		255.10		500.00		1'595.80
710.4910.04	Trav.exécutés pour salub.		3'241.95		1'000.00		3'124.80
710.4910.05	Trav.exécutés pour Feu		291.95		500.00		663.45
710.4910.06	Trav.exécutés pour abatt.		284.80		100.00		146.35
710.4910.07	Trav.exécutés pr Sentiers		192.65				68.30
710.4910.08	Trav.exécutés pour Cultur		915.65		500.00		1'222.50
710.4910.09	Trav.exécutés pour Ecoles		601.70		500.00		1'149.70
710.4910.10	Trav.exécutés pour SEO		558.95				616.55
710.4910.11	Trav.exécut.pr stés sport		101.45		500.00		1'239.15
710.4910.12	Trav.exécut.pr stés cult.		1'050.05		100.00		1'235.60
710.4910.13	Trav.exécutés pour Touris		1'241.05		200.00		1'822.90
710.4910.14	Trav.exécutés pr P.de jeu		720.00		200.00		97.55

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
710.4910.15	Trav.exécutés pour Voirie		1'020.45		800.00		627.15
710.49	TOTAL IMPUTATIONS INTERNES		40'398.20		46'900.00		28'854.80
710	TOTAL APPROVISIONNEMENT EN EAU	890'193.13	890'193.13	908'100.00	908'100.00	887'148.30	887'148.30
71	TOTAL APPROVISIONNEMENT EN EAU	890'193.13	890'193.13	908'100.00	908'100.00	887'148.30	887'148.30
72	TRAITEMENT DES EAUX USEES						
720	TRAITEMENT DES EAUX USEES						
720.30	CHARGES DE PERSONNEL						
720.3000.00	Commission des eaux usées	3'900.00		3'000.00		2'620.00	
720.3050.00	Charges sociales AVS-AC	232.85		200.00		160.90	
720.3053.00	Charges sociales AAP/AANP	71.50		50.00		49.90	
720.3054.00	Charges sociales AF	99.45		100.00		69.10	
720.3055.00	Charges sociales maladie	74.10		50.00		49.80	
720.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	4'377.90		3'400.00		2'949.70	
720.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
720.3120.00	Chauffage, énergie, eau	1'189.05		1'300.00		952.65	
720.3130.00	Prestations de service de tiers			2'000.00		3'646.10	
720.3143.00	Entretien et exploitation installations et divers	161'726.55		160'000.00		169'437.90	
720.3143.01	Entr. réseau d'évacuation des eaux de surface	36'271.20		40'000.00		40'365.70	
720.3181.00	Pertes s/débiteurs, NC et escomptes			1'000.00		1'761.45	
720.3199.00	Frais divers	235.00		1'000.00		235.00	
720.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	199'421.80		205'300.00		216'398.80	
720.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
720.3300.30	Amortissements réseau égouts/PGEE/STEP/AELOVS	249'839.85		494'000.00		234'940.10	
720.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	249'839.85		494'000.00		234'940.10	

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
720.34	INTERETS PASSIFS						
720.3406.00	Dettes à long terme	28'667.15		28'000.00		26'593.80	
720.3406.01	Dettes long terme AELOVS	8'412.25		8'000.00		10'454.95	
720.34	TOTAL INTERETS PASSIFS	37'079.40		36'000.00		37'048.75	
720.36	CHARGES DE TRANSFERT						
720.3632.00	Entr.réseau intercommunal et Step de Martigny	1'857.00		2'000.00		2'238.10	
720.3632.01	Participation aux frais d'exploitation AELOVS	310'688.70		305'000.00		294'924.05	
720.3660.20	Amortissements AELOVS-Ste	112'483.00				99'898.35	
720.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	425'028.70		307'000.00		397'060.50	
720.39	IMPUTATIONS INTERNES						
720.3910.00	Trav. administratifs exécutés par Municipalité	23'231.65		25'000.00		21'714.80	
720.3910.01	Trav. effectués par équipe communale	63'817.75		25'000.00		56'107.75	
720.3910.02	Trav. effectués par Eaux	7'705.90		1'000.00		2'862.35	
720.3910.03	Trav.effectués par Voirie			100.00		225.05	
720.39	TOTAL IMPUTATIONS INTERNES	94'755.30		51'100.00		80'909.95	
720.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
720.4240.00	TB égout domiciliés		314'769.30		298'000.00		307'515.85
720.4240.01	TB égout résidences sec.		279'149.35		288'000.00		283'840.65
720.4240.02	TB égout sociétés		44'349.10		45'000.00		44'631.25
720.4250.00	Consomm. égout domiciliés		147'122.40		160'000.00		155'992.75
720.4250.01	Consomm. égout résid.sec.		55'851.55		62'000.00		69'859.20
720.4250.02	Consomm. égout sociétés		88'658.40		80'000.00		88'126.80
720.4290.00	Divers		3.62		1'000.00		0.95
720.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		929'903.72		934'000.00		949'967.45

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
720.45	PRELEVEMENTS SUR LES FINANCEMENTS SPECIAUX						
720.4510.00	Excédent charges égouts		80'599.23		162'800.00		19'340.35
720.45	TOTAL PRELEVEMENTS SUR LES FINANCEMENTS SPECIAUX		80'599.23		162'800.00		19'340.35
720	TOTAL TRAITEMENT DES EAUX USEES	1'010'502.95	1'010'502.95	1'096'800.00	1'096'800.00	969'307.80	969'307.80
72	TOTAL TRAITEMENT DES EAUX USEES	1'010'502.95	1'010'502.95	1'096'800.00	1'096'800.00	969'307.80	969'307.80
73	GESTION DES DECHETS						
730	GESTION DES DECHETS						
730.30	CHARGES DE PERSONNEL						
730.3000.00	Comm. gestion des déchets	9'360.00		10'000.00		8'900.00	
730.3010.00	Surveillance décharges	119'761.05		118'000.00		114'039.85	
730.3050.00	Charges sociales AVS-AC	8'496.75		8'500.00		7'810.15	
730.3052.00	Charges sociales LPP	6'366.15		6'400.00		6'196.50	
730.3053.00	Charges sociales AAP/AANP	2'369.80		2'400.00		2'257.95	
730.3054.00	Charges sociales AF	3'589.20		3'600.00		3'324.15	
730.3055.00	Charges sociales maladie	2'453.20		2'400.00		2'351.45	
730.3090.00	Formation et perfectionne	6'000.00				3'000.00	
730.3099.00	Autres charges de person.	18.00		500.00		860.00	
730.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	158'414.15		151'800.00		148'740.05	
730.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
730.3120.00	Chauffage, énergie, eau	1'098.40		1'100.00		904.35	
730.3130.00	Enlèvement et transports déchets	87'627.95		100'000.00		82'155.55	
730.3130.01	Frais téléphone	360.00		500.00		360.00	
730.3130.02	Enlèvement verre	13'149.05		12'000.00		11'961.60	
730.3130.03	Enlèvement papier	36'605.10		22'000.00		29'848.55	
730.3130.04	Enlèvement déchets verts	3'770.05		5'000.00		5'526.05	
730.3130.05	Prestations de tiers	15'725.20		10'000.00		14'578.00	
730.3130.06	Affranchissement	1'894.32					
730.3143.00	Entretien déchetterie, décharges et cabanes	1'664.55		20'000.00		7'108.20	

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
730.3151.00	Moloks, entretien + mat.	6'726.85		15'000.00		9'206.95	
730.3151.01	Frais véhicules	3'893.75		7'000.00		7'158.15	
730.3170.00	Frais de déplacements, débours et divers	126.00		500.00			
730.3181.00	Perte s/débiteurs, NC et escomptes	305.78		1'000.00		576.10	
730.3199.00	Frais divers	1'470.20		5'000.00		1'841.80	
730.3199.01	Réduction de l'impôt préa REDIP					1'931.70	
730.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	174'417.20		199'100.00		173'157.00	
730.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
730.3300.30	Amortissements déchett.	38'070.30		69'000.00		40'500.00	
730.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	38'070.30		69'000.00		40'500.00	
730.35	ATTRIB.FINANCEMENTS SPEC.						
730.3510.00	Excédent recettes voirie	9'858.59				27'718.58	
730.35	TOTAL ATTRIB.FINANCEMENTS SPEC.	9'858.59				27'718.58	
730.36	CHARGES DE TRANSFERT						
730.3612.00	SATOM-Incinérat. ordures	54'478.68		44'000.00		40'449.98	
730.3612.01	SATOM-Incinérat. diverses	41'233.62		38'000.00		31'526.17	
730.3612.02	SATOM-GastroVert	57'869.00		28'000.00		55'325.45	
730.3612.03	SATOM-Produits spéciaux					-175.50	
730.3612.04	SATOM-Refacturation	64'859.05		37'000.00		38'646.40	
730.3612.05	SATOM-Déchets verts	18'830.45		12'000.00		12'523.80	
730.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	237'270.80		159'000.00		178'296.30	
730.39	IMPUTATIONS INTERNES						
730.3910.00	Trav. administratifs exécutés par Municipalité	23'231.65		25'000.00		21'714.80	
730.3910.01	Trav. exécutés par équipe communale	30'159.70		25'000.00		33'620.65	
730.3910.02	Trav.exécutés par Eaux	1'020.45		2'000.00		627.15	
730.3910.03	Trav.exécutés par corvées			4'000.00			
730.39	TOTAL IMPUTATIONS INTERNES	54'411.80		56'000.00		55'962.60	

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
730.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
730.4240.00	TB ménages domiciliés		163'027.50		160'000.00		160'548.65
730.4240.01	TB résidences secondaires		152'662.50		153'000.00		154'125.00
730.4240.02	TB entreprises		60'401.25		58'000.00		60'648.75
730.4240.03	Taxes matériaux inertes				-500.00		
730.4240.04	Taxes élimination pelouse		397.25		500.00		438.85
730.4240.05	ARV rétroc. vente de sacs		155'019.49		150'000.00		152'070.83
730.4240.06	Taxes déchetterie Churez		31'868.90		30'000.00		32'395.95
730.4250.00	Recyclage papier, pet, ve		24'358.00		20'000.00		25'665.80
730.4250.01	Rétroces. Satom SA		32'761.20		1'000.00		163.70
730.4260.00	Encaissement APG-CM-SUVA						5'136.00
730.4270.00	Amendes		800.00		1'000.00		800.00
730.4290.00	Divers		2'650.05		1'000.00		1'892.35
730.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		623'946.14		574'000.00		593'885.88
730.45	PRELEVEMENTS SUR LES FINANCEMENTS SPECIAUX						
730.4510.00	Excédent charges voirie				38'000.00		
730.45	TOTAL PRELEVEMENTS SUR LES FINANCEMENTS SPECIAUX				38'000.00		
730.46	RESTITUTIONS & SUBV.						
730.4612.00	Part. de la Bourg. aux trav. exécutés par voirie		358.45				
730.46	TOTAL RESTITUTIONS & SUBV.		358.45				
730.49	IMPUTATIONS INTERNES						
730.4910.00	Trav.exécutés pour Feu		3'190.85		1'000.00		4'005.75
730.4910.01	Trav.exécutés pour Sécu				300.00		171.00
730.4910.02	Trav.exécutés pour Egouts				200.00		225.05
730.4910.03	Trav.exécutés pour Abatt.		5'608.50		2'000.00		5'157.95
730.4910.04	Trav.exécutés pour CAD		97.85		100.00		
730.4910.05	Trav.exécutés pour Sent.P		1'360.55		500.00		
730.4910.06	Trav.exécutés pour Cultur		2'672.15		1'000.00		1'161.20
730.4910.07	Trav.exécutés pour Ecoles		283.85		500.00		324.05
730.4910.08	Trav.exécutés pour Sports		430.70		100.00		477.10
730.4910.10	Trav.exécutés pour Touris				100.00		

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
730.4910.11	Trav.exécutés pr P.de jeu				100.00		
730.4910.12	Trav.exécutés pour les TP		12'068.55		7'000.00		4'572.85
730.4910.13	Trav.exécutés pour Eaux		13'332.25		4'000.00		8'092.55
730.4910.14	Trav.exécutés pr Salubrit		9'093.00		6'000.00		6'301.15
730.49	TOTAL IMPUTATIONS INTERNES		48'138.25		22'900.00		30'488.65
730	TOTAL GESTION DES DECHETS	672'442.84	672'442.84	634'900.00	634'900.00	624'374.53	624'374.53
73	TOTAL GESTION DES DECHETS	672'442.84	672'442.84	634'900.00	634'900.00	624'374.53	624'374.53
74	AMENAGEMENTS						
741	CORRECTION DES COURS D'EAU						
741.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
741.3142.00	Entretien des torrents	52'936.55		120'000.00		130'805.60	
741.3142.01	Entretien des cours d'eau	134'898.85		60'000.00		184'788.80	
741.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	187'835.40		180'000.00		315'594.40	
741.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
741.3300.20	Amortissements cours d'ea	14'402.70		55'000.00		3'868.13	
741.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	14'402.70		55'000.00		3'868.13	
741.36	CHARGES DE TRANSFERT						
741.3660.10	Correction du Rhône	5'130.00		7'000.00		5'700.00	
741.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	5'130.00		7'000.00		5'700.00	

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
741.46	RESTITUTIONS ET SUBVENTIO						
741.4631.00	Subv. cant. cours d'eau		184'679.05		80'000.00		205'838.05
741.46	TOTAL RESTITUTIONS ET SUBVENTIO		184'679.05		80'000.00		205'838.05
741	TOTAL CORRECTION DES COURS D'EAU	207'368.10	184'679.05	242'000.00	80'000.00	325'162.53	205'838.05
742	OUVRAGES PROTECTION AUTRES						
742.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
742.3143.00	Entretien des ouvrages de protection	771.15				1'323.10	
742.3143.01	Déclenchement des avalanches	2'652.65		2'000.00		1'529.85	
742.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	3'423.80		2'000.00		2'852.95	
742.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
742.3300.30	Amortissement ouvrages de protection	23'205.06		90'000.00		28'899.65	
742.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	23'205.06		90'000.00		28'899.65	
742.46	RESTITUTIONS ET SUBVENTIONS						
742.4631.00	Part. cantonale aux ouvrages de protection		539.80				
742.46	TOTAL RESTITUTIONS ET SUBVENTIONS		539.80				
742	TOTAL OUVRAGES PROTECTION AUTRES	26'628.86	539.80	92'000.00		31'752.60	
74	TOTAL AMENAGEMENTS	233'996.96	185'218.85	334'000.00	80'000.00	356'915.13	205'838.05

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
75	PROTECTION DES ESPECES ET DU PAYSAGE						
750	PROTECTION DES ESPECES ET DU PAYSAGE						
750.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
750.3142.00	Entretien lac	1'819.10		1'000.00		448.00	
750.3142.01	Entr. Marais Champex	1'087.75		1'000.00		41'479.40	
750.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	2'906.85		2'000.00		41'927.40	
750.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
750.3300.20	Amortissement Lac Champex	2'689.60		32'000.00		1'467.35	
750.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	2'689.60		32'000.00		1'467.35	
750.46	RESTITUTIONS ET SUBVENTIO						
750.4631.00	Part. du canton Marais		15'964.75				40'367.00
750.46	TOTAL RESTITUTIONS ET SUBVENTIO		15'964.75				40'367.00
750	TOTAL PROTECTION DES ESPECES ET DU PAYSAGE	5'596.45	15'964.75	34'000.00		43'394.75	40'367.00
75	TOTAL PROTECTION DES ESPECES ET DU PAYSAGE	5'596.45	15'964.75	34'000.00		43'394.75	40'367.00

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
76	LUTTE CONTRE LA POLLUT. DE L'ENVIRONNEMENT						
761	PROTECTION DE L'AIR ET DU CLIMAT						
761.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
761.3300.60	Amortissements bornes de recharges véhicules	18'520.00				30'866.26	
761.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	18'520.00				30'866.26	
761	TOTAL PROTECTION DE L'AIR ET DU CLIMAT	18'520.00				30'866.26	
769	LUTTE CONTRE LA POLLUTION DE L'ENVIRONNEMENT						
769.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
769.3130.00	Label Cité de l'énergie	1'600.00					
769.3140.00	Assainissement stands de tir			170'000.00		58'251.75	
769.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	1'600.00		170'000.00		58'251.75	
769.46	RESTITUTIONS ET SUBVENTIO						
769.4611.00	Participation cantonale				40'000.00		
769.4630.00	Subv. de la confédération Label cité Energie		4'000.00				
769.46	TOTAL RESTITUTIONS ET SUBVENTIO		4'000.00		40'000.00		
769	TOTAL LUTTE CONTRE LA POLLUTION DE L'ENVIRONNEMENT	1'600.00	4'000.00	170'000.00	40'000.00	58'251.75	
76	TOTAL LUTTE CONTRE LA POLLUT. DE L'ENVIRONNEMENT	20'120.00	4'000.00	170'000.00	40'000.00	89'118.01	

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
77	PROTECTION DE L'ENVIRONNE AUTRES						
771	CIMETIERE, COLUMBARIUM						
771.30	CHARGES DE PERSONNEL						
771.3010.00	Trait.divers gérance et entretien bât.+ cimetière	4'400.00		6'500.00		4'800.00	
771.3050.00	Charges sociales AVS-AC	289.40		500.00		315.75	
771.3053.00	Charges sociales AAP/AANP	56.80		100.00		68.15	
771.3054.00	Charges sociales AF	122.35		200.00		134.35	
771.3055.00	Charges sociales maladie	47.35		100.00		55.00	
771.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	4'915.90		7'400.00		5'373.25	
771.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
771.3120.00	Chauffage, énergie, eau	3'839.70		6'500.00		2'323.00	
771.3120.01	Taxes eau, égouts, voirie	315.20		500.00			
771.3143.00	Entretien cimetière	1'441.40		4'000.00		1'328.80	
771.3144.00	Entretien bât. crypte	11'249.78		5'000.00		3'078.80	
771.3199.00	Frais divers	1'875.00				945.00	
771.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	18'721.08		16'000.00		7'675.60	
771.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
771.3300.30	Amortissements cimetière	4'020.00				4'301.90	
771.3300.40	Amortissements bâtiments	1'180.00		6'000.00		1'300.00	
771.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	5'200.00		6'000.00		5'601.90	
771.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
771.4240.00	Concessions de cimetière		16'400.00		12'000.00		2'400.00
771.4240.01	Creusage de tombes		2'750.00		4'000.00		4'600.00

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
771.4240.02	Loc. chapelle mortuaire		850.00		1'500.00		200.00
771.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		20'000.00		17'500.00		7'200.00
771	TOTAL CIMETIERE, COLUMBARIUM	28'836.98	20'000.00	29'400.00	17'500.00	18'650.75	7'200.00
779	PROTECTION DE L'ENVIRONNE AUTRES						
779.30	CHARGES DE PERSONNEL						
779.3000.00	Commission salubrité et environnement	7'300.00		5'000.00		7'620.00	
779.3010.00	Traitement conciergerie	12'248.00		15'000.00		12'248.00	
779.3050.00	Charges sociales AVS-AC	1'540.30		1'200.00		1'498.10	
779.3053.00	Charges sociales AAP-AANP	338.75		300.00		285.70	
779.3054.00	Charges sociales AF	650.70		500.00		637.85	
779.3055.00	Charges sociales maladie	307.80				201.80	
779.3099.00	Autres charges de person.			100.00			
779.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	22'385.55		22'100.00		22'491.45	
779.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
779.3101.00	Matériel d'exploitation, fournitures	3'544.00		5'000.00		6'124.50	
779.3101.01	Achat sacs pour chiens	3'007.65		5'000.00		1'607.95	
779.3120.00	Chauffage, énergie, eau	3'725.75		3'000.00		3'094.10	
779.3120.01	Taxes eau, égout, voirie	630.40		500.00			
779.3130.00	Prestations de tiers	3'000.00		11'000.00		7'289.50	
779.3143.00	Entretien du territoire	11'578.57		35'000.00		4'622.79	
779.3144.00	Entretien WC publics	12'475.65		2'000.00		16'384.80	
779.3170.00	Frais de déplacements, débours et divers	1'200.00				1'200.00	
779.3199.00	Frais divers			1'500.00			
779.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	39'162.02		63'000.00		40'323.64	
779.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
779.3300.40	Amortissements bâtiments	16'300.00		22'000.00		17'741.50	
779.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	16'300.00		22'000.00		17'741.50	

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
779.36	CHARGES DE TRANSFERT						
779.3637.00	Utilisation rationnelle de l'énergie	38'562.35		52'000.00		28'567.70	
779.3637.01	Subv. commande chauffage R2	188.00		15'000.00			
779.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	38'750.35		67'000.00		28'567.70	
779	TOTAL PROTECTION DE L'ENVIRONNE AUTRES	116'597.92		174'100.00		109'124.29	
77	TOTAL PROTECTION DE L'ENVIRONNE AUTRES	145'434.90	20'000.00	203'500.00	17'500.00	127'775.04	7'200.00
79	AMENAGEMENT DU TERRITOIRE						
790	AMENAGEMENT DU TERRITOIRE						
790.30	CHARGES DE PERSONNEL						
790.3000.00	Commiss.des constructions	9'360.00		10'000.00		9'000.00	
790.3000.01	Commiss.aménagement terr.	7'820.00		13'000.00		15'080.00	
790.3000.02	Commission entretien du territoire	8'940.00		8'000.00		5'940.00	
790.3050.00	Charges sociales AVS-AC	1'563.65		2'000.00		1'803.45	
790.3053.00	Charges sociales AAP-AANP	553.50		500.00		640.05	
790.3054.00	Charges sociales AF	679.95		900.00		788.40	
790.3055.00	Charges sociales maladie	573.25		600.00		638.85	
790.3099.00	Autres charges de person.	30.00		500.00			
790.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	29'520.35		35'500.00		33'890.75	
790.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
790.3102.00	Mise à l'enquête publique	1'945.88		4'500.00		3'235.34	
790.3130.01	Honoraires, prestations de tiers	7'606.05		20'000.00		54'245.10	
790.3130.02	Autorisations cantonales bâtir	14'179.70		10'000.00		11'279.50	
790.3132.00	Plan aménag.du territoire	126'061.45		80'000.00		120'016.25	
790.3170.00	Frais de déplacements, débours et divers	1'551.40		5'000.00		1'303.60	
790.3190.00	Dégâts naturels.intempér.	969.30		20'000.00		16'732.25	

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
790.3199.00	Frais divers	2'501.95		500.00		3'558.85	
790.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	154'815.73		140'000.00		210'370.89	
790.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
790.3300.10	Amortissements MEP	47'204.25				43'204.72	
790.3300.30	Amortissements équipement zone à bâtir	10'889.88		89'000.00		11'253.51	
790.3300.60	Amortissements machines	1'634.10					
790.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	59'728.23		89'000.00		54'458.23	
790.36	CHARGES DE TRANSFERT						
790.3632.00	Subvention Antenne région Valais Romand	9'600.00				9'582.00	
790.3637.00	Aide à la rénovation	95'135.00		150'000.00		124'541.00	
790.3637.01	Aide entr. murs, murgères	997.30				2'595.90	
790.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	105'732.30		150'000.00		136'718.90	
790.39	IMPUTATIONS INTERNES						
790.3910.00	Trav.exécutés par les TP	66'792.65		40'000.00		82'254.45	
790.3910.01	Trav.exécutés par Voirie	9'093.00		7'000.00		6'301.15	
790.3910.02	Trav.exécutés par Eaux	3'241.95		2'000.00		3'124.80	
790.39	TOTAL IMPUTATIONS INTERNES	79'127.60		49'000.00		91'680.40	
790.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
790.4210.00	Autorisations de bâtir		27'547.00		45'000.00		52'528.00
790.4210.01	Permis d'habiter		3'650.00		2'000.00		6'160.00
790.4260.00	Remboursement et part. de tiers		5'703.30				123'083.82
790.4270.00	Amendes de construction		900.00		1'000.00		1'800.00
790.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		37'800.30		48'000.00		183'571.82
790.46	RESTITUTIONS ET SUBVENTIO						
790.4631.00	Dégâts naturels,intempér.						53'841.65

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
790.4631.01	Subventions cantonales		15'754.85				13'600.00
790.46	TOTAL RESTITUTIONS ET SUBVENTIO		15'754.85				67'441.65
790	TOTAL AMENAGEMENT DU TERRITOIRE	428'924.21	53'555.15	463'500.00	48'000.00	527'119.17	251'013.47
79	TOTAL AMENAGEMENT DU TERRITOIRE	428'924.21	53'555.15	463'500.00	48'000.00	527'119.17	251'013.47
7	TOTAL PROTECTION DE L'ENVIRONNE ET AMENAGEMENT DU	3'407'211.44	2'851'877.67	3'844'800.00	2'825'300.00	3'625'152.73	2'985'249.15

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
8	ECONOMIE PUBLIQUE						
81	AGRICULTURE						
811	ADMINISTRATION, EXECUTION ET CONTRÔLE						
811.30	CHARGES DE PERSONNEL						
811.3000.00	Commission agricole	1'280.00		5'000.00		760.00	
811.3010.00	Recensement fédéral culture des champs	2'250.00		3'000.00		1'470.00	
811.3050.00	Charges sociales AVS-AC	155.90		500.00		96.75	
811.3053.00	Charges sociales AAP/AANP	36.40		100.00		24.45	
811.3054.00	Charges sociales AF	65.90		200.00		41.20	
811.3055.00	Charges sociales maladie	24.35		100.00		14.45	
811.3099.00	Autres charges de person.			100.00			
811.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	3'812.55		9'000.00		2'406.85	
811.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
811.3170.00	Frais de déplacements, débours et divers			400.00		35.00	
811.3199.00	Frais divers			500.00			
811.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.			900.00		35.00	
811.37	SUBVENTIONS REDISTRIBUEES						
811.3707.00	Subv.dommm.non assurables			4'000.00			
811.37	TOTAL SUBVENTIONS REDISTRIBUEES			4'000.00			
811.47	SUBVENTIONS REDISTRIBUEES						
811.4700.00	Subv. domm.non-assurables				4'000.00		
811.47	TOTAL SUBVENTIONS REDISTRIBUEES				4'000.00		
811	TOTAL ADMINISTRATION, EXECUTION ET CONTRÔLE	3'812.55		13'900.00	4'000.00	2'441.85	

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
812	AMELIORATIONS STRUCTURELL						
812.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
812.3300.10	Amortissements chemins agricoles/RP	11'430.00		14'000.00		12'700.00	
812.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	11'430.00		14'000.00		12'700.00	
812.36	CHARGES DE TRANSFERT						
812.3635.00	Consortages, alpages et laiteries	61'930.00		30'000.00		30'756.00	
812.3635.01	Constructions de ruraux	5'880.00		12'000.00		65'320.00	
812.3635.02	PDR - Gd-Entremont	7'067.00		6'000.00		7'067.00	
812.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	74'877.00		48'000.00		103'143.00	
812.46	RESTITUTIONS ET SUBV.						
812.4631.00	Gestion des talus, réseau agro-env., divers		182.00				
812.46	TOTAL RESTITUTIONS ET SUBV.		182.00				
812	TOTAL AMELIORATIONS STRUCTURELL	86'307.00	182.00	62'000.00		115'843.00	
813	AMELIORATIONS DE L'ELEVAG						
813.36	CHARGES DE TRANSFERT						
813.3635.00	Caisse d'assurance bétail	9'378.00		9'000.00		9'360.00	
813.3635.01	Aide à la reprod. animale	28'360.40		27'000.00		27'688.05	
813.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	37'738.40		36'000.00		37'048.05	
813	TOTAL AMELIORATIONS DE L'ELEVAG	37'738.40		36'000.00		37'048.05	

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
814	AMELIORATIONS DE LA PRODUCTION VEGETALE						
814.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
814.3130.00	Queues taupes & parasites			100.00		16.00	
814.3130.01	Lutte c/mouches, odeurs	46'483.00		50'000.00		39'000.00	
814.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	46'483.00		50'100.00		39'016.00	
814	TOTAL AMELIORATIONS DE LA PRODUCTION VEGETALE	46'483.00		50'100.00		39'016.00	
819	IRRIGATION						
819.30	CHARGES DE PERSONNEL						
819.3010.00	Traitement entret. bisses	388.50		3'000.00		2'709.75	
819.3050.00	Charges sociales AVS-AC	25.60		200.00		178.30	
819.3053.00	Charges sociales AAP/AANP	2.20				18.45	
819.3054.00	Charges sociales AF	10.80		100.00		75.95	
819.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	427.10		3'300.00		2'982.45	
819.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
819.3142.01	Entretien,réfection bisse			1'000.00		162.00	
819.3143.00	Entretien réseau irrigati hors zone à bâtir			200.00			
819.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.			1'200.00		162.00	
819	TOTAL IRRIGATION	427.10		4'500.00		3'144.45	
81	TOTAL AGRICULTURE	174'768.05	182.00	166'500.00	4'000.00	197'493.35	

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
82	SYLVICULTURE						
820	SYLVICULTURE						
820.36	CHARGES DE TRANSFERT						
820.3612.00	Participation de la Munic aux forêts de protection	23'120.90		29'000.00		21'235.05	
820.3632.00	Subvention salaire du gar forestier	34'681.30		43'000.00		31'852.55	
820.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	57'802.20		72'000.00		53'087.60	
820	TOTAL SYLVICULTURE	57'802.20		72'000.00		53'087.60	
82	TOTAL SYLVICULTURE	57'802.20		72'000.00		53'087.60	
84	TOURISME						
840	TOURISME						
840.30	CHARGES DE PERSONNEL						
840.3000.00	Commission touristique	1'360.00		7'000.00		2'020.00	
840.3010.01	Gérance infrastr.tourist.	13'898.00		7'000.00		22'364.00	
840.3050.00	Charges sociales AVS-AC	618.95		800.00		1'081.45	
840.3053.00	Charges sociales AAP/AANP	104.45		300.00		190.65	
840.3054.00	Charges sociales AF	261.80		400.00		463.60	
840.3055.00	Charges sociales maladie	25.80		300.00		38.40	
840.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	16'269.00		15'800.00		26'158.10	
840.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
840.3120.00	Chauffage, énergie, eau	267.00		200.00			
840.3132.00	TPT redistribuées	117'250.15		120'000.00		115'113.10	
840.3144.00	Entretien et aménagement des couverts	1'016.85		4'000.00		6'879.80	
840.3144.01	Infrastructures touristiq	196'424.29		100'000.00		199'796.66	
840.3170.00	Frais de déplacements, débours et divers	2'596.00					
840.3181.00	Pertes s/débiteurs, NC et escomptes	620.00		1'000.00		576.00	

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
840.3199.00	Frais divers	750.20		500.00		444.60	
840.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	318'924.49		225'700.00		322'810.16	
840.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
840.3300.40	Amortissements infrastruc touristiques	149'491.85		248'000.00		120'313.62	
840.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	149'491.85		248'000.00		120'313.62	
840.36	CHARGES DE TRANSFERT						
840.3634.00	Subventions versées PSB/ promotion touristique	418'038.00		430'000.00		457'328.65	
840.3635.00	Contribution Barryland			20'000.00			
840.3637.00	Abonnements ski offerts aux enfants âge scolarité	70'030.00		70'000.00		70'000.00	
840.3660.50	Amortissements remontées mécaniques	77'670.00				86'300.00	
840.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	565'738.00		520'000.00		613'628.65	
840.39	IMPUTATIONS INTERNES						
840.3910.00	Travaux exécutés par l'équipe communale	12'185.15		12'000.00		11'893.95	
840.3910.01	Travaux exécutés par le service des Eaux	1'241.05		500.00		1'822.90	
840.3910.02	Travaux exécutés par le service de la Voirie			200.00			
840.39	TOTAL IMPUTATIONS INTERNES	13'426.20		12'700.00		13'716.85	
840.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
840.4240.00	Taxes promotion touristiq		125'870.15		120'000.00		123'689.10
840.4260.00	Contributions diverses		18'532.50				
840.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		144'402.65		120'000.00		123'689.10

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
840.44	REVENUS DES BIENS						
840.4470.00	Locations locaux/couverts		7'450.00		6'600.00		8'675.00
840.44	TOTAL REVENUS DES BIENS		7'450.00		6'600.00		8'675.00
840	TOTAL TOURISME	1'063'849.54	151'852.65	1'022'200.00	126'600.00	1'096'627.38	132'364.10
84	TOTAL TOURISME	1'063'849.54	151'852.65	1'022'200.00	126'600.00	1'096'627.38	132'364.10
85	INDUSTRIE, ARTISANAT ET COMMERCE						
850	PROMOTION ECONOMIQUE REGIONALE						
850.30	CHARGES DE PERSONNEL						
850.3000.00	Commission développement économique	3'520.00		4'000.00		3'340.00	
850.3050.00	Charges sociales AVS-AC	478.25		300.00		436.85	
850.3053.00	Charges sociales AAP-AANP	133.45		100.00		126.40	
850.3054.00	Charges sociales AF	202.10		100.00		185.90	
850.3055.00	Charges sociales maladie	138.20		100.00		126.20	
850.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	4'472.00		4'600.00		4'215.35	
850.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
850.3130.00	Frais marketing, publicité communication			5'000.00			
850.3132.00	Etudes économiques ou autres			10'000.00			
850.3170.00	Frais de déplacements, débours et divers	1'638.20				1'752.30	
850.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	1'638.20		15'000.00		1'752.30	
850	TOTAL PROMOTION ECONOMIQUE REGIONALE	6'110.20		19'600.00		5'967.65	
85	TOTAL INDUSTRIE, ARTISANAT ET COMMERCE	6'110.20		19'600.00		5'967.65	

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
87	COMBUSTIBLES ET ENERGIE						
871	ELECTRICITE						
871.30	CHARGES DE PERSONNEL						
871.3000.00	Commission ressources naturelles et énergie	3'720.00		4'000.00		6'880.00	
871.3050.00	Charges sociales AVS-AC	469.80		300.00		617.40	
871.3053.00	Charges sociales AAP-AANP	139.75		100.00		199.45	
871.3054.00	Charges sociales AF	198.35		100.00		262.80	
871.3055.00	Charges sociales maladie	144.85		100.00		199.10	
871.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	4'672.75		4'600.00		8'158.75	
871.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
871.3120.00	Achat d'énergie à Sogesa	4'757'370.35		5'300'000.00		1'716'163.26	
871.3132.00	Honoraires de tiers, mand	69'570.28				8'724.80	
871.3170.00	Frais de déplacements, débours et divers	1'259.50				1'200.00	
871.3199.00	Divers	1'275.30				905.00	
871.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	4'829'475.43		5'300'000.00		1'726'993.06	
871.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
871.3300.30	Amortissements installati hydrauliques	6'970.00		10'000.00		7'500.00	
871.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	6'970.00		10'000.00		7'500.00	
871.36	CHARGES DE TRANSFERT						
871.3614.00	Participation aux charges annuelles FMO	688'000.00		688'000.00		656'000.00	
871.3614.01	Participation aux charges annuelles FMS	2'400'885.27		1'704'500.00		1'454'566.34	
871.3614.02	Utilisation du réseau de distribution FMO-FMS	988'035.55		1'023'000.00		727'785.70	
871.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	4'076'920.82		3'415'500.00		2'838'352.04	
871.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
871.4250.00	Vente d'énergie à Sogesa		2'796'978.74		2'745'000.00		1'957'482.50

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
871.4250.01	Vente d'énergie au SEO		5'745'405.95		6'315'000.00		2'443'948.95
871.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		8'542'384.69		9'060'000.00		4'401'431.45
871	TOTAL ELECTRICITE	8'918'039.00	8'542'384.69	8'730'100.00	9'060'000.00	4'581'003.85	4'401'431.45
873	CHAUFFAGE A DISTANCE						
873.30	CHARGES DE PERSONNEL						
873.3000.00	Commission CAD	1'060.00		1'000.00		900.00	
873.3050.00	Charges sociales AVS-AC	61.25		50.00		59.25	
873.3053.00	Charges sociales AAP-AANP	19.45		50.00		17.20	
873.3054.00	Charges sociales AF	26.25		50.00		25.20	
873.3055.00	Charges sociales maladie	20.15		50.00		17.10	
873.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	1'187.10		1'200.00		1'018.75	
873.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
873.3101.00	Achat matériel outillage			2'000.00			
873.3101.01	Achat copeaux	320'751.75		390'000.00		319'736.30	
873.3120.00	Chauffage, énergie, eau	25'841.90		26'300.00		13'743.70	
873.3120.01	Taxes eau, égouts, voirie	487.50		500.00			
873.3130.00	Prestations de service de tiers	58'293.15		60'000.00		46'989.35	
873.3130.01	Frais de téléphone	501.30		1'500.00		501.30	
873.3130.02	Affranchissement	121.20					
873.3134.00	Assurances	5'813.00		6'500.00		5'745.70	
873.3143.01	Entretien réseau et inst.	5'461.25		6'000.00		1'436.02	
873.3144.00	Entretien immeuble	2'259.70		5'000.00		3'204.40	
873.3151.00	Entretien machines chauff	37'844.25		40'000.00		38'619.85	
873.3151.01	Entretien compteurs	267.50		2'000.00			
873.3181.00	Pertes s/débiteurs, NC et escomptes	1.25		1'000.00			
873.3199.00	Frais divers	1'843.35		3'000.00		4'618.65	
873.3199.01	Réduction de l'impôt préa REDIP			5'000.00		1'197.95	
873.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	459'487.10		548'800.00		435'793.22	

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
873.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
873.3300.30	Amortissements CAD	193'007.71		288'000.00		200'236.00	
873.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	193'007.71		288'000.00		200'236.00	
873.34	INTERETS PASSIFS						
873.3400.00	Dettes à long terme CAD	63'549.35		50'000.00		36'899.55	
873.34	TOTAL INTERETS PASSIFS	63'549.35		50'000.00		36'899.55	
873.39	IMPUTATIONS INTERNES						
873.3910.00	Travaux exécutés par l'équipe communale	823.15		2'000.00		787.50	
873.3910.01	Travaux exécutés par le service des eaux	6'876.95		8'000.00		3'983.55	
873.3910.02	Travaux exécutés par le service de voirie	97.85		200.00			
873.39	TOTAL IMPUTATIONS INTERNES	7'797.95		10'200.00		4'771.05	
873.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
873.4240.00	Taxes annuelles puissance		113'633.65		110'000.00		111'276.80
873.4250.00	Energie chaleur		496'581.25		530'000.00		413'253.20
873.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		610'214.90		640'000.00		524'530.00
873	TOTAL CHAUFFAGE A DISTANCE	725'029.21	610'214.90	898'200.00	640'000.00	678'718.57	524'530.00
879	AUTRES SOURCES D'ENERGIE						
879.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
879.3130.00	BlueArk	21'540.00		20'000.00		20'000.00	
879.3130.01	Nuits des Perseides			3'000.00			
879.3132.00	Labélisation citée de l'énergie			5'000.00		16'771.10	

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
879.3199.00	Diverses études	21'359.06		35'000.00			
879.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	42'899.06		63'000.00		36'771.10	
879	TOTAL AUTRES SOURCES D'ENERGIE	42'899.06		63'000.00		36'771.10	
87	TOTAL COMBUSTIBLES ET ENERGIE	9'685'967.27	9'152'599.59	9'691'300.00	9'700'000.00	5'296'493.52	4'925'961.45
89	AUTRES EXPLOITATIONS ARTISANALES						
890	ABATTOIRS						
890.30	CHARGES DE PERSONNEL						
890.3010.00	Trait. gérance abattoirs	7'404.85		10'000.00		6'838.95	
890.3010.01	Trait.concierge abattoirs	7'022.40		7'000.00		6'823.20	
890.3050.00	Charges sociales AVS-AC	462.00		500.00		448.20	
890.3053.00	Charges sociales AAP/AANP	40.20		100.00		46.20	
890.3054.00	Charges sociales AF	195.60		200.00		191.40	
890.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	15'125.05		17'800.00		14'347.95	
890.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
890.3101.00	Outils et outillages & matériel d'exploitation	6'355.70		13'000.00		10'677.70	
890.3120.00	Chauffage, énergie	23'029.45		20'000.00		13'373.50	
890.3120.01	Taxes eau, égout, voirie	476.75		600.00		476.75	
890.3130.01	Déchets carnés, curage fosses	29'918.60		32'000.00		31'465.60	
890.3130.02	Contrôles vétérinaires	8'118.00		10'000.00		14'374.00	
890.3144.00	Entretien bâtiments	5'102.30		10'000.00		7'601.70	
890.3199.00	Frais divers			5'000.00			
890.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	73'000.80		90'600.00		77'969.25	

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
890.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
890.3300.40	Amortissements abattoirs	2'292.20		3'000.00		1'900.00	
890.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	2'292.20		3'000.00		1'900.00	
890.39	IMPUTATIONS INTERNES						
890.3910.00	Part.aux travaux exécutés par les TP	6'921.50		12'000.00		7'351.65	
890.3910.01	Part.aux travaux exécutés par les Eaux	284.80		500.00		146.35	
890.3910.02	Part.aux travaux exécutés par la voirie	5'608.50		1'000.00		5'157.95	
890.39	TOTAL IMPUTATIONS INTERNES	12'814.80		13'500.00		12'655.95	
890.41	PATENTES & CONCESSIONS						
890.4120.00	Concession gravière - curage gravier		29'670.30		60'000.00		55'357.30
890.41	TOTAL PATENTES & CONCESSIONS		29'670.30		60'000.00		55'357.30
890.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
890.4240.00	Taxes des abattoirs		40'931.90		50'000.00		43'964.40
890.4290.00	Divers		5'474.65				6'517.00
890.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		46'406.55		50'000.00		50'481.40
890	TOTAL ABATTOIRS	103'232.85	76'076.85	124'900.00	110'000.00	106'873.15	105'838.70
89	TOTAL AUTRES EXPLOITATIONS ARTISANALES	103'232.85	76'076.85	124'900.00	110'000.00	106'873.15	105'838.70
8	TOTAL ECONOMIE PUBLIQUE	11'091'730.11	9'380'711.09	11'096'500.00	9'940'600.00	6'756'542.65	5'164'164.25

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
9	FINANCES ET IMPOTS						
91	IMPOTS						
910	IMPOT PERSONNES PHYSIQUES						
910.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
910.3181.00	Pertes s/débiteurs impôts	51'582.62		50'000.00		41'974.02	
910.3181.01	Remises d'impôt	3'054.95					
910.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	54'637.57		50'000.00		41'974.02	
910.36	CHARGES DE TRANSFERT						
910.3602.00	Impôts payés sur les immeubles bâtis, art. 188	66'648.75		55'000.00		57'471.85	
910.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	66'648.75		55'000.00		57'471.85	
910.40	REVENUS FISCAUX						
910.4000.00	Revenu pers. physiques		5'459'064.19		5'550'000.00		3'414'089.41
910.4001.00	Fortune pers. physiques		1'956'370.60		2'155'000.00		1'899'422.60
910.4002.00	Prélevés à la source		134'484.74		250'000.00		395'768.46
910.4008.00	Impôt personnel		29'958.95		28'000.00		28'014.80
910.4009.00	Impôt global - à forfait		181'033.95		200'000.00		229'090.05
910.4021.00	Foncier pers. physiques		510'060.85		510'000.00		505'265.30
910.4022.00	Prestations en capital		313'345.25		200'000.00		233'090.20
910.4022.01	Bénéfices de liquidation		4'101.30		20'000.00		6'007.45
910.4022.03	Gains immobiliers		320'119.60		120'000.00		323'588.85
910.4023.00	Droits de mutation-timbre		171'531.75		160'000.00		219'555.95
910.4024.00	Successions et donations		306'634.20		75'000.00		448'424.30
910.4033.00	Chiens		20'370.00		20'000.00		20'590.00
910.4602.00	Impôts perçus sur les immeubles bâtis art. 188		124'311.30		120'000.00		123'533.75
910.40	TOTAL REVENUS FISCAUX		9'531'386.68		9'408'000.00		7'846'441.12
910	TOTAL IMPOT PERSONNES PHYSIQUES	121'286.32	9'531'386.68	105'000.00	9'408'000.00	99'445.87	7'846'441.12

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
911	IMPOT PERSONNES MORALES						
911.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
911.3180.00	Provision pertes s/déb. impôts					15'000.00	
911.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.					15'000.00	
911.40	REVENUS FISCAUX						
911.4010.00	Bénéfice des sociétés		520'312.30		400'000.00		1'044'210.20
911.4011.00	Capital des sociétés		390'966.75		300'000.00		633'430.95
911.4021.00	Foncier pers. morales		134'137.10		75'000.00		160'283.30
911.4021.01	Foncier pers.morales v.i.		183'283.90		175'000.00		371'746.90
911.40	TOTAL REVENUS FISCAUX		1'228'700.05		950'000.00		2'209'671.35
911	TOTAL IMPOT PERSONNES MORALES		1'228'700.05		950'000.00	15'000.00	2'209'671.35
91	TOTAL IMPOTS	121'286.32	10'760'086.73	105'000.00	10'358'000.00	114'445.87	10'056'112.47
93	PEREQUATION FINANCIERE						
930	PEREQUATION FINANCIERE						
930.36	CHARGES DE TRANSFERT						
930.3621.50	Aliment.fonds péréquation financière intercommunal	129'979.00		125'200.00		143'557.00	
930.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	129'979.00		125'200.00		143'557.00	

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
930.46	RESTITUTIONS ET SUBVENTIO						
930.4621.20	Répart.fonds compensation des charges		1'009'645.00		1'021'500.00		1'006'281.00
930.46	TOTAL RESTITUTIONS ET SUBVENTIO		1'009'645.00		1'021'500.00		1'006'281.00
930	TOTAL PEREQUATION FINANCIERE	129'979.00	1'009'645.00	125'200.00	1'021'500.00	143'557.00	1'006'281.00
93	TOTAL PEREQUATION FINANCIERE	129'979.00	1'009'645.00	125'200.00	1'021'500.00	143'557.00	1'006'281.00
95	PART AUX RECETTES, AUTRES						
950	QUOTES-PARTS, AUTRES						
950.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
950.3132.00	Honoraires experts et fra redevances et concession	71'677.00		10'000.00		24'026.20	
950.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	71'677.00		10'000.00		24'026.20	
950.36	CHARGES DE TRANSFERT						
950.3611.00	Fonds de correction des cours d'eau	81'284.70		81'300.00		93'346.95	
950.3611.01	Franc du paysage	14'569.50				13'872.80	
950.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	95'854.20		81'300.00		107'219.75	
950.41	PATENTES & CONCESSIONS						
950.4100.00	Energie grat.& préférent.		394'605.95		500'000.00		185'214.30
950.4120.00	Redevances hydrauliques		1'963'336.51		1'701'000.00		1'771'258.20
950.4120.01	Captage eau de Champex		54'628.70		70'000.00		69'554.00
950.4120.02	Concession Swisscom		7'000.00				2'333.35
950.41	TOTAL PATENTES & CONCESSIONS		2'419'571.16		2'271'000.00		2'028'359.85
950.46	RESTITUTIONS ET SUBVENTIO						
950.4601.00	Parts aux recettes cant. redevances annuelles LHR		5'286.61		4'500.00		4'430.07

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
950.4601.01	Parts aux recettes cant. émol.appareils & distrib.		1'095.00		1'500.00		1'095.00
950.46	TOTAL RESTITUTIONS ET SUBVENTIO		6'381.61		6'000.00		5'525.07
950	TOTAL QUOTES-PARTS, AUTRES	167'531.20	2'425'952.77	91'300.00	2'277'000.00	131'245.95	2'033'884.92
95	TOTAL PART AUX RECETTES, AUTRES	167'531.20	2'425'952.77	91'300.00	2'277'000.00	131'245.95	2'033'884.92
96	ADMINISTRATION DE LA FORT ET DE LA DETTE						
961	INTERETS						
961.34	INTERETS PASSIFS						
961.3400.00	Intérêts des prêts et c/c	63.85		3'000.00		207.75	
961.3409.00	Autres intérêts négatifs	118.15				108.60	
961.3499.00	Intérêts rémunérateurs e compensatoires			1'000.00			
961.3499.01	Intérêts de remboursement	68'159.45		60'000.00		65'649.25	
961.34	TOTAL INTERETS PASSIFS	68'341.45		64'000.00		65'965.60	
961.44	REVENUS DES BIENS						
961.4401.00	Intérêts placement à CT		22'047.05		21'700.00		21'000.00
961.4401.01	Intérêts moratoires et compensatoires		86'489.46		60'000.00		85'298.37
961.4402.00	Intérêts des placements financiers - actions/obli		104'290.03		65'000.00		95'088.35
961.4402.01	Revenus sur créance FMS		107'104.00		107'000.00		107'691.00
961.44	TOTAL REVENUS DES BIENS		319'930.54		253'700.00		309'077.72
961	TOTAL INTERETS	68'341.45	319'930.54	64'000.00	253'700.00	65'965.60	309'077.72

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
963	IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER						
963.44	REVENUS DES BIENS PF						
963.4480.00	Produits des immeubles		4'862.05				
963.44	TOTAL REVENUS DES BIENS PF		4'862.05				
963	TOTAL IMMEUBLES DU PATRIMOINE FINANCIER		4'862.05				
969	PATRIMOINE FINANCIER DIVERS						
969.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
969.4290.00	Rachat d'ADB et taxes div				-1'000.00		380.15
969.4290.01	Produits extraordinaires		5'314.80				13'525.33
969.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		5'314.80		-1'000.00		13'905.48
969	TOTAL PATRIMOINE FINANCIER DIVERS		5'314.80		-1'000.00		13'905.48
96	TOTAL ADMINISTRATION DE LA FORT ET DE LA DETTE	68'341.45	330'107.39	64'000.00	252'700.00	65'965.60	322'983.20

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
97	REDISTRIBUTIONS						
971	REDISTRIBUTIONS LIEES A L TAXE SUR LE CO2						
971.46	RESTITUTIONS ET SUBVENTIO						
971.4699.00	Taxes sur CO2		1'963.30		2'000.00		2'439.00
971.46	TOTAL RESTITUTIONS ET SUBVENTIO		1'963.30		2'000.00		2'439.00
971	TOTAL REDISTRIBUTIONS LIEES A L TAXE SUR LE CO2		1'963.30		2'000.00		2'439.00
97	TOTAL REDISTRIBUTIONS		1'963.30		2'000.00		2'439.00
9	TOTAL FINANCES ET IMPOTS	487'137.97	14'527'755.19	385'500.00	13'911'200.00	455'214.42	13'421'700.59
	Total compte de Fonctionnement	29'454'489.77	28'834'429.95	30'976'200.00	28'190'700.00	24'329'791.33	23'624'238.16
	Excédent de revenus ou de charges		620'059.82		2'785'500.00		705'553.17



Comptes 2023

Municipalité

Investissements

Comptes d'Investissement		Comptes Dépenses	2023 Recettes	Budget Dépenses	2023 Recettes	Comptes Dépenses	2022 Recettes
0	ADMINISTRATION GENERALE						
02	ADMINISTRATION GENERALE						
022	ADMINISTRATION GENERALE, DIVERS						
022.50	INVESTISSEMENTS PROPRES						
022.5060.00	Mobilier, machines	19'102.75		20'000.00		15'556.70	
022.50	TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES	19'102.75		20'000.00		15'556.70	
022	TOTAL ADMINISTRATION GENERALE, DIVERS	19'102.75		20'000.00		15'556.70	
029	BATIMENTS ADMINISTRATIFS						
029.50	INVESTISSEMENTS PROPRES						
029.5040.00	Bâtiments communaux	249'590.53		190'000.00		285'871.00	
029.50	TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES	249'590.53		190'000.00		285'871.00	
029	TOTAL BATIMENTS ADMINISTRATIFS	249'590.53		190'000.00		285'871.00	
02	TOTAL ADMINISTRATION GENERALE	268'693.28		210'000.00		301'427.70	
0	TOTAL ADMINISTRATION GENERALE	268'693.28		210'000.00		301'427.70	

Comptes d'Investissement		Comptes Dépenses	2023 Recettes	Budget Dépenses	2023 Recettes	Comptes Dépenses	2022 Recettes
1	SECURITE PUBLIQUE						
15	SERVICE DU FEU						
151	SERVICE DU FEU, ORGANISATION INTERCOMMUNA						
151.50	INVESTISSEMENTS PROPRES						
151.5040.00	Bâtiments	68'188.50		70'000.00		10'199.20	
151.5060.00	Véhicules, machines	1'029.20				-758.25	
151.5060.01	Matériel, équipement	16'067.60		12'500.00		25'936.50	
151.50	TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES	85'285.30		82'500.00		35'377.45	
151.63	CONTRIBUTIONS DE TIERS						
151.6310.00	Subventions cantonales				5'000.00		
151.63	TOTAL CONTRIBUTIONS DE TIERS				5'000.00		
151	TOTAL SERVICE DU FEU, ORGANISATION INTERCOMMUNA	85'285.30		82'500.00	5'000.00	35'377.45	
15	TOTAL SERVICE DU FEU	85'285.30		82'500.00	5'000.00	35'377.45	
1	TOTAL SECURITE PUBLIQUE	85'285.30		82'500.00	5'000.00	35'377.45	

Comptes d'Investissement		Comptes Dépenses	2023 Recettes	Budget Dépenses	2023 Recettes	Comptes Dépenses	2022 Recettes
2	FORMATION						
21	SCOLARITE OBLIGATOIRE						
212	DEGRE PRIMAIRE						
212.50	INVESTISSEMENTS PROPRES						
212.5060.00	Mobilier, machines, matériel informatique	7'767.30		8'000.00		20'641.75	
212.50	TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES	7'767.30		8'000.00		20'641.75	
212	TOTAL DEGRE PRIMAIRE	7'767.30		8'000.00		20'641.75	
213	DEGRE SECONDAIRE						
213.50	INVESTISSEMENTS PROPRES						
213.5040.00	Bâtiment école ERVEO	-5'586.60		9'300.00		155'200.00	
213.50	TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES	-5'586.60		9'300.00		155'200.00	
213	TOTAL DEGRE SECONDAIRE	-5'586.60		9'300.00		155'200.00	

Comptes d'Investissement		Comptes Dépenses	2023 Recettes	Budget Dépenses	2023 Recettes	Comptes Dépenses	2022 Recettes
217	BATIMENTS SCOLAIRES						
217.50	INVESTISSEMENTS PROPRES						
217.5060.00	Machines, véhicules	35'000.00				13'893.30	
217.50	TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES	35'000.00				13'893.30	
217	TOTAL BATIMENTS SCOLAIRES	35'000.00				13'893.30	
21	TOTAL SCOLARITE OBLIGATOIRE	37'180.70		17'300.00		189'735.05	
2	TOTAL FORMATION	37'180.70		17'300.00		189'735.05	

Comptes d'Investissement		Comptes Dépenses	2023 Recettes	Budget Dépenses	2023 Recettes	Comptes Dépenses	2022 Recettes
3	CULTURE, SPORT, LOISIRS EGLISE						
34	SPORTS ET LOISIRS						
341	SPORTS						
341.50	INVESTISSEMENTS PROPRES						
341.5040.02	Stand de tir	48'946.70					
341.5040.03	Piscine	192'231.15		160'000.00		116'214.20	
341.50	TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES	241'177.85		160'000.00		116'214.20	
341	TOTAL SPORTS	241'177.85		160'000.00		116'214.20	
342	LOISIRS						
342.50	INVESTISSEMENTS PROPRES						
342.5040.00	Places scouts, jeux			10'000.00		1'335.15	
342.50	TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES			10'000.00		1'335.15	
342	TOTAL LOISIRS			10'000.00		1'335.15	
34	TOTAL SPORTS ET LOISIRS	241'177.85		170'000.00		117'549.35	
3	TOTAL CULTURE, SPORT, LOISIRS EGLISE	241'177.85		170'000.00		117'549.35	

Comptes d'Investissement		Comptes Dépenses	2023 Recettes	Budget Dépenses	2023 Recettes	Comptes Dépenses	2022 Recettes
4	SANTE						
41	HOPITAUX, HOMES MEDICALIS						
412	EMS						
412.56	SUBVENTIONS ACCORDEES						
412.5640.00	Subventions d'investissem EMS	9'661.50		21'000.00		28'769.80	
412.56	TOTAL SUBVENTIONS ACCORDEES	9'661.50		21'000.00		28'769.80	
412	TOTAL EMS	9'661.50		21'000.00		28'769.80	
41	TOTAL HOPITAUX, HOMES MEDICALIS	9'661.50		21'000.00		28'769.80	
49	AUTRES DEPENSES DE SANTE						
490	SANTE PUBLIQUE						
490.56	SUBVENTIONS ACCORDEES						
490.5610.00	Dispositif préhospitalier	3'514.60		3'300.00		3'193.85	
490.56	TOTAL SUBVENTIONS ACCORDEES	3'514.60		3'300.00		3'193.85	
490	TOTAL SANTE PUBLIQUE	3'514.60		3'300.00		3'193.85	
49	TOTAL AUTRES DEPENSES DE SANTE	3'514.60		3'300.00		3'193.85	
4	TOTAL SANTE	13'176.10		24'300.00		31'963.65	

Comptes d'Investissement		Comptes Dépenses	2023 Recettes	Budget Dépenses	2023 Recettes	Comptes Dépenses	2022 Recettes
5	PREVOYANCE SOCIALE						
52	INVALIDITE						
523	HANDICAPES						
523.56	SUBVENTIONS ACCORDEES						
523.5610.00	Subventions institutions handicapés	7'471.94		12'000.00		13'955.27	
523.56	TOTAL SUBVENTIONS ACCORDEES	7'471.94		12'000.00		13'955.27	
523	TOTAL HANDICAPES	7'471.94		12'000.00		13'955.27	
52	TOTAL INVALIDITE	7'471.94		12'000.00		13'955.27	
57	AIDE SOCIALE						
572	AIDE SOCIALE						
572.52	INVESTISSEMENTS LOGICIELS						
572.5200.00	Aide sociale aux indigent investissements	1'382.78					
572.52	TOTAL INVESTISSEMENTS LOGICIELS	1'382.78					
572	TOTAL AIDE SOCIALE	1'382.78					
57	TOTAL AIDE SOCIALE	1'382.78					
5	TOTAL PREVOYANCE SOCIALE	8'854.72		12'000.00		13'955.27	

Comptes d'Investissement		Comptes Dépenses	2023 Recettes	Budget Dépenses	2023 Recettes	Comptes Dépenses	2022 Recettes
6	TRAFIC ET TELECOMMUNICATI						
61	CIRCULATION ROUTIERE						
613	ROUTES CANTONALES						
613.56	SUBVENTIONS ACCORDEES						
613.5610.00	Part. à la construction des routes cantonales	60'403.10		200'000.00		285'951.40	
613.56	TOTAL SUBVENTIONS ACCORDEES	60'403.10		200'000.00		285'951.40	
613	TOTAL ROUTES CANTONALES	60'403.10		200'000.00		285'951.40	
615	ROUTES COMMUNALES						
615.50	INVESTISSEMENTS PROPRES						
615.5010.00	Routes communales	939'804.90		904'000.00		664'877.35	
615.5010.01	Eclairage public	41'650.55		107'000.00		44'815.25	
615.5030.00	Irrigation zones à bâtir	5'837.45		10'000.00		5'928.80	
615.5060.00	Machines, véhicules	142'455.60		115'000.00		132'597.30	
615.50	TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES	1'129'748.50		1'136'000.00		848'218.70	
615.56	SUBVENTIONS ACCORDEES						
615.5650.00	Subv. d'investissements aux entreprises privées	35'000.00					
615.56	TOTAL SUBVENTIONS ACCORDEES	35'000.00					
615.63	CONTRIBUTIONS DE TIERS						
615.6310.00	Participation cantonale		407'124.30		390'000.00		

Comptes d'Investissement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
615.6370.00	Participation de tiers						132'475.00
615.63	TOTAL CONTRIBUTIONS DE TIERS		407'124.30		390'000.00		132'475.00
615	TOTAL ROUTES COMMUNALES	1'164'748.50	407'124.30	1'136'000.00	390'000.00	848'218.70	132'475.00
616	PARKINGS & PLACES DE STATIONNEMENT						
616.50	INVESTISSEMENTS PROPRES						
616.5000.00	Acquisition et entretien terrains	565'934.65		100'000.00		143'029.35	
616.5010.01	Places, parcs, parking	49'951.20		130'000.00		159'484.75	
616.5010.02	Coeur d'Orsières	502'295.70				2'472'645.35	
616.50	TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES	1'118'181.55		230'000.00		2'775'159.45	
616	TOTAL PARKINGS & PLACES DE STATIONNEMENT	1'118'181.55		230'000.00		2'775'159.45	
61	TOTAL CIRCULATION ROUTIERE	2'343'333.15	407'124.30	1'566'000.00	390'000.00	3'909'329.55	132'475.00
6	TOTAL TRAFIC ET TELECOMMUNICATI	2'343'333.15	407'124.30	1'566'000.00	390'000.00	3'909'329.55	132'475.00

Comptes d'Investissement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
7	PROTECTION DE L'ENVIRONNE ET AMENAGEMENT DU TERRI						
71	APPROVISIONNEMENT EN EAU						
710	APPROVISIONNEMENT EN EAU						
710.50	INVESTISSEMENTS PROPRES						
710.5030.00	Réseau d'eau Orsières	61'833.90		40'000.00		131'996.40	
710.5030.01	Réseau d'eau Val Ferret	36'637.60		55'000.00		71'180.50	
710.5030.02	Réseau d'eau Rive droite	2'325.55		25'000.00		72'596.32	
710.5030.03	Réseau d'eau Rive gauche	161'745.45		120'000.00		109'701.43	
710.5060.00	Compteurs	31'254.75		45'000.00		4'609.30	
710.5060.01	Machines, véhicules et appareils	70'922.85		50'000.00		5'397.90	
710.50	TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES	364'720.10		335'000.00		395'481.85	
710.63	CONTRIBUTIONS DE TIERS						
710.6370.00	Taxes de raccordement		83'747.60		50'000.00		42'975.70
710.6370.01	Participation de tiers		74'400.00				24'119.95
710.63	TOTAL CONTRIBUTIONS DE TIERS		158'147.60		50'000.00		67'095.65
710	TOTAL APPROVISIONNEMENT EN EAU	364'720.10	158'147.60	335'000.00	50'000.00	395'481.85	67'095.65
71	TOTAL APPROVISIONNEMENT EN EAU	364'720.10	158'147.60	335'000.00	50'000.00	395'481.85	67'095.65
72	TRAITEMENT DES EAUX USEES						
720	TRAITEMENT DES EAUX USEES						
720.50	INVESTISSEMENTS PROPRES						
720.5030.00	Réseau égouts et installa	206'288.18		107'000.00		211'447.50	
720.5030.01	Réseau d'évacuation eaux de surface	313'546.12		130'000.00		237'108.30	
720.50	TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES	519'834.30		237'000.00		448'555.80	

Comptes d'Investissement		Comptes Dépenses	2023 Recettes	Budget Dépenses	2023 Recettes	Comptes Dépenses	2022 Recettes
720.56	SUBV. D'INVESTISSEMENT PROPRES						
720.5620.00	Réseau AELOVS	225'893.00		100'000.00		185'507.00	
720.5620.01	Step Martigny			1'000.00		2'291.35	
720.56	TOTAL SUBV. D'INVESTISSEMENT PROPRES	225'893.00		101'000.00		187'798.35	
720.63	CONTRIBUTIONS DE TIERS						
720.6370.00	Taxes de raccordement		70'595.60		50'000.00		41'415.70
720.6370.01	Participation de tiers		1'298.85				
720.63	TOTAL CONTRIBUTIONS DE TIERS		71'894.45		50'000.00		41'415.70
720	TOTAL TRAITEMENT DES EAUX USEES	745'727.30	71'894.45	338'000.00	50'000.00	636'354.15	41'415.70
72	TOTAL TRAITEMENT DES EAUX USEES	745'727.30	71'894.45	338'000.00	50'000.00	636'354.15	41'415.70
73	GESTION DES DECHETS						
730	GESTION DES DECHETS						
730.50	INVESTISSEMENTS PROPRES						
730.5030.00	Déchetterie	5'370.30		50'000.00			
730.50	TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES	5'370.30		50'000.00			
730	TOTAL GESTION DES DECHETS	5'370.30		50'000.00			
73	TOTAL GESTION DES DECHETS	5'370.30		50'000.00			

Comptes d'Investissement		Comptes Dépenses	2023 Recettes	Budget Dépenses	2023 Recettes	Comptes Dépenses	2022 Recettes
74	AMENAGEMENTS						
741	CORRECTION DES COURS D'EAU						
741.50	INVESTISSEMENTS PROPRES						
741.5020.00	Aménagement des cours d'eau	412'118.65		500'000.00		191'830.23	
741.50	TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES	412'118.65		500'000.00		191'830.23	
741.63	CONTRIBUTIONS DE TIERS						
741.6310.00	Subventions cantonales		257'645.95		325'000.00		136'662.10
741.63	TOTAL CONTRIBUTIONS DE TIERS		257'645.95		325'000.00		136'662.10
741	TOTAL CORRECTION DES COURS D'EAU	412'118.65	257'645.95	500'000.00	325'000.00	191'830.23	136'662.10
742	OUVRAGES PROTECTION AUTRES						
742.50	INVESTISSEMENTS PROPRES						
742.5030.00	Ouvrages de protection	278'029.86		650'000.00		525'263.75	
742.50	TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES	278'029.86		650'000.00		525'263.75	
742.63	CONTRIBUTIONS DE TIERS						
742.6310.00	Subventions cantonales		329'904.80		532'500.00		469'964.10
742.63	TOTAL CONTRIBUTIONS DE TIERS		329'904.80		532'500.00		469'964.10
742	TOTAL OUVRAGES PROTECTION AUTRES	278'029.86	329'904.80	650'000.00	532'500.00	525'263.75	469'964.10
74	TOTAL AMENAGEMENTS	690'148.51	587'550.75	1'150'000.00	857'500.00	717'093.98	606'626.20

Comptes d'Investissement		Comptes Dépenses	2023 Recettes	Budget Dépenses	2023 Recettes	Comptes Dépenses	2022 Recettes
75	PROTECTION DES ESPECES ET DU PAYSAGE						
750	PROTECTION DES ESPECES ET DU PAYSAGE						
750.50	INVESTISSEMENTS PROPRES						
750.5020.00	Dévasage lac de Champex	18'889.60		100'000.00		8'967.35	
750.50	TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES	18'889.60		100'000.00		8'967.35	
750.63	CONTRIBUTIONS DE TIERS						
750.6310.00	Subventions cantonales				75'000.00		
750.63	TOTAL CONTRIBUTIONS DE TIERS				75'000.00		
750	TOTAL PROTECTION DES ESPECES ET DU PAYSAGE	18'889.60		100'000.00	75'000.00	8'967.35	
75	TOTAL PROTECTION DES ESPECES ET DU PAYSAGE	18'889.60		100'000.00	75'000.00	8'967.35	
76	LUTTE CONTRE LA POLLUT. DE L'ENVIRONNEMENT						
761	PROTECTION DE L'AIR ET DU CLIMAT						
761.50	INVESTISSEMENTS PROPRES						
761.5060.00	Acquisition bornes de recharges					77'166.26	
761.50	TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES					77'166.26	
761	TOTAL PROTECTION DE L'AIR ET DU CLIMAT					77'166.26	
76	TOTAL LUTTE CONTRE LA POLLUT. DE L'ENVIRONNEMENT					77'166.26	

Comptes d'Investissement		Comptes Dépenses	2023 Recettes	Budget Dépenses	2023 Recettes	Comptes Dépenses	2022 Recettes
77	PROTECTION DE L'ENVIRONNE AUTRES						
771	CIMETIERE, COLUMBARIUM						
771.50	INVESTISSEMENTS PROPRES						
771.5030.00	Cimetière			10'000.00		18'801.90	
771.50	TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES			10'000.00		18'801.90	
771	TOTAL CIMETIERE, COLUMBARIUM			10'000.00		18'801.90	
779	PROTECTION DE L'ENVIRONNE AUTRES						
779.50	INVESTISSEMENTS PROPRES						
779.5040.00	WC publics					2'441.50	
779.50	TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES					2'441.50	
779	TOTAL PROTECTION DE L'ENVIRONNE AUTRES					2'441.50	
77	TOTAL PROTECTION DE L'ENVIRONNE AUTRES			10'000.00		21'243.40	
79	AMENAGEMENT DU TERRITOIRE						
790	AMENAGEMENT DU TERRITOIRE						
790.50	INVESTISSEMENTS PROPRES						
790.5010.00	MEP Champex	76'855.35				135'973.27	
790.5010.01	MEP La Foutly	6'678.90				295'731.45	
790.5030.00	Equipement ZB - mandats d'études	6'049.88		50'000.00		160'753.51	
790.5060.00	Machines, véhicules et mobilier de bureau	4'084.10					
790.50	TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES	93'668.23		50'000.00		592'458.23	

Comptes d'Investissement		Comptes Dépenses	2023 Recettes	Budget Dépenses	2023 Recettes	Comptes Dépenses	2022 Recettes
790.63	CONTRIBUTIONS DE TIERS						
790.6310.00	Subventions cantonales				20'000.00		
790.63	TOTAL CONTRIBUTIONS DE TIERS				20'000.00		
790	TOTAL AMENAGEMENT DU TERRITOIRE	93'668.23		50'000.00	20'000.00	592'458.23	
79	TOTAL AMENAGEMENT DU TERRITOIRE	93'668.23		50'000.00	20'000.00	592'458.23	
7	TOTAL PROTECTION DE L'ENVIRONNE ET AMENAGEMENT DU	1'918'524.04	817'592.80	2'033'000.00	1'052'500.00	2'448'765.22	715'137.55

Comptes d'Investissement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
8	ECONOMIE PUBLIQUE						
84	TOURISME						
840	TOURISME						
840.50	INVESTISSEMENTS PROPRES						
840.5040.00	Infrastructures touristiq	486'021.85		459'500.00		394'013.62	
840.50	TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES	486'021.85		459'500.00		394'013.62	
840	TOTAL TOURISME	486'021.85		459'500.00		394'013.62	
84	TOTAL TOURISME	486'021.85		459'500.00		394'013.62	
87	COMBUSTIBLES ET ENERGIE						
873	CHAUFFAGE A DISTANCE						
873.50	INVESTISSEMENTS PROPRES						
873.5030.00	CAD Chauffage à distance	148'616.71		95'000.00		5'742.00	
873.50	TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES	148'616.71		95'000.00		5'742.00	
873.63	CONTRIBUTIONS DE TIERS						
873.6310.00	Subventions cantonales				15'000.00		
873.6370.00	Taxes de raccordement		51'719.00		25'000.00		26'206.00
873.63	TOTAL CONTRIBUTIONS DE TIERS		51'719.00		40'000.00		26'206.00
873	TOTAL CHAUFFAGE A DISTANCE	148'616.71	51'719.00	95'000.00	40'000.00	5'742.00	26'206.00
87	TOTAL COMBUSTIBLES ET ENERGIE	148'616.71	51'719.00	95'000.00	40'000.00	5'742.00	26'206.00

Comptes d'Investissement		Comptes Dépenses	2023 Recettes	Budget Dépenses	2023 Recettes	Comptes Dépenses	2022 Recettes
89	AUTRES EXPLOITATIONS ARTISANALES						
890	ABATTOIRS						
890.50	INVESTISSEMENTS PROPRES						
890.5040.00	Abattoirs	6'612.20					
890.50	TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES	6'612.20					
890	TOTAL ABATTOIRS	6'612.20					
89	TOTAL AUTRES EXPLOITATIONS ARTISANALES	6'612.20					
8	TOTAL ECONOMIE PUBLIQUE	641'250.76	51'719.00	554'500.00	40'000.00	399'755.62	26'206.00
	Total compte d'Investissement	5'557'475.90	1'276'436.10	4'669'600.00	1'487'500.00	7'447'858.86	873'818.55
	Investissements nets		4'281'039.80		3'182'100.00		6'574'040.31

Récapitulation du compte administratif

08/05/2024 - 14:15:24

		Comptes 2023				Budget 2023				Comptes 2022			
		Fonctionnement		Investissements		Fonctionnement		Investissements		Fonctionnement		Investissements	
		Charges	Revenus	Dépenses	Recettes	Charges	Revenus	Dépenses	Recettes	Charges	Revenus	Dépenses	Recettes
0	Administration générale	1'872'734.33	574'487.48	268'693.28		1'993'000.00	502'000.00	210'000.00		1'709'937.95	520'636.30	301'427.70	
1	Sécurité publique	1'433'757.43	525'291.67	85'285.30		1'395'400.00	395'200.00	82'500.00	5'000.00	1'334'610.95	462'951.66	35'377.45	
2	Enseignement et formation	3'048'580.26	153'110.05	37'180.70		3'469'100.00	113'100.00	17'300.00		3'007'851.67	140'357.00	189'735.05	
3	Culture, loisirs & culte	1'539'604.90	90'947.13	241'177.85		1'564'100.00	24'300.00	170'000.00		1'325'828.74	44'756.23	117'549.35	
4	Santé	1'018'811.78		13'176.10		830'700.00		24'300.00		905'941.05		31'963.65	
5	Prévoyance sociale	1'481'415.03	179'076.87	8'854.72		1'537'400.00	115'000.00	12'000.00		1'473'059.19	121'961.15	13'955.27	
6	Trafic	4'073'506.52	551'172.80	2'343'333.15	407'124.30	4'859'700.00	364'000.00	1'566'000.00	390'000.00	4'085'651.98	762'461.83	3'909'329.55	482'475.00
7	Protection et aménagement de	3'407'211.44	2'851'877.67	1'918'524.04	817'592.80	3'844'800.00	2'825'300.00	2'033'000.00	1'052'500.00	3'625'152.73	2'985'249.15	2'448'765.22	715'137.55
8	Economie publique	11'091'730.11	9'380'711.09	641'250.76	51'719.00	11'096'500.00	9'940'600.00	554'500.00	40'000.00	6'756'542.65	5'164'164.25	399'755.62	26'206.00
9	Finance et impôts	487'137.97	14'527'755.19			385'500.00	13'911'200.00			455'214.42	13'421'700.59		
Total		29'454'489.77	28'834'429.95	5'557'475.90	1'276'436.10	30'976'200.00	28'190'700.00	4'669'600.00	1'487'500.00	24'679'791.33	23'624'238.16	7'447'858.86	1'223'818.55
Excédent de revenus ou de charges			620'059.82				2'785'500.00				1'055'553.17		
Investissements nets					4'281'039.80				3'182'100.00				6'224'040.31
		29'454'489.77	29'454'489.77	5'557'475.90	5'557'475.90	30'976'200.00	30'976'200.00	4'669'600.00	4'669'600.00	24'679'791.33	24'679'791.33	7'447'858.86	7'447'858.86
				Financement des investissements				Financement des investissements				Financement des investissements	
Investissements (désinvestissements) nets					4'281'039.80				3'182'100.00				6'224'040.31
Amortissements du patrimoine administratif, des immobilisations incorporelles					2'466'161.01				4'055'000.00				2'401'142.29
Amortissements des subventions d'investissement					357'704.14				194'000.00				359'668.67
Excédent de revenus / (charges) du compte de Fonctionnement					-620'059.82				-2'785'500.00				-1'055'553.17
Découvert / (excédent) de financement					2'077'234.47				1'718'600.00				4'518'782.52
					Modification du capital				Modification du capital				Modification du capital
Report au bilan des investissements nets					4'281'039.80				3'182'100.00				6'224'040.31
Insuffisance / (excédent) de financement					2'077'234.47				1'718'600.00				4'518'782.52
Report des amortissements au bilan					2'823'865.15				4'249'000.00				2'760'810.96
Augmentation / (diminution) de la fortune nette					-620'059.82				-2'785'500.00				-1'055'553.17
Marge d'auto-financement					2'203'805.33				1'463'500.00				1'705'257.79



Comptes 2023

Municipalité

Bilan

Aperçu du bilan

Etat 31.12.2022

Etat 31.12.2023

1	Actif	56'691'222.58	54'140'594.32
	Patrimoine financier	29'474'993.23	25'467'190.32
100	Disponibilités et placements à court terme	7'892'113.39	2'313'477.04
101	Créances	9'611'426.86	10'989'770.61
102	Placements financiers à court terme	2'100'000.00	2'235'000.00
104	Actifs de régularisation	535'666.36	635'040.05
106	Marchandises, fournitures et travaux en cours	-	-
107	Placements financiers	9'006'786.62	8'964'902.62
108	Immobilisations corporelles du patrimoine financier	329'000.00	329'000.00
109	Créances envers les financements spéciaux et fonds des capitaux de tiers	-	-
	Patrimoine administratif	27'216'229.35	28'673'404.00
140	Immobilisations corporelles du patrimoine administratif	23'981'229.35	25'453'474.00
142	Immobilisations incorporelles	-	690.00
144	Prêts	-	-
145	Participation capital social	-	-
146	Subventions d'investissement	3'235'000.00	3'219'240.00
2	Passif	56'691'222.58	54'140'594.32
	Capitaux de tiers	31'988'673.45	30'110'004.88
200	Engagements courants	8'194'534.15	8'404'813.38
201	Engagements financiers à court terme	-	-
204	Passifs de régularisation	100'076.30	89'189.45
205	Provisions à court terme	268'000.00	268'000.00
206	Engagements financiers à long terme	20'716'989.25	18'638'928.30
208	Provisions à long terme	-	-
209	Engagements envers les financements spéciaux et fonds classés dans les capitaux de tiers	2'709'073.75	2'709'073.75
	Capital propre	24'702'549.13	24'030'589.44
29	Capital propre	24'702'549.13	24'030'589.44

CAISSE COMMUNALE		Bilan 2023	Bilan 2022
000.1	ACTIFS		
000.10	PATRIMOINE FINANCIER		
000.100	DISPONIBILITES		
000.1000	CAISSE		
000.1000.00	Caisse	3'707.25	4'844.40
000.1000	CAISSE	3'707.25	4'844.40
000.1001	COMPTES POSTAUX		
000.1001.00	CCP 19-347-1	74'253.58	391'968.53
000.1001	COMPTES POSTAUX	74'253.58	391'968.53
000.1002	BANQUES		
000.1002.00	BCV - C 0100.53.63	640'028.85	2'920'001.05
000.1002.04	UBS - 586.259.B2K abris	505'960.90	495'241.40
000.1002.06	RAIFF. c/c 8.1544.8558.4	382'409.91	2'110'850.58
000.1002.07	RAIFF. Épargne 31		410'000.00
000.1002.08	RAIFF. Épargne 90	351'907.89	410'000.00
000.1002.09	RAIFF. Épargne 180	352'448.87	410'000.00
000.1002.10	Raif.égouts 22263.01	2'003.85	736'231.00
000.1002.11	CS eau c/c 702230-41	755.94	2'976.43
000.1002	BANQUES	2'235'516.21	7'495'300.46
000.100	DISPONIBILITES	2'313'477.04	7'892'113.39
000.101	AVOIRS		
000.1010	CREANCES DIVERSES		
000.1010.00	Débiteurs (cpta. débiteurs)	-2'885'112.03	-4'394'518.11
000.1010.01	Débiteurs divers	4'925'381.15	4'815'664.07
000.1010	CREANCES DIVERSES	2'040'269.12	421'145.96
000.1012	CREANCES		
000.1012.02	Impôts à recevoir PP	7'827'000.00	8'127'000.00
000.1012.04	Impôts à recevoir PM	1'086'000.00	1'030'000.00
000.1012	CREANCES	8'913'000.00	9'157'000.00
000.1019	AUTRES CREANCES		
000.1019.10	I.A. à récupérer	36'501.49	33'280.90
000.1019	AUTRES CREANCES	36'501.49	33'280.90
000.101	AVOIRS	10'989'770.61	9'611'426.86
000.102	PLACEMENTS FINANCIERS A COURT TERME		
000.1023	AVOIRS A TERME FIXE		
000.1023.00	Placements à terme fixe	2'235'000.00	2'100'000.00
000.1023	AVOIRS A TERME FIXE	2'235'000.00	2'100'000.00

CAISSE COMMUNALE		Bilan 2023	Bilan 2022
000.102	PLACEMENTS FINANCIERS A COURT TERME		
		2'235'000.00	2'100'000.00
000.104	ACTIFS DE REGULARISATION		
000.1041	CHARGES BIENS & SERVICES DE REGULARISATION		
000.1041.00	Charges payées d'avance	635'040.05	535'666.36
000.1041	CHARGES BIENS & SERVICES DE REGULARISATION	635'040.05	535'666.36
000.104	ACTIFS DE REGULARISATION	635'040.05	535'666.36
000.107	PLACEMENTS FINANCIERS A LONG TERME		
000.1070	ACTIONS & PARTS SOCIALES		
000.1070.01	Actions TéléLaFouly- ChampexLac SA	1.00	1.00
000.1070.03	Actions TéléLiddes SA	1.00	1.00
000.1070.04	Actions Tunnel Gd-St-Ber.	30'000.00	30'000.00
000.1070.05	Actions Téléverbier SA	16'875.00	16'875.00
000.1070.06	Actions TMR SA	69'360.00	69'360.00
000.1070.07	Actions Radio Rhône SA	5'000.00	5'000.00
000.1070.08	Actions Valais Tourisme	200.00	200.00
000.1070.09	Actions Florval SA	125.00	125.00
000.1070.10	Actions Sodeval CCF SA	5'000.00	5'000.00
000.1070.11	Actions FMO	320'000.00	320'000.00
000.1070.12	Actions FMV	549'000.00	549'000.00
000.1070.13	Actions SATOM	12'600.00	12'600.00
000.1070.14	Actions DransEnergie SA	643'200.00	643'200.00
000.1070.15	Actions FMS SA	3'006'000.00	3'006'000.00
000.1070.16	Actions Sateldranse SA	15'000.00	15'000.00
000.1070.17	Parts sociales SSK	1'500.00	1'500.00
000.1070.18	Actions Sogesa	522'600.00	522'600.00
000.1070.19	Actions BlueArk Entremont	6'000.00	6'000.00
000.1070.21	Actions SEDRE SA	1'500.00	1'500.00
000.1070	ACTIONS & PARTS SOCIALES	5'203'962.00	5'203'962.00
000.1071	PRETS		
000.1071.00	Avance au SMS	64'480.00	64'480.00
000.1071.01	Créance FMS SA	3'557'560.62	3'577'544.62
000.1071.02	Prêt Tennis Club Orsières		5'000.00
000.1071.03	Prêt Téléchampex SA	97'200.00	108'000.00
000.1071.04	Prêt Tennis Club Orsières	16'000.00	20'000.00
000.1071.06	Prêt Pro Forteresse	25'700.00	27'800.00
000.1071	PRETS	3'760'940.62	3'802'824.62
000.107	PLACEMENTS FINANCIERS A LONG TERME	8'964'902.62	9'006'786.62
000.108	IMMOBILISATIONS CORPORELL PF		
000.1084	BATIMENTS PF		
000.1084.00	Bâtiments PF	329'000.00	329'000.00
000.1084	BATIMENTS PF	329'000.00	329'000.00

CAISSE COMMUNALE		Bilan 2023	Bilan 2022
000.108	IMMOBILISATIONS CORPORELL PF	329'000.00	329'000.00
000.10	PATRIMOINE FINANCIER	25'467'190.32	29'474'993.23
000.14	PATRIMOINE ADMINISTRATIF		
000.140	IMMOBILISATIONS CORPORELL PA		
000.1400	TERRAINS PA NON BATIS		
000.1400.00	Terrains	1'425'964.00	860'029.35
000.1400	TERRAINS PA NON BATIS	1'425'964.00	860'029.35
000.1401	ROUTES/VOIES DE COMMUNICATION		
000.1401.00	Routes communales	2'398'570.00	2'132'400.00
000.1401.01	Améliorat. foncières R.P.	102'870.00	114'300.00
000.1401.05	Places, parcs	274'550.00	255'100.00
000.1401.07	Autres aménagements	279'450.00	310'500.00
000.1401.08	Eclairage public	485'240.00	497'500.00
000.1401.10	Coeur d'Orsières	2'905'290.00	2'725'800.00
000.1401.11	MEP Champex-La Foully	424'830.00	388'500.00
000.1401	ROUTES/VOIES DE COMMUNICATION	6'870'800.00	6'424'100.00
000.1402	AMENAGEMENT DES EAUX		
000.1402.00	Dévasage lac de Champex	35'700.00	19'500.00
000.1402.01	Cours d'eau	191'370.00	51'300.00
000.1402	AMENAGEMENT DES EAUX	227'070.00	70'800.00
000.1403	AUTRES OUVRAGES DE GENIE CIVIL		
000.1403.00	Installation hydraulique	92'530.00	99'500.00
000.1403.02	Réseau d'eau Orsières	221'700.00	334'700.00
000.1403.03	Réseau d'eau Val Ferret	830'800.00	856'700.00
000.1403.04	Réseau d'eau Rive gauche	677'730.00	567'000.00
000.1403.05	Réseau d'eau Rive droite	348'590.00	372'500.00
000.1403.07	Irrigation z.b.	39'930.00	37'100.00
000.1403.09	Cimetière	53'480.00	57'500.00
000.1403.10	Déchetterie, décharge	505'800.00	538'500.00
000.1403.11	Protections avalanches	308'320.00	383'400.00
000.1403.12	Collecteurs égouts	1'465'580.00	1'441'500.00
000.1403.14	Réseau évac. eau surface	1'827'770.00	1'651'800.00
000.1403.15	PGEE	25'950.00	27'900.00
000.1403.16	CAD Chauffage à distance	2'564'190.00	2'660'300.00
000.1403.18	Equipements z.b.	144'660.00	149'500.00
000.1403	AUTRES OUVRAGES DE GENIE CIVIL	9'107'030.00	9'177'900.00
000.1404	TERRAINS BATIS		
000.1404.00	Bâtiment administratif	993'780.00	830'600.00
000.1404.01	Bât.Champex(Fond.Bruchez)	106'630.00	115'900.00
000.1404.02	Divers bâtiments commun.	867'560.00	943'000.00
000.1404.03	Anc.école de Praz-de-Fort	15'180.00	16'500.00
000.1404.04	Abattoirs	26'420.00	22'100.00
000.1404.06	Chapelle mortuaire	13'520.00	14'700.00

CAISSE COMMUNALE		Bilan 2023	Bilan 2022
000.1404.08	Bâtiment école Podemainge	637'280.00	692'700.00
000.1404.09	Bâtiment école la Proz	520'540.00	565'800.00
000.1404.10	Bâtiment école ERVEO	1'548'100.00	1'688'300.00
000.1404.15	Ouvrages PCi	77'830.00	84'600.00
000.1404.16	Locaux feu	91'620.00	31'400.00
000.1404.17	Stand de tir	112'740.00	73'600.00
000.1404.18	Piscine	320'000.00	155'600.00
000.1404.19	WC publics	187'400.00	203'700.00
000.1404.22	Places scouts, jeux	13'800.00	15'000.00
000.1404.23	Terrain football	20'330.00	22'100.00
000.1404.25	Couverts	12'700.00	13'800.00
000.1404.26	Infrastructures tourist.	1'706'530.00	1'368'900.00
000.1404	TERRAINS BATIS	7'271'960.00	6'858'300.00
000.1406	BIENS MOBILIERS PA		
000.1406.00	Mobilier,machines admin.	2'450.00	
000.1406.02	Mobilier,machines écoles	12'100.00	12'400.00
000.1406.04	Mat.informatique adminis.	26'760.00	25'500.00
000.1406.08	Machines,véhicules écoles	25'980.00	8'300.00
000.1406.09	Machines,véhicules feu	29'470.00	48'100.00
000.1406.10	Machines,véhicules PCi	9'720.00	16'200.00
000.1406.11	Machines,véhicules TP	174'210.00	147'900.00
000.1406.12	Machines,véhicules Eaux	44'470.00	3'200.00
000.1406.14	Matériel, équipement feu	31'540.00	36'500.00
000.1406.16	Compteurs d'eau	166'170.00	245'700.00
000.1406.17	Bornes électriques	27'780.00	46'300.00
000.1406	BIENS MOBILIERS PA	550'650.00	590'100.00
000.140	IMMOBILISATIONS CORPORELL PA	25'453'474.00	23'981'229.35
000.1420	LOGICIELS		
000.1420.00	Logiciels aide sociale	690.00	
000.1420	LOGICIELS	690.00	
000.146	SUBVENTIONS D'INVEST.(PA)		
000.1461	SUBVENTIONS D'INVESTISSEM AU CANTON		
000.1461.00	Rhône 3	46'170.00	51'300.00
000.1461.01	Dispositif préhospitalier	14'590.00	12'700.00
000.1461.02	Institutions handicapés & sociales	90'870.00	93'500.00
000.1461.03	Routes cantonales	683'640.00	699'200.00
000.1461	SUBVENTIONS D'INVESTISSEM AU CANTON	835'270.00	856'700.00
000.1462	SUBV. D'INVESTISSEMENT AUX COMMUNES & ASSOCIAT.		
000.1462.00	Réseau AELOVS-Step	1'012'310.00	898'900.00
000.1462	SUBV. D'INVESTISSEMENT AUX COMMUNES & ASSOCIAT.	1'012'310.00	898'900.00
000.1464	SUBVENTIONS D'INVEST. AUX ENTREPRISES		
000.1464.00	Fondation de l'hôpital	10'530.00	11'700.00

CAISSE COMMUNALE		Bilan 2023	Bilan 2022
000.1464.01	EMS Providence Orsières	525'690.00	584'100.00
000.1464.02	EMS Providence Le Châble	97'620.00	98'800.00
000.1464	SUBVENTIONS D'INVEST. AUX ENTREPRISES	633'840.00	694'600.00
000.1465	SUBVENTIONS D'INVESTISSEM AUX ENTREPRISES PRIVEES		
000.1465.00	Remontées mécaniques	682'830.00	758'700.00
000.1465.01	TéléLaFouly	15'390.00	17'100.00
000.1465.02	TéléChampex	810.00	900.00
000.1465.03	Cure	7'290.00	8'100.00
000.1465.04	Entreprises privées	31'500.00	
000.1465	SUBVENTIONS D'INVESTISSEM AUX ENTREPRISES PRIVEES	737'820.00	784'800.00
000.146	SUBVENTIONS D'INVEST.(PA)	3'219'240.00	3'235'000.00
000.14	PATRIMOINE ADMINISTRATIF	28'673'404.00	27'216'229.35
000.1	ACTIFS	54'140'594.32	56'691'222.58

CAISSE COMMUNALE		Bilan 2023	Bilan 2022
000.2	PASSIFS		
000.20	CAPITAUX DE TIERS		
000.200	ENGAGEMENTS COURANTS		
000.2000	CREANCIERS		
000.2000.00	Créanciers	-8'146'303.18	-7'244'733.15
000.2000.01	Créanciers divers	-256'710.20	-948'001.00
000.2000	CREANCIERS	-8'403'013.38	-8'192'734.15
000.2006	DEPOTS ET CAUTIONS		
000.2006.01	Cautions locations	-1'800.00	-1'800.00
000.2006	DEPOTS ET CAUTIONS	-1'800.00	-1'800.00
000.200	ENGAGEMENTS COURANTS	-8'404'813.38	-8'194'534.15
000.204	PASSIFS DE REGULARISATION		
000.2041	PASSIFS TRANSITOIRES		
000.2041.00	Charges à payer	-87'189.45	-98'126.30
000.2041.01	Produits reçus d'avance	-2'000.00	-1'950.00
000.2041	PASSIFS TRANSITOIRES	-89'189.45	-100'076.30
000.204	PASSIFS DE REGULARISATION	-89'189.45	-100'076.30
000.205	PROVISIONS A COURT TERME		
000.2059	PROVISIONS A COURT TERME POUR CHARGES FINANCIERES		
000.2059.00	Prov. pertes s/déb.eau	-1'000.00	-1'000.00
000.2059.01	Prov. pertes s/déb.égouts	-1'000.00	-1'000.00
000.2059.02	Prov. pertes s/déb.voirie	-1'000.00	-1'000.00
000.2059.03	Provision pertes s/déb. impôts PP	-250'000.00	-250'000.00
000.2059.05	Provision pertes s/déb. impôts PM	-15'000.00	-15'000.00
000.2059	PROVISIONS A COURT TERME POUR CHARGES FINANCIERES	-268'000.00	-268'000.00
000.205	PROVISIONS A COURT TERME	-268'000.00	-268'000.00
000.206	ENGAGEMENTS FINANCIERS A LONG TERME		
000.2063	EMPRUNTS PAR OBLIGATIONS		
000.2063.00	Ancienne SD Champex-Lac	-13'000.00	-13'000.00
000.2063	EMPRUNTS PAR OBLIGATIONS	-13'000.00	-13'000.00
000.2064	PRETS, RECONNAISSANCES DE DETTES		
000.2064.00	Raiff.-prêt égouts 11.23	-832'500.00	-1'775'000.00
000.2064.01	CS-A.T. fixe 04.2024 eau	-80'000.00	-160'000.00
000.2064.02	BCV-ATF CAD 05.2024	-2'650'000.00	-2'750'000.00
000.2064.03	BCV-ATF CAD 05.2029	-1'250'000.00	-1'350'000.00
000.2064.04	BCV-ATF CAD 06.2025	-1'250'000.00	-1'350'000.00
000.2064.06	BCV-ATF CAD 05.2027	-375'000.00	-475'000.00

CAISSE COMMUNALE		Bilan	Bilan
		2023	2022
000.2064.07	PostFinance EP 12.2026	-2'600'000.00	-2'800'000.00
000.2064.08	BCV-ATF CAD 12.2023	-500'000.00	-600'000.00
000.2064.09	PostFinance CO 11.2027	-3'400'000.00	-3'600'000.00
000.2064	PRETS, RECONNAISSANCES DE DETTES	-12'937'500.00	-14'860'000.00
000.2069	AUTRES ENGAGEMENTS FINANCIERS A LONG TERME		
000.2069.00	Egouts - prêt interne	-2'200'000.00	-2'200'000.00
000.2069.01	Bourgeoisie-prêt int. eau	-300'000.00	-300'000.00
000.2069.02	ERVEO - part communale	-2'678'279.15	-2'877'838.95
000.2069.03	AELOVS - part communale	-510'149.15	-466'150.30
000.2069	AUTRES ENGAGEMENTS FINANCIERS A LONG TERME	-5'688'428.30	-5'843'989.25
000.206	ENGAGEMENTS FINANCIERS A LONG TERME	-18'638'928.30	-20'716'989.25
000.209	ENGAGEMENTS ENVERS LES FINANCEMENTS SPEC. CAP. T		
000.2090	ENGAGEMENTS ENVERS LES FINANCEMENTS SPECIAUX-TIE		
000.2090.00	Abris publics - PC	-2'709'073.75	-2'709'073.75
000.2090	ENGAGEMENTS ENVERS LES FINANCEMENTS SPECIAUX-TIE	-2'709'073.75	-2'709'073.75
000.209	ENGAGEMENTS ENVERS LES FINANCEMENTS SPEC. CAP. T	-2'709'073.75	-2'709'073.75
000.20	CAPITAUX DE TIERS	-30'110'004.88	-31'988'673.45
000.29	CAPITAUX PROPRES		
000.290	FINANCEMENTS SPECIAUX CAPITAL PROPRE		
000.2900.00	Eau potable	-261'336.01	-262'495.24
000.2900.01	Eaux usées-Step-surface	215'678.21	135'078.98
000.2900.02	Voirie	-23'052.07	-13'193.48
000.2900.03	Aménagement places parc	-20'000.00	
000.290	FINANCEMENTS SPECIAUX CAPITAL PROPRE	-88'709.87	-140'609.74
000.2999	FORTUNE NETTE		
000.2999.00	Fortune nette	-23'941'879.57	-24'561'939.39
000.2999	FORTUNE NETTE	-23'941'879.57	-24'561'939.39
000.29	CAPITAUX PROPRES	-24'030'589.44	-24'702'549.13
000.2	PASSIFS	-54'140'594.32	-56'691'222.58

CAISSE COMMUNALE	Bilan 2023	Bilan 2022
Comptes bilan		



Comptes 2023

Municipalité

Annexe aux comptes annuels

Principes pour la présentation et la tenue du compte de la commune d'Orsières

1. Base légale

L'établissement du compte de la commune d'Orsières se fonde sur la loi sur les communes (LCo) du 5 février 2004 ainsi que de l'ordonnance sur la gestion financière des communes (OGFCo).

2. Principes MCH2 appliqués et divergences

Les comptes sont établis conformément au modèle comptable harmonisé pour les cantons et les communes (MCH2) publié le 25 janvier 2008 par la Conférence des directrices et directeurs cantonaux des finances et aux recommandations du Conseil suisse de présentation des comptes publics (SRS-CSPCP). Ces recommandations constituent des normes minimales que toutes les collectivités publiques sont tenues de respecter. En fonction de la recommandation, le MCH2 permet des options différentes quant à la méthode de comptabilisation et de présentation.

La commune d'Orsières se positionne de la manière suivante face à certaines recommandations (RE) avec des choix et des divergences spécifiées ci-après :

RE 02 Principes comptables

- Les explications sur les principaux comptes du compte de résultats et du compte des investissements figurent dans le message introductif de la brochure des comptes.

RE 05 Actifs et passifs de régularisation

- La valeur seuil définie à partir de laquelle les opérations de régularisation sont faites est fixée à Fr. 0.00.

RE 06 Réévaluations (corrections de valeur)

- Le patrimoine financier est réévalué si une diminution durable de la valeur est prévisible.

RE 07 Recettes fiscales

- Les recettes fiscales sont comptabilisées selon le principe de la délimitation des impôts.

RE 08 Financements spéciaux et préfinancements

- Les préfinancements ne sont pas autorisés.
- Le solde réalisé par une tâche faisant l'objet d'un financement spécial est transféré au bilan par les comptes 35 ou 45.

RE 09 Provisions et engagements conditionnels

- La valeur seuil définie à partir de laquelle les opérations de provisions sont faites est fixée à Fr. 0.00.

RE 10 Compte des investissements

- L'activation des investissements se fait selon l'Option 1, c'est-à-dire une activation de l'investissement net au bilan.

RE 12 Immobilisations et comptabilité des immobilisations

- La limite d'activation des investissements propres est fixée à Fr. 2'000.00 par objet ou par projet.
- L'amortissement a lieu dès le début des travaux.
- Le taux d'amortissement est appliqué sur la valeur comptable au bilan au 01.01 augmenté de l'investissement net de l'exercice en cours.
- La méthode de l'amortissement dégressif est appliquée.
- Les amortissements supplémentaires ne sont pas autorisés.
- Les terrains morcelés des autres travaux de génie-civil, des bâtiments peuvent être enregistrés dans le compte spécifique des terrains du patrimoine administratif.

RE 13 Vision consolidée

- Le tableau des participations doit au minimum figurer dans l'annexe aux comptes.

RE 14 Tableau des flux de trésorerie

- Le tableau des flux de trésorerie simplifié est élaboré sur la base du tableau de financement actualisé du MCH1.

RE 17 Objectifs et instruments de politique budgétaire

- Une réserve de politique budgétaire assimilable à une réserve conjoncturelle ou d'équilibrage peut être constituée. Les prélèvements ou attributions à cette réserve doivent être comptabilisés aux titres de charges ou revenus extraordinaires.
- Le postfinancement de la réserve de politique budgétaire n'est pas autorisé.

RE 18 Indicateurs financiers

- Les indicateurs de 1ère et 2ème priorités, recommandés par la conférence des directrices et directeurs cantonaux des finances, sont présentés dans le message introductif. Les définitions et mode de calcul se trouvent dans le manuel "modèle comptable harmonisé pour les cantons et les communes" dans l'annexe C.

RE 19 Procédure lors du passage au MCH2 (2022)

- Pour des raisons de comparabilité, les valeurs du bilan de l'année précédente sont présentées lors du passage au MCH2 au 01.01.2022 (au lieu du 31.12.2021), après les reclassifications et les retraitements dus au passage au MCH2. Il en va de même pour les valeurs présentées dans le tableau des garanties.
- Le patrimoine financier est inscrit à sa valeur comptable.
- Les provisions et les comptes de régularisation ont été réévalués.
- La réévaluation du patrimoine administratif n'est pas autorisée.
- Les terrains parcellisés des autres travaux de génie-civil (compte bilan 1403) et des bâtiments (compte bilan 1404) sont inscrits dans le groupe de matières approprié et amortis en conséquence.

3. Principes de la gestion financière

La gestion financière se conforme aux exigences de la légalité, de l'équilibre budgétaire à terme, de l'emploi économe des fonds, de l'urgence, de la rentabilité, de la causalité, de l'indemnisation des avantages, de la non-affectation des impôts généraux, de la gestion axée sur les résultats, du paiement par l'utilisateur et de la transparence financière.

4. Principes de tenue des comptes

La tenue des comptes est un enregistrement chronologique et systématique des transactions effectuées avec l'extérieur et des imputations internes. La tenue des comptes est régie par les principes de l'annualité, de la spécialité, et de l'exhaustivité.

5. Principes de présentation des comptes

La présentation des comptes doit fournir une image de la situation financière qui corresponde à l'état effectif de la fortune, des finances et des revenus.

La présentation des comptes repose sur les principes de la comparabilité, du produit brut, de la comptabilité d'exercice, de la continuité, de l'importance, de la clarté, de la fiabilité, de la permanence des méthodes comptables et de l'échéance.

6. Principes d'évaluation du bilan

6.1. Actif

6.1.1. Patrimoine financier (PF)

Le patrimoine financier est inscrit au bilan à sa valeur comptable. Il est amorti si des pertes ou des moins-values sont enregistrées. En cas d'acquisition d'immobilisation gratuitement, celle-ci doit être évaluée à sa valeur vénale.

Tous les nouveaux éléments du patrimoine financier sont évalués conformément aux principes d'évaluation ci-dessous.

Disponibilités et placements à court terme (compte bilan 100)

Les disponibilités et les placements à court terme comprennent les fonds en caisse, les avoirs postaux et bancaires, les soldes des cartes de débit et de crédit et les placements à court terme sur le marché monétaire (moins de 90 jours). Ils sont évalués à leur valeur d'acquisition, valeur nominale, ou, si inférieure, à leur valeur vénale.

Créances (compte bilan 101)

Les créances à court terme comprennent toutes les créances facturées envers des tiers et impayées.

Une provision générale pour créances douteuses est comptabilisée chaque année au 31 décembre.

En outre, des correctifs d'actifs spécifiques (ducroire) sont enregistrés pour les créances fiscales.

Placements financiers à court terme (compte bilan 102)

Les placements financiers à court terme sont des actifs monétaires (prêts à court terme, placements à intérêts, dépôts à terme, etc.), qui sont généralement détenus dans le but de faire coïncider les flux de liquidités pouvant générer un rendement. Les échéances varient de 90 jours à un an. Les placements financiers à court terme sont évalués à leur valeur d'acquisition, valeur nominale, ou, si inférieure, à leur valeur vénale.

Actifs de régularisation (compte bilan 104)

Les actifs de régularisation ont pour but de fournir les chiffres selon la méthode de la comptabilité d'exercice. Les charges, revenus, recettes et dépenses sont comptabilisés dans l'exercice au cours duquel l'engagement a eu lieu. Les comptes d'actifs de régularisation sont évalués à leur valeur nominale. La valeur seuil pour l'enregistrement d'un actif de régularisation est fixée à Fr. 0.00.

Marchandises, fournitures (compte bilan 106)

Les articles de commerce et les matières premières et auxiliaires, sont évalués au prix coûtant ou au prix du marché si celui-ci est inférieur.

Placements financiers à long terme (compte bilan 107)

Les placements financiers à long terme ont une durée supérieure à un an. Ils sont classés dans le patrimoine financier, étant donné qu'ils ne servent pas directement à l'exécution des tâches publiques. Les actions, parts sociales, placements à intérêts (obligations, prêts) et créances à long terme sont comptabilisés à leur juste valeur ou à leur valeur nominale. La distinction de la rubrique au bilan entre le long et le court terme n'est pas adaptée en cours de période du placement.

Immobilisations corporelles du patrimoine financier (compte bilan 108)

Les immobilisations corporelles détenues au patrimoine financier ne sont pas utilisées directement pour l'exécution des tâches publiques. Les immobilisations du patrimoine financier dans le bilan au coût d'acquisition ou de construction.

Créances envers les financements spéciaux et fonds des capitaux de tiers (compte bilan 109)

Les créances résultant de financements spéciaux et fonds des capitaux de tiers sont comptabilisées à l'actif du bilan et les opérations de comptabilisation ont un effet sur le compte de résultats.

6.1.2. Patrimoine administratif (PA)

Les valeurs du patrimoine administratif comprennent les éléments qui servent à l'exécution des tâches publiques et qui découlent du compte des investissements. Le montant du seuil d'activation des investissements propres est fixé à Fr. 2'000.00 par objet ou par projet.

Immobilisations corporelles (compte bilan 1400)

Les immobilisations du patrimoine administratif sont inscrites au bilan au coût d'acquisition ou de production. Les immobilisations corporelles détenues au patrimoine administratif qui font l'objet d'une dépréciation du fait de leur utilisation sont amorties par catégorie à leur valeur résiduelle au 31.12.

Liste des taux d'amortissements planifiés appliqués :

Terrains : 0% (compte bilan 1400)

Routes et voies de communication : 10% (compte bilan 1401)

Aménagement des cours d'eau : 7% (compte bilan 1402)

Autres travaux de génie-civil : 7% (compte bilan 1403)

Bâtiments : 8% (compte bilan 1404)

Forêts : 0% (compte bilan 1405)

Biens meubles : 40% (compte bilan 1406)

Autres immobilisations corporelles : 50% (compte bilan 1409)

Immobilisations incorporelles (compte bilan 142)

Les immobilisations incorporelles comprennent les logiciels, les licences, les droits d'utilisation et les autres immobilisations incorporelles. Le taux d'amortissement planifié est de 50%.

Prêts (compte bilan 144)

Les prêts sont généralement comptabilisés à leur valeur nominale. Si une diminution durable de la valeur est prévisible, une réévaluation de la valeur doit être effectuée.

Participations, capital social (compte bilan 145)

Les participations et capital social sont des parts dans le capital d'autres sociétés, établissements et institutions détenues en vue d'un investissement permanent. Ils sont comptabilisés au maximum à leur valeur d'acquisition. Si une diminution durable de la valeur est prévisible, une réévaluation de la valeur doit être effectuée.

Subventions d'investissement (compte bilan 146)

Les subventions d'investissement sont des prestations en argent qui sont utilisées par le bénéficiaire de ces subventions pour acquérir des actifs durables à caractère d'investissement. Le taux d'amortissement planifié est de 10%.

6.2. Passif

6.2.1. Capitaux de tiers

Engagements courants (compte bilan 200)

Les engagements courants sont des dettes monétaires qui doivent généralement être remboursées dans les douze mois qui suivent la clôture. Ces engagements sont comptabilisés à leur valeur nominale.

Engagements financiers à court terme (compte bilan 201)

Les engagements financiers à court terme sont des dettes résultant d'opérations de financement d'une durée inférieure ou égale à un an. Ces engagements sont comptabilisés à la valeur nominale.

Passifs de régularisation (compte bilan 204)

Les passifs de régularisation ont pour but de fournir les chiffres selon la méthode de la comptabilité d'exercice. Les charges, revenus, recettes et dépenses sont comptabilisés dans l'exercice au cours duquel l'engagement a eu lieu. Les comptes de passifs de régularisation sont évalués à leur valeur nominale. La valeur seuil pour l'enregistrement d'un passif de régularisation est fixée à Fr. 0.00.

Provisions à court terme (compte bilan 205)

Des provisions sont comptabilisées pour les engagements fondés sur un événement survenu dans le passé (avant la date de clôture des comptes), dont le montant et/ou l'échéance sont incertains, mais peuvent être estimés. Une provision est classée à court terme si la sortie de fonds est probable dans un délai d'un an à compter de la date de clôture. Les provisions sont réévaluées chaque année au 31 décembre. La valeur seuil pour l'enregistrement d'une provision à court terme est fixée à Fr. 0.00.

Engagements financiers à long terme (compte bilan 206)

Les engagements financiers à long terme sont des passifs liés à des opérations de financement qui doivent généralement être remboursées plus de douze mois après la date de clôture du bilan. Ils sont comptabilisés à la valeur nominale. La distinction de la rubrique au bilan entre le long et le court terme n'est pas adaptée en cours de période de l'engagement.

Provisions à long terme (compte bilan 208)

Des provisions sont comptabilisées pour les engagements fondés sur un événement survenu dans le passé (avant la date de clôture des comptes), dont le montant et/ou l'échéance sont incertains, mais qui peuvent être estimés. Une provision est classée à long terme si la sortie de fonds est probable dans un délai de plus de douze mois à compter de la date de clôture. Les provisions font l'objet d'une réévaluation chaque année au 31 décembre. La valeur seuil pour l'enregistrement d'une provision à long terme est fixée à Fr. 0.00.

Engagements envers les financements spéciaux et fonds des capitaux de tiers (compte bilan 209)

Un financement spécial est utilisé pour affecter des moyens en vue de l'exécution des tâches publiques. Un financement spécial est inscrit dans les capitaux de tiers si la base juridique ne peut être modifiée ou si la base légale repose sur le droit de rang supérieur. Ils figurent au passif du bilan et les opérations de comptabilisation ont un effet sur le compte de résultats.

6.2.2. Capital propre

Fonds et financements spéciaux enregistrés sous capital propre (compte bilan 290 et 291)

Un financement spécial est utilisé pour affecter des moyens en vue de l'exécution des tâches publiques. Un financement spécial est inscrit dans le capital propre si la base juridique peut être modifiée ou si la base légale repose sur le droit de rang supérieur, mais laisse une marge de manœuvre considérable à la collectivité publique. Ils figurent au passif du bilan et les opérations de comptabilisation ont un effet sur le compte de résultats. Les avances sur les financements spéciaux classés dans le capital propre sont inscrites en négatif dans les fonds propres. Ils sont remboursables dans un délai de 8 ans à compter de leur première inscription au bilan par de futurs excédents de revenus réalisés par la tâche concernée.

Réserves de politique budgétaire (compte bilan 294)

Les réserves de politique budgétaire sont des réserves qui peuvent être utilisées pour couvrir des déficits futurs du compte de résultats.

Le postfinancement des réserves de politique budgétaire n'est pas autorisé.

Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier (compte bilan 296)

Le résultat positif de la réévaluation doit être inscrit au bilan dans la réserve liée au retraitement du patrimoine financier. Cette réserve, inscrite dans le bilan dans les fonds propres, ne peut être dissoute qu'en cas de perte de valeur durable ou de vente du patrimoine financier. Le postfinancement de la réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier n'est pas autorisé.

Excédent ou découvert du bilan (compte bilan 299)

Le solde provient des excédents et des déficits cumulés du compte de résultats. En cas de découvert, le poste reste au passif mais avec un signe négatif. Il doit être amorti dans un délai maximum de 4 ans à partir de sa première inscription au bilan.

Etat du capital propre

en francs suisse		Solde au 01.01	Attributions	Prélèvements	Solde au 31.12
29	Capital propre	24'702'548	29'859	701'818	24'030'588
290	Engagements et avances sur financements spéciaux classés dans le capital propre	140'609	29'859	81'758	88'709
291	Fonds classés dans le capital propre	-	-	-	-
294	Réserves de politique budgétaire	-	-	-	-
296	Réserve liée au retraitement du patrimoine financier	-	-	-	-
299	Excédent/découvert du bilan	24'561'939	-	620'060	23'941'879

Tableau des provisions

en francs suisses

205 Provisions à court terme

Compte	Dénomination	Solde au 01.01.	Création Augmentation	Dissolution Réduction	Solde au 31.12.
					-
2059.00	Prov. Pertes s/déb. Eau	1'000	-	-	1'000
2059.01	Prov. Pertes s/déb. Égouts	1'000	-	-	1'000
2059.02	Prov. Pertes s/déb. Voirie	1'000	-	-	1'000
2059.03	Provision pertes s/déb. Impôts PP	250'000	-	-	250'000
2059.05	Provision pertes s/déb. Impôts PM	15'000	-	-	15'000
					-
					-

208 Provisions à long terme

Compte	Dénomination	Solde au 01.01.	Création Augmentation	Dissolution Réduction	Solde au 31.12.
					-
					-
					-
					-
					-
					-
					-
					-

Total provisions à court terme		268'000	-	-	268'000
Total provisions à long terme		-	-	-	-
Total des provisions		268'000	-	-	268'000

Tableau des immobilisations

Compte N° Intitulé	Solde au 01.01	Dépenses	Recettes	Solde au 31.12	Amortissements	Situation après amortissements	Amortissements minimum obligatoires
Comptes ordinaires							
1400 Terrains	860'029	565'935	-	1'425'964	-	1'425'964	0%
1401 Routes / voies de communication	6'424'100	1'210'112	-	7'634'212	763'412	6'870'800	7%
1402 Aménagement des cours d'eau du PA	70'800	173'362	-	244'162	17'092	227'070	7%
1403 Autres travaux de génie-civil	9'177'900	614'615	-	9'792'515	685'485	9'107'030	7%
1404 Bâtiments du PA	6'858'300	1'046'004	-	7'904'304	632'344	7'271'960	8%
1405 Forêts PA	-	-	-	-	-	-	0%
1406 Biens meubles du PA	590'100	327'684	-	917'784	367'134	550'650	35%
1409 Autres immobilisations corporelles	-	-	-	-	-	-	50%
1420 Logiciel du PA	-	1'383	-	1'383	693	690	50%
1421 Licences, droits d'utilisation, droits des marques PA	-	-	-	-	-	-	50%
1429 Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	50%
144X Prêts	-	-	-	-	-	-	Selon risque
145X Participation capital social	-	-	-	-	-	-	Selon risque
146X Subventions d'investissement	3'235'000	341'944	-	3'576'944	357'704	3'219'240	10%
Total comptes ordinaires	27'216'229	4'281'040	-	31'497'269	2'823'865	28'673'404	

Compte N° Intitulé	Solde au 01.01	Dépenses	Recettes	Solde au 31.12	Amortissements	Situation après amortissements	
Comptes spécifiques							
(Entreprises électriques, téléphériques et navigation)							
1400.x Terrains	-	-	-	-	-	-	Selon Notice A 1995 AFC
1401.x Routes / voies de communication	-	-	-	-	-	-	Selon Notice A 1995 AFC
1402.x Aménagement des cours d'eau du PA	-	-	-	-	-	-	Selon Notice A 1995 AFC
1403.x Autres travaux de génie-civil	-	-	-	-	-	-	Selon Notice A 1995 AFC
1404.x Bâtiments du PA	-	-	-	-	-	-	Selon Notice A 1995 AFC
1405.x Forêts PA	-	-	-	-	-	-	Selon Notice A 1995 AFC
1406.x Biens meubles du PA	-	-	-	-	-	-	Selon Notice A 1995 AFC
1409.x Autres immobilisations corporelles	-	-	-	-	-	-	Selon Notice A 1995 AFC
1420.x Logiciel du PA	-	-	-	-	-	-	Selon Notice A 1995 AFC
1421.x Licences, droits d'utilisation, droits des marques PA	-	-	-	-	-	-	Selon Notice A 1995 AFC
1429.x Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	Selon Notice A 1995 AFC
144X.x Prêts	-	-	-	-	-	-	Selon Notice A 1995 AFC
145X.x Participation capital social	-	-	-	-	-	-	Selon Notice A 1995 AFC
146X.x Subventions d'investissement	-	-	-	-	-	-	Selon Notice A 1995 AFC
Total comptes spécifiques	-	-	-	-	-	-	

Total immobilisations du PA	27'216'229	4'281'040	-	31'497'269	2'823'865	28'673'404
------------------------------------	-------------------	------------------	----------	-------------------	------------------	-------------------

- 6 Entreprises électriques
- 7 Téléphériques
- 8 Navigation

Tableau des participations

en francs suisses	Nombre détenu	Part de la commune en %	Valeur nominale totale	Rendement CHF	Valeur comptable au 01.01	Valeur comptable au 31.12
Institut de droit public						
Société anonyme						
FMO	320	16	1'000		320'000	320'000
FMS	3'006	50	1'000		3'006'000	3'006'000
FMV	19'193	1	50		549'000	549'000
SOGESA	1'340	7	100		522'600	522'600
Fondation						
Société coopérative						
Divers						
DransEnergie SA	640	32	1'000		643'200	643'200

Aperçu des indicateurs financiers

1. Taux d'endettement net (I1)	2022	2023	Moyenne
Dettes nettes en % des revenus fiscaux	25.3%	43.7%	34.8%

Valeurs indicatives

< 100%	bon
100% - 150%	suffisant
> 150%	mauvais

2. Degré d'autofinancement (I2)	2022	2023	Moyenne
Autofinancement en % des investissements nets	22.6%	50.3%	33.9%

Valeurs indicatives

> 100%	haute conjoncture
80% - 100%	cas normal
50% - 80%	récession

3. Part des charges d'intérêts (I3)	2022	2023	Moyenne
Charges d'intérêts nets en % des revenus courants	-0.8%	-0.4%	-0.6%

Valeurs indicatives

0% - 4%	bon
4% - 9%	suffisant
> 9%	mauvais

4. Dette brute par rapport aux revenus (I4)	2022	2023	Moyenne
Dettes brutes en % des revenus courants	125.7%	95.3%	108.9%

Valeurs indicatives

< 50%	très bon
50% - 100%	bon
100% - 150%	moyen
150% - 200%	mauvais
> 200%	critique

5. Proportion des investissements (I5)	2022	2023	Moyenne
Investissements bruts en % des dépenses totales	25.8%	17.6%	21.5%

Valeurs indicatives

< 10%	eff. d'inv. faible
10% - 20%	eff. d'inv. moyen
20% - 30%	eff. d'inv. élevé
> 30%	eff. d'inv. très élevé

6. Part du service de la dette (I6)	2022	2023	Moyenne
Service de la dette en % des revenus courants	11.2%	9.5%	10.3%

Valeurs indicatives

< 5%	charge faible
5% - 15%	charge acceptable
> 15%	charge forte

7. Dette nette 1 par habitant (I7)	2022	2023	Moyenne
Dettes nettes par habitant	786	1434	1112

Valeurs indicatives

< 0 CHF	patrimoine net
0 - 1'000 CHF	endettement faible
1'001 - 2'500 CHF	endettement moyen
2'501 - 5'000 CHF	endettement important
> 5'000 CHF	endettement très important

8. Taux d'autofinancement (I8)	2022	2023	Moyenne
Autofinancement en % des revenus courants	6.1%	7.6%	6.9%

Valeurs indicatives

> 20%	bon
10% - 20%	moyen
< 10%	mauvais



Comptes 2023

Municipalité

Rapport réviseur

RAPPORT DU REVISEUR SUR LES COMPTES ANNUELS 2023 A L'ASSEMBLEE PRIMAIRE DE LA COMMUNE D'ORSIERES

En notre qualité de réviseur selon les articles 83 à 86 de la Loi sur les communes du Canton du Valais du 5 février 2004 (Ci-après LCo) et selon les articles 89 à 93 de l'Ordonnance sur la gestion financière des communes du 24 février 2021 (ci-après OGFCo), nous avons effectué l'audit conformément au mandat qui nous a été confié des comptes annuels ci-joints de la Commune d'Orsières comprenant le bilan, le compte administratif (compte de résultats et compte des investissements) et l'annexe pour l'exercice 2023 arrêté au 31 décembre 2023, basés sur le plan comptable MCH2.

Responsabilité du Conseil municipal

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels conformément aux prescriptions des art. 74 et ss de la LCo ainsi que de l'OGFCo incombe au Conseil communal. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le maintien d'un système de contrôle interne relatif à l'établissement des comptes annuels afin que ceux-ci ne contiennent pas d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. En outre, le Conseil communal est responsable de l'application de méthodes comptables appropriées ainsi que des estimations comptables adéquates.

Responsabilité du réviseur

Notre responsabilité consiste, sur la base de notre audit, à exprimer une opinion sur les comptes annuels. Nous avons effectué notre audit conformément aux prescriptions de la LCo et de l'OGFCo et la recommandation d'audit suisse 60 « Audit et rapport de l'auditeur de comptes communaux ». Selon cette recommandation d'audit, nous devons respecter les règles d'éthique professionnelle ainsi que planifier et réaliser l'audit de façon à pouvoir constater avec une assurance raisonnable que les comptes annuels ne contiennent pas d'anomalies significatives.

Un audit inclut la mise en œuvre de procédures d'audit en vue de recueillir des éléments probants concernant les valeurs et les informations fournies dans les comptes annuels. Le choix des procédures d'audit relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation des risques que les comptes annuels puissent contenir des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. Lors de l'évaluation de ces risques, l'auditeur prend en compte le système de contrôle interne relatif à l'établissement des comptes annuels, pour définir les procédures d'audit adaptées aux circonstances, et non pas dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci. Un audit comprend, en outre, une évaluation de l'adéquation des méthodes comptables appliquées, du caractère plausible des estimations comptables effectuées ainsi qu'une appréciation de la présentation des comptes annuels dans leur ensemble. Nous estimons que les éléments probants recueillis constituent une base suffisante et adéquate pour former notre opinion d'audit.

Opinion d'audit

Selon notre appréciation, les comptes annuels, pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2023 sont conformes aux prescriptions légales (LCo et OGFCo) et aux règlements y relatifs.

Réviseur agréé au registre de l'ASR n°502813

Rapport sur d'autres dispositions légales

Nous attestons que nous remplissons les exigences légales et réglementaires de qualification et d'indépendance conformément aux prescriptions de l'art. 83 de la LCo, des art. 89 et 93 de l'OGFCo et qu'il n'existe aucun fait incompatible avec notre indépendance.

Dans le cadre de notre audit, nous relevons en outre que

- l'évaluation des participations et des autres éléments du patrimoine financier est appropriée ;
- le niveau des amortissements comptables est conforme aux directives adoptées en 2022 ;
- l'endettement net de la Commune est considéré comme moyen et que durant l'exercice il a augmenté par rapport à l'année précédente ;
- l'équilibre financier à terme paraît assuré ;
- selon notre appréciation, la Commune est en mesure de faire face à ses engagements ;
- l'entretien final avec le Conseil municipal a eu lieu le 29 mai 2024.

Nous recommandons d'approuver les comptes annuels qui vous sont soumis, présentant un excédent de charges de CHF 1'616'623.48 et des capitaux propres de CHF 27'507'300.06.

Vétroz, le 29 mai 2024 - SG/ta

Fiduciaire des Alpes SA

Freddy Mettraux
Réviseur agréé



Stéphane Germanier
Réviseur agréé



Marc Porcellana
Réviseur agréé
(Réviseur responsable)





Comptes 2023

Service électrique



Comptes 2023

Service électrique

Fonctionnement

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
14	SERVICE ELECTRIQUE						
140.30	CHARGES DE PERSONNEL						
140.3000.00	Commission du SEO	7'520.00		3'000.00		3'720.00	
140.3050.00	Charges sociales AVS-AC	500.80		200.00		247.75	
140.3053.00	Charges sociales AAP/AANP	137.95		100.00		70.80	
140.3054.00	Charges sociales AF	209.05		100.00		104.15	
140.3055.00	Charges sociales maladie	142.90				70.70	
140.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	8'510.70		3'400.00		4'213.40	
140.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
140.3100.00	Fournit.bureau & imprimés	3'694.00		500.00		4'436.00	
140.3110.00	Achat mobilier, machines	730.60		500.00			
140.3120.00	Achat d'énergie	4'763'633.19		5'186'400.00		1'739'111.91	
140.3120.01	Service système	105'602.18		110'400.00		36'506.35	
140.3120.02	Timbre amont	985'781.45		1'020'000.00		737'985.65	
140.3120.04	Part. aux énergies renouvelables (RPC)	555'511.46		552'000.00		524'838.93	
140.3120.06	Achat production solaire	151'748.55		88'900.00		73'801.30	
140.3130.00	Frais du CCP et des c/c	3'280.70		6'000.00		4'525.13	
140.3130.01	Affranchissement	8'985.95		8'000.00		11'493.65	
140.3130.02	Frais de téléphone			500.00			
140.3130.03	Cotisations	1'155.00		1'500.00		1'155.00	
140.3130.04	Etalonnage des compteurs			10'000.00		511.40	
140.3130.05	Trav.d'entretien exécutés par des tiers (PF)	413'437.80		413'400.00		393'750.00	
140.3130.06	Trav.d'entretien exécutés par des tiers (PG)	72'765.00		72'800.00		69'300.00	
140.3130.07	Contrôle installations yc insp.féd. à courant fort	2'901.60		10'000.00		3'390.20	
140.3130.08	Travaux d'extensions BT nouvelles introductions	22'591.50		40'000.00		56'265.60	
140.3130.09	Travaux de repérage pr GC	5'367.00		15'800.00		13'069.90	
140.3130.10	Travaux gestion de crise	8'865.75					
140.3132.00	Gest.données énergétiques	15'872.00		16'000.00		26'100.20	
140.3134.00	Assurances du réseau	17'826.60		20'000.00		17'859.20	
140.3137.00	Impôts	66'254.65		80'000.00		74'320.15	
140.3143.00	Entretien réseau, matér.	124'052.69		140'000.00		193'107.70	
140.3150.00	Entretien mobiliers et appareil de bureau	2'548.00		2'000.00		5'291.00	
140.3153.00	Entretien matériel informatique			3'000.00			
140.3160.00	Indemn. poteaux-armoires et/ou droit de superficie			5'000.00			
140.3170.00	Frais de déplacements, débours et divers	1'200.00		1'500.00		1'052.00	
140.3180.00	Prov. pertes s/débiteurs					40'000.00	

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
140.3181.00	Pertes s/débiteurs, NC et escomptes	9'171.39		10'000.00		10'722.01	
140.3199.00	Réduction de l'impôt préa REDIP					19'151.80	
140.3199.02	Divers	13'660.50		1'000.00		529.85	
140.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	7'356'637.56		7'815'200.00		4'058'274.93	
140.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
140.3300.30	Amortissements ouvrages génie civil	293'003.35		250'000.00		278'711.25	
140.3300.60	Amortissements biens mobiliers, machines			164'000.00			
140.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	293'003.35		414'000.00		278'711.25	
140.34	INTERETS PASSIFS						
140.3401.00	Intérêts c/c	637.26		5'000.00		35.24	
140.3406.00	Dettes à moyen/long terme	21'030.65		4'000.00		3'806.90	
140.34	TOTAL INTERETS PASSIFS	21'667.91		9'000.00		3'842.14	
140.39	IMPUTATIONS INTERNES						
140.3910.00	Trav. administratifs exécutés par Municipalité	232'316.50		221'000.00		217'147.80	
140.3910.01	Trav.publics effectués par l'équipe communale	2'908.05		1'000.00			
140.3910.02	Part.aux travaux exécutés par les Eaux	558.95				616.55	
140.3920.00	Loc. bâtiments communaux	60'100.00		60'000.00		55'810.30	
140.39	TOTAL IMPUTATIONS INTERNES	295'883.50		282'000.00		273'574.65	
140.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
140.4250.00	Vente vieux mat.& divers		5'753.90		5'000.00		2'006.75
140.4250.01	Abonnements acheminement		638'778.55				642'104.05
140.4250.02	Abonnements énergie		41'258.00				41'314.05
140.4250.03	Acheminement résid.princ.		1'100'866.40		2'632'800.00		1'022'838.00
140.4250.04	Acheminement résid. sec.		426'595.80				433'177.25
140.4250.05	Acheminement entrep.comm.		283'802.05				248'673.50
140.4250.06	Acheminement puissance		97'996.25				98'690.55
140.4250.07	Energie résid.principales		1'933'022.20		3'720'000.00		526'965.85
140.4250.08	Energie résid.secondaires		745'274.40				221'640.95
140.4250.09	Energie entrepr.commerces		542'332.45				139'452.60

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
140.4250.10	Energie puissance		84'947.20				22'947.90
140.4250.11	Vente d'énergie à la Municipalité (écl.public)		87'922.55		90'000.00		42'009.30
140.4250.12	Abonnements production				500.00		216.00
140.4260.00	Part.de tiers,assurances		79.05		2'000.00		161'693.05
140.4290.00	Produits extraordinaires		250'000.00				150'000.00
140.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		6'238'628.80		6'450'300.00		3'753'729.80
140.44	REVENUS DES BIENS						
140.4401.00	Intérêts placements à CT				100.00		
140.4401.01	Int.ret.& frais récupérés		297.61		1'000.00		789.94
140.4472.00	Locations armoires		61'280.20		5'000.00		55'181.35
140.44	TOTAL REVENUS DES BIENS		61'577.81		6'100.00		55'971.29
140.46	REVENUS DE TRANSFERT						
140.4630.00	Taxes RPC		497'951.70		552'000.00		551'056.00
140.4630.02	Service système		99'272.60		110'400.00		38'317.00
140.46	TOTAL REVENUS DE TRANSFERT		597'224.30		662'400.00		589'373.00
140.49	IMPUTATIONS INTERNES						
140.4910.00	Travaux effectués pr Mun. EP-illuminat.-manif.-sté		81'708.45		90'000.00		81'708.45
140.49	TOTAL IMPUTATIONS INTERNES		81'708.45		90'000.00		81'708.45
14	TOTAL SERVICE ELECTRIQUE	7'975'703.02	6'979'139.36	8'523'600.00	7'208'800.00	4'618'616.37	4'480'782.54
	Total compte de Fonctionnement	7'975'703.02	6'979'139.36	8'523'600.00	7'208'800.00	4'618'616.37	4'480'782.54
	Excédent de revenus ou de charges		996'563.66		1'314'800.00		137'833.83



Comptes 2023

Service électrique

Investissements

Comptes d'Investissement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
14	SERVICE ELECTRIQUE						
140.50	INVESTISSEMENTS PROPRES						
140.5030.00	Lignes-câbles-protections	52'578.75		27'000.00		271'353.60	
140.5030.10	Cadastre souterrain	7'120.50		15'000.00		15'361.75	
140.5060.00	Armoires de distribution transformateurs-stations	325'429.70		298'600.00		89'943.50	
140.5060.01	Ordinateur			5'000.00			
140.5060.02	Compteurs & récepteurs TC	150'202.40		295'000.00		81'512.40	
140.50	TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES	535'331.35		640'600.00		458'171.25	
140.63	CONTRIBUTIONS DE TIERS						
140.6370.00	Taxes de racc. immeubles		53'928.00		50'000.00		64'460.00
140.63	TOTAL CONTRIBUTIONS DE TIERS		53'928.00		50'000.00		64'460.00
14	TOTAL SERVICE ELECTRIQUE	535'331.35	53'928.00	640'600.00	50'000.00	458'171.25	64'460.00
	Total compte d'Investissement	535'331.35	53'928.00	640'600.00	50'000.00	458'171.25	64'460.00
	Investissements nets		481'403.35		590'600.00		393'711.25



Comptes 2023

Service électrique

Amortissements

SERVICE DE L'ELECTRICITE

TABLEAU DES ACTIFS A AMORTIR

Actifs à amortir	Valeur comptable au 01.01.2023	+/-	Variations	Amortissements	% environ	Valeur comptable au 31.12.2023
PATRIMOINE ADMINISTRATIF						
Lignes	1'836'000.00	+	59'699.25			
		-	53'928.00	128971.25	7	1'712'800.00
Gros Matériel (Transformateurs - armoires - tubes - fils)	1'477'700.00	+	325'429.70	126329.70	7	1'676'800.00
Compteurs	387'300.00	+	150'202.40	37702.40	7	499'800.00
Véhicules	0.00	+	0.00	0.00	40	0.00
Ordinateur	0.00	+	0.00	0.00	40	0.00
TOTAL PATRIMOINE ADMINISTRATIF	3'701'000.00	+	535'331.35	293'003.35		3'889'400.00
		-	53'928.00			

Actifs à amortir	Valeur comptable au 01.01.2022	+/-	Variations	Amortissements	% environ	Valeur comptable au 31.12.2022
PATRIMOINE FINANCIER						
Titres	1.00					1.00
TOTAL PATRIMOINE FINANCIER	1.00		0.00	0.00		1.00

TOTAL GENERAL PATRIMOINE ADMINISTRATIF & FINANCIER	3'701'001.00	+ -	535'331.35 53'928.00	293'003.35		3'889'401.00
---	--------------	--------	-------------------------	------------	--	--------------

SERVICE DE L'ELECTRICITE

No de la rubrique	Libellés	Charges	Revenus
	FINANCEMENT		
	Marge d'autofinancement (négative)	703'560.31	
	Investissements nets	481'403.35	
	Insuffisance de financement		1'184'963.66
	TOTAL	1'184'963.66	1'184'963.66
	VARIATION DE LA FORTUNE NETTE		
	Insuffisance de financement	1'184'963.66	
	Report au bilan des investissements nets		481'403.35
	Amortissements comptables	293'003.35	
	Variation fortune nette (découvert)		996'563.66
	TOTAL	1'477'967.01	1'477'967.01

No de la rubrique	Libellés	Emploi des Moyens	Source des Moyens
	TABLEAU DE FINANCEMENT		
9101	Insuffisance de financement	1'184'963.66	
100	Augmentation des disponibilités	986'691.12	
101	Augmentation des avoirs	137'118.21	
104	Diminution des actifs transitoires		0.00
200	Augmentation des dettes à court terme		1'508'772.99
201	Augmentation des engagements à court terme		0.00
204	Diminution des passifs transitoires	0.00	
205	Diminution des provisions	250'000.00	
206	Augmentation des dettes à long terme		1'050'000.00
	TOTAL	2'558'772.99	2'558'772.99
	<p>Ce tableau récapitule l'ensemble des mouvements de trésorerie intervenus durant l'exercice 2023. Par cette présentation, les opérations d'administration de la fortune tant celles comptabilisées par le compte administratif que celles passées directement dans le bilan sont saisissables dans leur totalité.</p>		

Récapitulation du compte administratif

08/05/2024 - 14:42:49

Comptes 2023				Budget 2023				Comptes 2022				
Fonctionnement		Investissements		Fonctionnement		Investissements		Fonctionnement		Investissements		
Charges	Revenus	Dépenses	Recettes	Charges	Revenus	Dépenses	Recettes	Charges	Revenus	Dépenses	Recettes	
1 Sécurité publique	7'975'703.02	6'979'139.36	535'331.35	53'928.00	8'523'600.00	7'208'800.00	640'600.00	50'000.00	4'618'616.37	4'480'782.54	458'171.25	64'460.00
Total	7'975'703.02	6'979'139.36	535'331.35	53'928.00	8'523'600.00	7'208'800.00	640'600.00	50'000.00	4'618'616.37	4'480'782.54	458'171.25	64'460.00
Excédent de revenus ou de charges		996'563.66				1'314'800.00				137'833.83		
Investissements nets			481'403.35				590'600.00					393'711.25
	7'975'703.02	7'975'703.02	535'331.35	535'331.35	8'523'600.00	8'523'600.00	640'600.00	640'600.00	4'618'616.37	4'618'616.37	458'171.25	458'171.25
			Financement des investissements				Financement des investissements					Financement des investissements
Investissements (désinvestissements) nets			481'403.35				590'600.00					393'711.25
Amortissements du patrimoine administratif, des immobilisations incorporelles			293'003.35				414'000.00					278'711.25
Amortissements des subventions d'investissement			0.00				0.00					0.00
Excédent de revenus / (charges) du compte de Fonctionnement			-996'563.66				-1'314'800.00					-137'833.83
Découvert / (excédent) de financement			1'184'963.66				1'491'400.00					252'833.83
			Modification du capital				Modification du capital					Modification du capital
Report au bilan des investissements nets			481'403.35				590'600.00					393'711.25
Insuffisance / (excédent) de financement			1'184'963.66				1'491'400.00					252'833.83
Report des amortissements au bilan			293'003.35				414'000.00					278'711.25
Augmentation / (diminution) de la fortune nette			-996'563.66				-1'314'800.00					-137'833.83
Marge d'auto-financement			-703'560.31				-900'800.00					140'877.42

RECAPITULATION DES CHARGES ET DES REVENUS DE FONCTIONNEMENT PAR NATURE

08/05/2024 - 14:43:21

	Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
	Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
30 Charges de personnel	8'510.70		3'400.00		4'213.40	
31 Charges de biens et services et autres charges d'e	7'356'637.56		7'815'200.00		4'058'274.93	
32 Intérêts passifs						
33 Amortissements du patrimoine administratif	293'003.35		414'000.00		278'711.25	
34 Charges financières	21'667.91		9'000.00		3'842.14	
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux						
36 Charges de transfert						
37 Subventions à redistribuer						
38 Charges extraordinaires						
39 Imputations internes	295'883.50		282'000.00		273'574.65	
40 Revenus fiscaux						
41 Patentes et concessions						
42 Taxes		6'238'628.80		6'450'300.00		3'753'729.80
43 Revenus divers						
44 Revenus financiers		61'577.81		6'100.00		55'971.29
45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux						
46 Revenus de transfert		597'224.30		662'400.00		589'373.00
47 Subventions à redistribuer						
48 Revenus extraordinaires						
49 Imputations internes		81'708.45		90'000.00		81'708.45
90 Clôture du compte de résultats						
Total des charges et revenus	7'975'703.02	6'979'139.36	8'523'600.00	7'208'800.00	4'618'616.37	4'480'782.54
Excédent des revenus ou des charges		996'563.66		1'314'800.00		137'833.83

RECAPITULATION DES DEPENSES ET DES RECETTES D'INVESTISSEMENT PAR NATURE

08/05/2024 - 14:43:48

	Comptes 2023		Budget 2023		Comptes 2022	
	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
50 Immobilisations corporelles	535'331.35		640'600.00		458'171.25	
51 Investissements pour le compte de tiers						
52 Immobilisations incorporelles						
54 Prêts						
55 Participations et capital social						
56 Subventions d'investissement propres						
57 Subventions d'investissement à redistribuer						
58 Autres dépenses à porter à l'actif...						
59 Report au bilan						
60 Report d'immobilisations corporelles dans le patri						
61 Remboursements						
62 Report d'immobilisations incorporelles						
63 Subventions d'investissement acquises		53'928.00		50'000.00		64'460.00
64 Remboursement de prêts						
65 Report de participations						
66 Remboursement de subventions d'investissement prop						
67 Subventions d'investissement à redistribuer						
68 Reprise des amortissements						
69 Report au bilan						
Total des dépenses et recettes	535'331.35	53'928.00	640'600.00	50'000.00	458'171.25	64'460.00
Excédent des recettes ou des dépenses		481'403.35		590'600.00		393'711.25



Comptes 2023

Service électrique

Bilan

SERVICE ELECTRIQUE		Bilan 2023	Bilan 2022
000.1	A C T I F S		
000.10	PATRIMOINE FINANCIER DISPONIBILITES		
000.100	DISPONIBILITES		
000.1000	Caisse		
000.1000.00	Caisse	8'017.90	3'434.05
000.1000	Caisse	8'017.90	3'434.05
000.1001	COMPTES POSTAUX		
000.1001.00	C.C.P. NO 19-2352-8	1'457'817.39	685'513.04
000.1001	COMPTES POSTAUX	1'457'817.39	685'513.04
000.1002	BANQUES		
000.1002.00	Raiffeisen 22264.01	580'552.07	370'749.15
000.1002	BANQUES	580'552.07	370'749.15
000.100	DISPONIBILITES	2'046'387.36	1'059'696.24
000.101	AVOIRS		
000.1010	CREANCES DIVERSES		
000.1010.00	Débiteurs (cpta. débiteurs)	2'185'514.29	1'912'760.80
000.1010.01	Débiteurs divers	88'341.37	223'976.65
000.1010	CREANCES DIVERSES	2'273'855.66	2'136'737.45
000.101	AVOIRS	2'273'855.66	2'136'737.45
000.107	PLACEMENTS FINANCIERS A LONG TERME		
000.1070	ACTIONS ET PARTS SOCIALES		
000.1070.00	Actions TéléLaFouly- ChampexLac SA	1.00	1.00
000.1070	ACTIONS ET PARTS SOCIALES	1.00	1.00
000.107	PLACEMENTS FINANCIERS A LONG TERME	1.00	1.00
000.10	PATRIMOINE FINANCIER DISPONIBILITES	4'320'244.02	3'196'434.69

SERVICE ELECTRIQUE		Bilan 2023	Bilan 2022
000.14	PATRIMOINE ADMINISTRATIF INVESTISSEMENTS		
000.140	IMMOBILISATIONS CORPORELL PA		
000.1403	AUTRES OUVRAGES DE GENIE CIVIL		
000.1403.00	Lignes électriques + câbles-poteaux	1'712'800.00	1'836'000.00
000.1403.01	Compteurs	499'800.00	387'300.00
000.1403.02	Armoires-transformateurs	1'676'800.00	1'477'700.00
000.1403	AUTRES OUVRAGES DE GENIE CIVIL	3'889'400.00	3'701'000.00
000.140	IMMOBILISATIONS CORPORELL PA	3'889'400.00	3'701'000.00
000.14	PATRIMOINE ADMINISTRATIF INVESTISSEMENTS	3'889'400.00	3'701'000.00

SERVICE ELECTRIQUE		Bilan 2023	Bilan 2022
000.1	ACTIFS	8'209'644.02	6'897'434.69
000.2	PASSIFS		
000.20	CAPITAUX DE TIERS		
000.200	ENGAGEMENTS COURANTS		
000.2000	CREANCIERS		
000.2000.00	Créanciers (cpta.créanciers))	-3'044'408.35	-1'545'111.31
000.2000.01	Créanciers divers	-11'025.05	-1'549.10
000.2000	CREANCIERS	-3'055'433.40	-1'546'660.41
000.200	ENGAGEMENTS COURANTS	-3'055'433.40	-1'546'660.41
000.205	PROVISIONS		
000.2059	AUTRES PROVISIONS A COURT TERME		
000.2059.00	Prov. pertes s/débiteurs	-90'000.00	-90'000.00
000.2059.01	Provisions remboursements		-250'000.00
000.2059	AUTRES PROVISIONS A COURT TERME	-90'000.00	-340'000.00
000.205	PROVISIONS	-90'000.00	-340'000.00
000.206	ENGAGEMENTS FINANCIERS A LONG TERME		
000.2064	PRETS, RECONNAISSANCE DE DETTES		
000.2064.00	Raiffeisen - SEO prêt	-287'500.00	-337'500.00
000.2064.01	Raiffeisen prêt 05.25	-1'300'000.00	
000.2064	PRETS, RECONNAISSANCE DE DETTES	-1'587'500.00	-337'500.00
000.2069	AUTRES ENGAGEMENTS FINANCIERS A LONG TERME		
000.2069.01	Bourgeoisie-prêt interne		-200'000.00
000.2069	AUTRES ENGAGEMENTS FINANCIERS A LONG TERME		-200'000.00
000.206	ENGAGEMENTS FINANCIERS A LONG TERME	-1'587'500.00	-537'500.00
000.20	CAPITAUX DE TIERS	-4'732'933.40	-2'424'160.41

SERVICE ELECTRIQUE		Bilan 2023	Bilan 2022
000.29	CAPITAUX PROPRES		
000.299	EXCEDENT/DECOUVERT DU BILAN		
000.2999	FORTUNE NETTE		
000.2999.00	Fortune nette	-3'476'710.62	-4'473'274.28
000.2999	FORTUNE NETTE	-3'476'710.62	-4'473'274.28
000.299	EXCEDENT/DECOUVERT DU BILAN	-3'476'710.62	-4'473'274.28
000.29	CAPITAUX PROPRES	-3'476'710.62	-4'473'274.28

SERVICE ELECTRIQUE		Bilan 2023	Bilan 2022
000.2	PASSIFS		
		-8'209'644.02	-6'897'434.69
	Bilan		



Comptes 2023

Bourgeoisie



Comptes 2023

Bourgeoisie

Aperçu des principaux éléments des comptes annuels

Aperçu du compte de résultats et investissements	Compte 2022	Budget 2023	Compte 2023
--	----------------	----------------	----------------

Compte de résultats				
Résultat avant amortissements comptables				
Charges financières	- CHF	2'533'593.67	2'221'300.00	2'372'938.54
Revenus financiers	+ CHF	2'602'017.35	2'272'100.00	3'285'064.41
Marge d'autofinancement (négative)	= CHF	-	-	-
Marge d'autofinancement	= CHF	68'423.68	50'800.00	912'125.87
Résultat après amortissements comptables				
Marge d'autofinancement (négative)	- CHF	-	-	-
Marge d'autofinancement	+ CHF	68'423.68	50'800.00	912'125.87
Amortissements planifiés	- CHF	221'592.00	204'000.00	191'780.40
Attributions aux fonds et financements spéciaux	- CHF	-	-	-
Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	+ CHF	40.00	-	40.00
Réévaluations des prêts du PA	- CHF	-	-	-
Réévaluations des participations du PA	- CHF	-	-	-
Attributions au capital propre	- CHF	-	-	700'000.00
Réévaluations PA	+ CHF	-	-	-
Prélèvements sur le capital propre	+ CHF	-	-	-
Excédent de charges	= CHF	153'128.32	153'200.00	-
Excédent de revenus	= CHF	-	-	20'385.47

Compte des investissements				
Dépenses	+ CHF	174'217.50	128'000.00	149'227.15
Recettes	- CHF	-	24'000.00	72'546.10
Investissements nets	= CHF	174'217.50	104'000.00	76'681.05
Investissements nets (négatifs)	= CHF	-	-	-

Financement				
Marge d'autofinancement (négative)	- CHF	-	-	-
Marge d'autofinancement	+ CHF	68'423.68	50'800.00	912'125.87
Investissements nets	- CHF	174'217.50	104'000.00	76'681.05
Investissements nets (négatifs)	+ CHF	-	-	-
Insuffisance de financement	= CHF	105'793.82	53'200.00	-
Excédent de financement	= CHF	-	-	835'444.82

Compte de résultats échelonné		Compte 2022	Budget 2023	Compte 2023
Charges d'exploitation				
30 Charges de personnel	CHF	943'201.30	888'800.00	887'761.85
31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation	CHF	1'061'680.82	888'500.00	917'653.94
33 Amortissements du patrimoine administratif	CHF	221'592.00	204'000.00	191'780.40
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux	CHF	-	-	-
36 Charges de transferts	CHF	527'827.85	444'000.00	567'522.75
37 Subventions redistribuées	CHF	-	-	-
Total des charges d'exploitation	CHF	2'754'301.97	2'425'300.00	2'564'718.94
Revenus d'exploitation				
40 Revenus fiscaux	CHF	-	-	-
41 Patentes et concessions	CHF	29'725.25	25'500.00	30'418.50
42 Taxes	CHF	1'109'687.40	1'006'400.00	1'233'905.16
43 Revenus divers	CHF	-	-	-
45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	CHF	40.00	-	40.00
46 Revenus de transferts	CHF	1'403'295.45	1'186'200.00	1'961'184.30
47 Subventions à redistribuer	CHF	-	-	-
Total des revenus d'exploitation	CHF	2'542'748.10	2'218'100.00	3'225'547.96
R1 Résultat provenant de l'activité d'exploitation		-211'553.87	-207'200.00	660'829.02
34 Charges financières	CHF	883.70	-	-
44 Revenus financiers	CHF	59'309.25	54'000.00	59'556.45
R2 Résultat provenant de l'activité de financement	CHF	58'425.55	54'000.00	59'556.45
O1 Résultat provenant de l'activité opérationnelle (R1 + R2)		-153'128.32	-153'200.00	720'385.47
38 Charges extraordinaires	CHF	-	-	700'000.00
48 Revenus extraordinaires	CHF	-	-	-
E1 Résultat provenant de l'activité extraordinaire	CHF	-	-	-700'000.00
Résultat total du compte de résultats (O1 + E1)	CHF	-153'128.32	-153'200.00	20'385.47

Tableau de flux de trésorerie			Flux
	Diminution des actifs et augmentation des passifs	provenance des fonds (+)	
	Augmentation des actifs et diminution des passifs	emploi de fonds (-)	
	Résultat ordinaire du compte de résultats		720'385.47
	Résultat extraordinaire du compte de résultats		-700'000.00
	Amortissements planifiés	+	191'780.40
	Attributions aux fonds et financements spéciaux	+	-
	Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	-	40.00
	Réévaluations des prêts du PA	+	-
	Réévaluations des participations du PA	+	-
	Attributions au capital propre	+	700'000.00
	Prélèvements sur le capital propre	-	-
	Flux de trésorerie provenant de l'activité opérationnelle et extraordinaire		912'125.87
	Dépenses d'investissements		
50	Immobilisations corporelles	-	149'227.15
51	Investissements pour le compte de tiers	-	-
52	Immobilisations incorporelles	-	-
54	Prêts	-	-
55	Participations et capital social	-	-
56	Propres subventions d'investissement	-	-
57	Subventions d'investissement redistribuées	-	-
	Recettes d'investissements		
60	Transferts au patrimoine financier	+	-
61	Remboursements	+	72'546.10
62	Transferts d'immobilisations incorporelles	+	-
63	Subventions d'investissement acquises	+	-
64	Remboursement de prêts	+	-
65	Transferts de participations	+	-
66	Remboursement de subventions d'investissement propres	+	-
67	Subventions d'investissement à redistribuer	+	-
	Flux de trésorerie provenant de l'activité d'investissement		-76'681.05
		Etat 31.12.2022	Etat 31.12.2023
100	Disponibilités et placements à court terme	2'095'928.59	2'360'475.10
101	Créances	542'585.81	1'347'746.06
102	Placements financiers à court terme	600'000.00	400'000.00
104	Actifs de régularisation	-	-
106	Marchandises, fournitures et travaux en cours	-	-
107	Placements financiers	79'064.50	79'064.50
108	Immobilisations corporelles du patrimoine financier	-	-
109	Créances envers les financements spéciaux et fonds des capitaux de tiers	-	-
200	Engagements courants	411'385.79	452'522.73
201	Engagements financiers à court terme	-	-
204	Passifs de régularisation	-	-
205	Provisions à court terme	8'000.00	8'000.00
206	Engagements financiers à long terme	13'750.00	6'875.00
208	Provisions à long terme	-	-
209	Engagements envers les financements spéciaux et fonds classés dans les capitaux de tiers	-	-
	Flux de trésorerie provenant de l'activité de financement		-570'898.31
29	Capital propre	4'928'068.61	5'648'414.08
	Variation des liquidités et placements à court terme		264'546.51
100	Disponibilités et placements à court terme	2'095'928.59	2'360'475.10

Compte de résultats selon les tâches	Compte 2022		Budget 2023		Compte 2023	
	Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
	0 Administration générale	291'374.63	35'725.25	327'000.00	25'500.00	310'196.24
1 Ordre et sécurité publics, défense	-	-	-	-	-	-
2 Formation	-	-	-	-	-	-
3 Culture, sports et loisirs, église	-	-	-	-	-	-
4 Santé	-	-	-	-	-	-
5 Prévoyance sociale	-	-	-	-	-	-
6 Trafic et télécommunications	-	-	-	-	-	-
7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire	-	-	-	-	-	-
8 Economie publique	2'462'927.34	2'559'803.00	2'098'300.00	2'237'300.00	2'254'522.70	3'225'967.01
9 Finances et impôts	883.70	6'529.10	-	9'300.00	700'000.00	6'398.90
Total des charges et des revenus	2'755'185.67	2'602'057.35	2'425'300.00	2'272'100.00	3'264'718.94	3'285'104.41
Excédent de charges		153'128.32		153'200.00		-
Excédent de revenus	-		-		20'385.47	

Compte de résultats selon les natures	Compte 2022		Budget 2023		Compte 2023	
	Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
30 Charges de personnel	943'201.30		888'800.00		887'761.85	
31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation	1'061'680.82		888'500.00		917'653.94	
33 Amortissements du patrimoine administratif	221'592.00		204'000.00		191'780.40	
34 Charges financières	883.70		-		-	
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux	-		-		-	
36 Charges de transferts	527'827.85		444'000.00		567'522.75	
37 Subventions redistribuées	-		-		-	
38 Charges extraordinaires	-		-		700'000.00	
39 Imputations internes	-		-		-	
40 Revenus fiscaux		-		-		-
41 Patentes et concessions		29'725.25		25'500.00		30'418.50
42 Taxes		1'109'687.40		1'006'400.00		1'233'905.16
43 Revenus divers		-		-		-
44 Revenus financiers		59'309.25		54'000.00		59'556.45
45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux		40.00		-		40.00
46 Revenus de transferts		1'403'295.45		1'186'200.00		1'961'184.30
47 Subventions à redistribuer		-		-		-
48 Revenus extraordinaires		-		-		-
49 Imputations internes		-		-		-
Total des charges et des revenus	2'755'185.67	2'602'057.35	2'425'300.00	2'272'100.00	3'264'718.94	3'285'104.41
Excédent de charges		153'128.32		153'200.00		-
Excédent de revenus	-		-		20'385.47	

Compte des investissements selon les tâches	Compte 2022		Budget 2023		Compte 2023	
	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
0 Administration générale	20'510.50	-	15'000.00	-	-	-
1 Ordre et sécurité publics, défense	-	-	-	-	-	-
2 Formation	-	-	-	-	-	-
3 Culture, sports et loisirs, église	-	-	-	-	-	-
4 Santé	-	-	-	-	-	-
5 Prévoyance sociale	-	-	-	-	-	-
6 Trafic et télécommunications	-	-	-	-	-	-
7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire	-	-	-	-	-	-
8 Economie publique	153'707.00	-	113'000.00	24'000.00	149'227.15	72'546.10
9 Finances et impôts	-	-	-	-	-	-
Total des dépenses et des recettes	174'217.50	-	128'000.00	24'000.00	149'227.15	72'546.10
Excédent de dépenses		174'217.50		104'000.00		76'681.05
Excédent de recettes	-		-		-	

Compte des investissements selon les natures	Compte 2022		Budget 2023		Compte 2023	
	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
50 Immobilisations corporelles	174'217.50		128'000.00		149'227.15	
51 Investissements pour le compte de tiers	-		-		-	
52 Immobilisations incorporelles	-		-		-	
54 Prêts	-		-		-	
55 Participations et capital social	-		-		-	
56 Propres subventions d'investissement	-		-		-	
57 Subventions d'investissement redistribuées	-		-		-	
60 Transferts au patrimoine financier		-		-		-
61 Remboursements		-		24'000.00		72'546.10
62 Transferts d'immobilisations incorporelles		-		-		-
63 Subventions d'investissement acquises		-		-		-
64 Remboursement de prêts		-		-		-
65 Transferts de participations		-		-		-
66 Remboursement de subventions d'investissement propres		-		-		-
67 Subventions d'investissement à redistribuer		-		-		-
Total des dépenses et des recettes	174'217.50	-	128'000.00	24'000.00	149'227.15	72'546.10
Excédent de dépenses		174'217.50		104'000.00		76'681.05
Excédent de recettes	-		-		-	



Comptes 2023

Bourgeoisie

Fonctionnement

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
0	ADMINISTRATION BOURGEOISI						
022	SERVICES GENERAUX						
022.31	BIENS,SERVICES & MARCH.						
022.3100.00	Fournit.bureau & imprimés	1'863.29		2'000.00		1'933.57	
022.3110.00	Mobilier et équipement de bureau	3'263.30		1'000.00		6'544.40	
022.3130.00	Frais du CCP et des c/c	237.47		1'000.00		2'272.98	
022.3130.01	Affranchissement	26.40		300.00		7.00	
022.3130.02	Frais de téléphone	2'889.00		3'000.00		2'929.00	
022.3130.03	Cotisations et dons	11'143.56		7'000.00		11'521.50	
022.3131.00	Honoraires études, prestations de tiers	9'693.00					
022.3134.00	Assurances	9'722.35		9'500.00		10'699.50	
022.3137.00	Impôts cantonaux et communaux	5'202.55		7'000.00		5'457.05	
022.3137.01	AFC TVA	27'692.27		25'000.00		26'014.29	
022.3150.00	Entr.mobilier et machines y.c. maintenance inform.	1'848.05		3'000.00		4'272.30	
022.3160.00	Locations, loyer, fermage	1'378.00		1'200.00		1'094.00	
022.3180.00	Prov. pertes s/débiteurs					8'000.00	
022.3181.00	Pertes s/débiteurs, NC & escomptes	5'841.95		4'000.00		2'999.55	
022.3199.00	Divers	10'288.75		15'000.00		2'401.19	
022.31	TOTAL BIENS,SERVICES & MARCH.	91'089.94		79'000.00		86'146.33	
022.36	CHARGES DE TRANSFERT						
022.3612.00	Trav. administratifs exécutés par Municipalité	92'926.60		89'000.00		87'177.90	
022.3612.01	Travaux exécutés pas l'éq communale et eaux	4'548.05		11'000.00		10'450.20	
022.3632.00	Fonds valaisan de l'économie forestière	2'407.50		4'000.00		1'548.50	
022.3632.01	Fonds formation forest.	2'393.00		4'000.00			
022.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	102'275.15		108'000.00		99'176.60	

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
022.41	PATENTES & CONCESSIONS						
022.4120.00	Concession Swisscom-Polyc		30'418.50		25'500.00		29'725.25
022.41	TOTAL PATENTES & CONCESSIONS		30'418.50		25'500.00		29'725.25
022	TOTAL SERVICES GENERAUX	193'365.09	30'418.50	187'000.00	25'500.00	185'322.93	29'725.25
029	BATIMENTS						
029.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
029.3120.00	Chauffage, électricité	5'080.45		7'000.00		2'829.00	
029.3120.01	Taxes eau, égouts, voirie	1'817.40		1'000.00		961.10	
029.3144.00	Entr. & frais de bâtiments	20'355.05		15'000.00		6'023.75	
029.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	27'252.90		23'000.00		9'813.85	
029.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
029.3300.40	Amortissement des bâtimen	89'578.25		117'000.00		96'237.85	
029.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	89'578.25		117'000.00		96'237.85	
029.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
029.4260.00	Participations de tiers, assurances		16'320.00				
029.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		16'320.00				

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
029.44	REVENUS DES BIENS						
029.4480.00	Locations		6'000.00				6'000.00
029.44	TOTAL REVENUS DES BIENS		6'000.00				6'000.00
029	TOTAL BATIMENTS	116'831.15	22'320.00	140'000.00		106'051.70	6'000.00
0	TOTAL ADMINISTRATION BOURGEOISI	310'196.24	52'738.50	327'000.00	25'500.00	291'374.63	35'725.25

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
8	ECONOMIE PUBLIQUE						
81	AGRICULTURE						
818	AGRICULTURE DE MONTAGNE						
818.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
818.3144.00	Frais divers consortages et alpages	2'643.55		15'000.00		1'786.35	
818.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	2'643.55		15'000.00		1'786.35	
818.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
818.4260.00	Indemnités non bourgeois alpants		1'330.00		1'500.00		1'260.00
818.4290.00	Contributions diverses						1'000.00
818.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		1'330.00		1'500.00		2'260.00
818.44	REVENUS DES BIENS						
818.4470.00	Locations diverses		20'355.35		24'000.00		20'111.75
818.4470.01	Locations alpages & pât.		27'197.00		21'000.00		27'197.00
818.44	TOTAL REVENUS DES BIENS		47'552.35		45'000.00		47'308.75
818	TOTAL AGRICULTURE DE MONTAGNE	2'643.55	48'882.35	15'000.00	46'500.00	1'786.35	49'568.75
81	TOTAL AGRICULTURE	2'643.55	48'882.35	15'000.00	46'500.00	1'786.35	49'568.75
82	SYLVICULTURE						
820	SYLVICULTURE						
820.30	CHARGES DE PERSONNEL						
820.3000.00	Comm. affaires bourgeois. & service forestier	4'720.00		8'000.00		4'000.00	
820.3010.00	Traitements des bûcherons	719'216.60		705'000.00		771'576.80	
820.3010.01	Conciergerie bât. divers	5'332.00		5'000.00		5'332.00	

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
820.3050.00	Charges sociales AVS-AC	45'288.10		47'500.00		47'486.20	
820.3052.00	Charges sociales LPP	36'512.15		43'000.00		34'584.10	
820.3053.00	Charges sociales AAP-AANP	42'072.15		42'500.00		42'121.00	
820.3054.00	Charges sociales AF	19'069.35		20'000.00		20'145.70	
820.3055.00	Charges sociales maladie	13'053.60		13'300.00		11'995.50	
820.3090.00	Formation et perfectionne du personnel	840.00				3'600.00	
820.3099.00	Autres charges de person.	1'657.90		4'500.00		2'360.00	
820.30	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	887'761.85		888'800.00		943'201.30	
820.31	BIENS, SERVICES & MARCH.						
820.3101.00	Bois de concessions	1'500.00		10'000.00		4'230.00	
820.3109.00	Rachat bois	27'630.05		35'000.00		76'294.50	
820.3111.00	Achat outils-outillage	30'653.65		44'000.00		50'254.81	
820.3111.01	Autres fournitures div.	9'377.30		10'000.00		15'809.60	
820.3112.00	Equipement, habillement	18'402.85		23'000.00		18'659.60	
820.3130.00	Travaux exécutés par des tiers	493'235.40		430'500.00		573'605.10	
820.3141.00	Entretien des routes et c forestiers	775.95		28'000.00		17'724.40	
820.3145.00	Achats de plants - frais reboisement - mesures syl	2'207.05		1'000.00		642.90	
820.3145.01	Nettoyage et entretien de forêts	1'936.00		1'000.00		1'815.00	
820.3151.00	Entretien des véhicules, machines et appareils	177'648.75		161'000.00		172'443.83	
820.3170.00	Frais de déplacement, débours et divers	33'300.55		28'000.00		32'454.55	
820.31	TOTAL BIENS, SERVICES & MARCH.	796'667.55		771'500.00		963'934.29	
820.33	AMORTISSEMENTS COMPTABLES						
820.3300.10	Amortissement des routes	14'229.15		12'000.00		15'309.90	
820.3300.50	Amortissement défrichemen	2'900.00				3'100.00	
820.3300.60	Amortissements biens mobiliers	85'073.00		75'000.00		106'944.25	
820.33	TOTAL AMORTISSEMENTS COMPTABLES	102'202.15		87'000.00		125'354.15	
820.36	CHARGES DE TRANSFERT						
820.3612.00	Divers pour triage LIDDES	15'864.80		2'000.00		1'579.20	
820.3612.01	Fonds valaisan écon.for. pour triage LIDDES	1'025.00		2'000.00		1'128.00	
820.3612.02	Trav. exéc. par des tiers pour triage LIDDES	301'403.10		285'000.00		355'488.25	
820.3612.03	Restitution marge pour triage LIDDES	66'587.90		44'800.00		13'503.90	
820.3612.10	Divers pour triage BG-ST-PIERRE	7'841.00		800.00		418.80	

Comptes de Fonctionnement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Charges	Revenus	Charges	Revenus	Charges	Revenus
820.3612.11	Fonds valaisan écon.for. pour triage BG-ST-PIERRE	159.00		300.00		268.00	
820.3612.12	Trav. exéc. par des tiers pour triage BG-ST-PIERRE	81'304.55		1'000.00		53'492.70	
820.3612.13	Restitution marge pour triage BG-ST-PIERRE	-10'012.75		100.00		2'772.40	
820.3632.00	Fonds formation forest. pour triage LIDDES	971.00					
820.3632.10	Fonds formation forest. pour triage BG-ST-PIERRE	104.00					
820.36	TOTAL CHARGES DE TRANSFERT	465'247.60		336'000.00		428'651.25	
820.42	TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS						
820.4240.00	Travaux effect.pour tiers		401'600.71		200'000.00		288'670.25
820.4250.00	Vente bois de feu et sapi Noël		86'130.50		64'300.00		77'165.50
820.4250.01	Vente bois de service		197'222.45		166'000.00		162'193.55
820.4250.02	Vente bois de râperie et copeaux		324'267.50		360'000.00		321'051.65
820.4250.03	Vente objets et accessoir		59'787.90		47'000.00		55'328.35
820.4250.10	Ventes bois de feu pour triage LIDDES		10'910.00		15'000.00		14'234.00
820.4250.11	Ventes bois de service pour triage LIDDES		72'821.55		95'700.00		117'149.40
820.4250.20	Ventes bois de feu pour triage BG-ST-PIERRE		2'360.00		3'500.00		2'070.00
820.4250.21	Ventes bois de service pour triage BG-ST-PIERRE		28'139.60		12'400.00		14'838.90
820.4260.00	Remboursement droit de carburant et divers		6'209.40		8'000.00		4'345.95
820.4260.01	Encaissements APG-CM-SUVA		18'483.55		30'000.00		45'718.60
820.4260.02	Participations de tiers, assurances		6'210.00				
820.4290.00	Contributions diverses		2'112.00		3'000.00		4'661.25
820.42	TOTAL TAXES ET CONTRIBUTIONS DE TIERS		1'216'255.16		1'004'900.00		1'107'427.40
820.45	PRELEVEMENT SUR LES FINANCEMENTS SPECIAUX						
820.4511.00	Prélèvement sur le fonds réserve forestier		40.00				40.00
820.45	TOTAL PRELEVEMENT SUR LES FINANCEMENTS SPECIAUX		40.00				40.00
820.46	RESTITUTIONS ET SUBVENTIO						
820.4630.00	Subventions forestières		1'288'090.45		564'300.00		842'227.20
820.4631.00	Part.cantonale indemnités aux tâches de police		14'146.00		16'600.00		14'146.00
820.4631.12	Part.cant.tâches police pour triage LIDDES		4'692.00		4'700.00		4'692.00
820.4631.13	Part.cant.forêt de protec pour triage LIDDES		293'999.05		306'900.00		218'612.50
820.4631.14	Participation diverses pour triage LIDDES		3'429.20		1'600.00		17'011.45
820.4631.22	Part.cant.tâches police pour triage BG-ST-PIERRE		1'898.00		1'900.00		1'898.00
820.4631.23	Part.cant.forêt de protec pour triage BG-ST-PIERRE		46'781.30		28'800.00		37'784.90

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
820.4631.24	Participation diverses pour triage BG-ST-PIERRE		216.90		800.00		360.10
820.4632.00	Garde-forestier		34'681.30		42'000.00		55'057.75
820.4632.01	Part.de la Municipalité et du SEO aux trav.exéc.		57'130.00		49'000.00		17'292.00
820.4632.02	Part.de la Municipalité aux forêts de protection		23'120.90		28'200.00		21'235.05
820.4632.03	Part.Bourg. de Liddes aux travaux réalisés		111'299.85		95'800.00		118'957.20
820.4632.04	Part.Bourg. Bg-St-Pierre aux travaux réalisés		81'304.55		45'300.00		53'492.70
820.46	TOTAL RESTITUTIONS ET SUBVENTIO		1'960'789.50		1'185'900.00		1'402'766.85
820	TOTAL SYLVICULTURE	2'251'879.15	3'177'084.66	2'083'300.00	2'190'800.00	2'461'140.99	2'510'234.25
82	TOTAL SYLVICULTURE	2'251'879.15	3'177'084.66	2'083'300.00	2'190'800.00	2'461'140.99	2'510'234.25
8	TOTAL ECONOMIE PUBLIQUE	2'254'522.70	3'225'967.01	2'098'300.00	2'237'300.00	2'462'927.34	2'559'803.00

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
9	FINANCES ET IMPOTS						
96	ADMINISTRATION DE LA FORT ET DE LA DETTE						
961	INTERETS						
961.34	INTERETS PASSIFS						
961.3400.00	Intérêts négatifs prêts et c/c					883.70	
961.34	TOTAL INTERETS PASSIFS					883.70	
961.44	REVENUS DES BIENS						
961.4401.00	Intérêts placements CT		6'000.00		6'000.00		6'000.00
961.4401.01	Int.ret.& frais récupérés		4.10				0.50
961.4402.00	Produits actions & oblig.				1'000.00		
961.4409.00	Intérêts des créances				2'000.00		
961.44	TOTAL REVENUS DES BIENS		6'004.10		9'000.00		6'000.50
961	TOTAL INTERETS		6'004.10		9'000.00	883.70	6'000.50
96	TOTAL ADMINISTRATION DE LA FORT ET DE LA DETTE		6'004.10		9'000.00	883.70	6'000.50
97	REDISTRIBUTIONS						
971.46	RESTITUTIONS ET SUBVENTIO						
971.4699.00	Taxes sur CO2		394.80		300.00		528.60
971.46	TOTAL RESTITUTIONS ET SUBVENTIO		394.80		300.00		528.60
97	TOTAL REDISTRIBUTIONS		394.80		300.00		528.60

Comptes de Fonctionnement		Comptes Charges	2023 Revenus	Budget Charges	2023 Revenus	Comptes Charges	2022 Revenus
99	POSTES NON VENTILABES						
990.38	RESERVE DE POLITIQUE BUDGETAIRE						
990.3894.00	Attribution à la réserve de politique budgétaire	700'000.00					
990.38	TOTAL RESERVE DE POLITIQUE BUDGETAIRE	700'000.00					
99	TOTAL POSTES NON VENTILABES	700'000.00					
9	TOTAL FINANCES ET IMPOTS	700'000.00	6'398.90		9'300.00	883.70	6'529.10
	Total compte de Fonctionnement	3'264'718.94	3'285'104.41	2'425'300.00	2'272'100.00	2'755'185.67	2'602'057.35
	Excédent de revenus ou de charges	20'385.47			153'200.00		153'128.32



Comptes 2023

Bourgeoisie

Investissements

Comptes d'Investissement		Comptes Dépenses	2023 Recettes	Budget Dépenses	2023 Recettes	Comptes Dépenses	2022 Recettes
0	ADMINISTRATION BOURGEOISI						
029	BATIMENTS						
029.50	INVESTISSEMENTS PROPRES						
029.5040.00	Hangar forestier			15'000.00		20'510.50	
029.50	TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES			15'000.00		20'510.50	
029	TOTAL BATIMENTS			15'000.00		20'510.50	
0	TOTAL ADMINISTRATION BOURGEOISI			15'000.00		20'510.50	

Comptes d'Investissement		Comptes	2023	Budget	2023	Comptes	2022
		Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
8	ECONOMIE PUBLIQUE						
81	AGRICULTURE						
818	AGRICULTURE DE MONTAGNE						
818.50	INVESTISSEMENTS PROPRES						
818.5040.00	Alpages	11'378.25		50'000.00		24'577.35	
818.5040.01	Arpalles de la Fouly					9'850.00	
818.50	TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES	11'378.25		50'000.00		34'427.35	
818	TOTAL AGRICULTURE DE MONTAGNE	11'378.25		50'000.00		34'427.35	
81	TOTAL AGRICULTURE	11'378.25		50'000.00		34'427.35	
82	SYLVICULTURE						
820	SYLVICULTURE						
820.50	INVESTISSEMENTS PROPRES						
820.5010.00	Constr.routes forestières et chemins forestiers	76'975.25		40'000.00		95'809.90	
820.5050.00	Terrains et forêts	8'600.65		15'000.00		5'125.50	
820.5060.00	Achats véhicules-machines	52'273.00		8'000.00		18'344.25	
820.50	TOTAL INVESTISSEMENTS PROPRES	137'848.90		63'000.00		119'279.65	

Comptes d'Investissement		Comptes Dépenses	2023 Recettes	Budget Dépenses	2023 Recettes	Comptes Dépenses	2022 Recettes
820.61	REMBOURSEMENTS						
820.6110.00	Routes forestières		72'546.10		24'000.00		
820.61	TOTAL REMBOURSEMENTS		72'546.10		24'000.00		
820	TOTAL SYLVICULTURE	137'848.90	72'546.10	63'000.00	24'000.00	119'279.65	
82	TOTAL SYLVICULTURE	137'848.90	72'546.10	63'000.00	24'000.00	119'279.65	
8	TOTAL ECONOMIE PUBLIQUE	149'227.15	72'546.10	113'000.00	24'000.00	153'707.00	
	Total compte d'Investissement	149'227.15	72'546.10	128'000.00	24'000.00	174'217.50	
	Investissements nets		76'681.05		104'000.00		174'217.50

Récapitulation du compte administratif

17/05/2024 - 10:14:47

Comptes 2023				Budget 2023				Comptes 2022				
Fonctionnement		Investissements		Fonctionnement		Investissements		Fonctionnement		Investissements		
Charges	Revenus	Dépenses	Recettes	Charges	Revenus	Dépenses	Recettes	Charges	Revenus	Dépenses	Recettes	
0 Administration générale	310'196.24	52'738.50		327'000.00	25'500.00	15'000.00		291'374.63	35'725.25	20'510.50		
8 Economie publique	2'254'522.70	3'225'967.01	149'227.15	72'546.10	2'098'300.00	2'237'300.00	113'000.00	24'000.00	2'462'927.34	2'559'803.00	153'707.00	
9 Finance et impôts	700'000.00	6'398.90			9'300.00			883.70	6'529.10			
Total	3'264'718.94	3'285'104.41	149'227.15	72'546.10	2'425'300.00	2'272'100.00	128'000.00	24'000.00	2'755'185.67	2'602'057.35	174'217.50	0.00
Excédent de revenus ou de charges	20'385.47				153'200.00				153'128.32			
Investissements nets				76'681.05				104'000.00				174'217.50
	3'285'104.41	3'285'104.41	149'227.15	149'227.15	2'425'300.00	2'425'300.00	128'000.00	128'000.00	2'755'185.67	2'755'185.67	174'217.50	174'217.50
			Financement des investissements				Financement des investissements				Financement des investissements	
Investissements (désinvestissements) nets			76'681.05				104'000.00				174'217.50	
Amortissements du patrimoine administratif, des immobilisations incorporelles			191'780.40				204'000.00				221'592.00	
Amortissements des subventions d'investissement			0.00				0.00				0.00	
Excédent de revenus / (charges) du compte de Fonctionnement			20'385.47				-153'200.00				-153'128.32	
Découvert / (excédent) de financement			-135'484.82				53'200.00				105'753.82	
			Modification du capital				Modification du capital				Modification du capital	
Report au bilan des investissements nets			76'681.05				104'000.00				174'217.50	
Insuffisance / (excédent) de financement			-135'484.82				53'200.00				105'753.82	
Report des amortissements au bilan			191'780.40				204'000.00				221'592.00	
Augmentation / (diminution) de la fortune nette			20'385.47				-153'200.00				-153'128.32	
Marge d'auto-financement			212'165.87				50'800.00				68'463.68	



Comptes 2023

Bourgeoisie

Bilan

Aperçu du bilan

Etat 31.12.2022

Etat 31.12.2023

1	Actif	5'361'204.40	6'115'811.81
	Patrimoine financier	3'317'578.90	4'187'285.66
100	Disponibilités et placements à court terme	2'095'928.59	2'360'475.10
101	Créances	542'585.81	1'347'746.06
102	Placements financiers à court terme	600'000.00	400'000.00
104	Actifs de régularisation	-	-
106	Marchandises, fournitures et travaux en cours	-	-
107	Placements financiers	79'064.50	79'064.50
108	Immobilisations corporelles du patrimoine financier	-	-
109	Créances envers les financements spéciaux et fonds des capitaux de tiers	-	-
	Patrimoine administratif	2'043'625.50	1'928'526.15
140	Immobilisations corporelles du patrimoine administratif	2'043'625.50	1'928'526.15
142	Immobilisations incorporelles	-	-
144	Prêts	-	-
145	Participation capital social	-	-
146	Subventions d'investissement	-	-
2	Passif	5'361'204.40	6'115'811.81
	Capitaux de tiers	433'135.79	467'397.73
200	Engagements courants	411'385.79	452'522.73
201	Engagements financiers à court terme	-	-
204	Passifs de régularisation	-	-
205	Provisions à court terme	8'000.00	8'000.00
206	Engagements financiers à long terme	13'750.00	6'875.00
208	Provisions à long terme	-	-
209	Engagements envers les financements spéciaux et fonds classés dans les capitaux de tiers	-	-
	Capital propre	4'928'068.61	5'648'414.08
29	Capital propre	4'928'068.61	5'648'414.08

BOURGEOISIE D'ORSIERES		Bilan 2023	Bilan 2022
000.1	ACTIFS		
000.10	PATRIMOINE FINANCIER DISPONIBILITES		
000.100	DISPONIBILITES		
000.1000	CAISSE		
000.1000.00	Caisse	11'267.20	658.85
000.1000	CAISSE	11'267.20	658.85
000.1001	COMPTES POSTAUX		
000.1001.00	C.C.P NO 19-9672-7	1'065'525.65	696'526.74
000.1001	COMPTES POSTAUX	1'065'525.65	696'526.74
000.1002	BANQUES		
000.1002.00	B.C.V. T 0100.53.70	547'231.90	662'252.65
000.1002.01	Fonds de réserve forestie BCV : U0100.53.71	736'450.35	736'490.35
000.1002	BANQUES	1'283'682.25	1'398'743.00
000.100	DISPONIBILITES	2'360'475.10	2'095'928.59
000.101	AVOIRS		
000.1010	CREANCES DIVERSES		
000.1010.00	Débiteurs (cpa. débiteurs)	255'740.76	290'025.21
000.1010.01	Débiteurs divers	1'092'005.30	252'560.60
000.1010	CREANCES DIVERSES	1'347'746.06	542'585.81
000.101	AVOIRS	1'347'746.06	542'585.81
000.102	PLACEMENTS FINANCIERS A COURT TERME		
000.1023	AVOIRS A TERME FIXE		
000.1023.00	Avoirs à terme fixe	400'000.00	600'000.00
000.1023	AVOIRS A TERME FIXE	400'000.00	600'000.00
000.102	PLACEMENTS FINANCIERS A COURT TERME	400'000.00	600'000.00
000.107	PLACEMENTS FINANCIERS A LONG TERME		
000.1070	ACTIONS ET PARTS SOCIALES		
000.1070.00	Actions TéléLaFouly- ChampexLac SA	1.00	1.00
000.1070.01	Actions Télé-Liddes SA	1.00	1.00
000.1070.02	Actions Cellmosa	10'000.00	10'000.00
000.1070.03	Actions Téléverbier SA	59'062.50	59'062.50

BOURGEOISIE D'ORSIERES		Bilan 2023	Bilan 2022
000.1070.04	Parts sociales SODEFOR II	10'000.00	10'000.00
000.1070	ACTIONS ET PARTS SOCIALES	79'064.50	79'064.50
000.107	PLACEMENTS FINANCIERS A LONG TERME	79'064.50	79'064.50
000.10	PATRIMOINE FINANCIER DISPONIBILITES	4'187'285.66	3'317'578.90

BOURGEOISIE D'ORSIERES		Bilan 2023	Bilan 2022
000.14	PATRIMOINE ADMINISTRATIF INVESTISSEMENTS		
000.140	IMMOBILISATIONS CORPORELL PA		
000.1401	ROUTES ET VOIES DE COMMUNICATION		
000.1401.00	Chemins forestiers	127'700.00	137'500.00
000.1401	ROUTES ET VOIES DE COMMUNICATION	127'700.00	137'500.00
000.1404	TERRAINS BATIS		
000.1404.00	Bâtiments de la Deuve	67'700.00	73'600.00
000.1404.01	Hangar forestier	86'700.00	94'300.00
000.1404.02	Bâtiments divers	220'000.00	239'200.00
000.1404.03	Alpages	653'100.00	698'600.00
000.1404	TERRAINS BATIS	1'027'500.00	1'105'700.00
000.1405	FORETS ET TERRAINS		
000.1405.00	Forêts et terrains	607'726.15	599'125.50
000.1405.01	Défrichement Champex-Lac	38'000.00	40'900.00
000.1405	FORETS ET TERRAINS	645'726.15	640'025.50
000.1406	BIENS MOBILIERS PA		
000.1406.00	Machines et véhicules et appareils	127'600.00	160'400.00
000.1406	BIENS MOBILIERS PA	127'600.00	160'400.00
000.140	IMMOBILISATIONS CORPORELL PA	1'928'526.15	2'043'625.50
000.14	PATRIMOINE ADMINISTRATIF INVESTISSEMENTS	1'928'526.15	2'043'625.50

BOURGEOISIE D'ORSIERES		Bilan 2023	Bilan 2022
000.1	ACTIFS		
		6'115'811.81	5'361'204.40
000.2	PASSIFS		
000.20	CAPITAUX DE TIERS		
000.200	ENGAGEMENTS COURANTS		
000.2000	CREANCIERS		
000.2000.00	Créanciers (cpta. créanciers)	-447'496.88	-407'737.29
000.2000.01	Créanciers divers	-5'025.85	-3'648.50
000.2000	CREANCIERS	-452'522.73	-411'385.79
000.200	ENGAGEMENTS COURANTS	-452'522.73	-411'385.79
000.205	PROVISIONS A COURT TERME		
000.2059	PROVISIONS A COURT TERME		
000.2059.00	Prov. pertes s/débiteurs	-8'000.00	-8'000.00
000.2059	PROVISIONS A COURT TERME	-8'000.00	-8'000.00
000.205	PROVISIONS A COURT TERME	-8'000.00	-8'000.00
000.206	ENGAGEMENTS FINANCIERS A LONG TERME		
000.2064	PRETS ET RECONNAISSANCE D DETTES		
000.2064.01	VS 7446 Réfect. logement alpage de la Fouly	-6'875.00	-13'750.00
000.2064	PRETS ET RECONNAISSANCE D DETTES	-6'875.00	-13'750.00
000.206	ENGAGEMENTS FINANCIERS A LONG TERME	-6'875.00	-13'750.00
000.20	CAPITAUX DE TIERS	-467'397.73	-433'135.79

BOURGEOISIE D'ORSIERES		Bilan 2023	Bilan 2022
000.29	CAPITAUX PROPRES		
000.291	ENGAGEMENTS ENVERS LES FINANCEMENTS SPECIAUX		
000.2910	FINANCEMENTS SPECIAUX		
000.2910.00	Fonds de réserve forestie	-736'450.35	-736'490.35
000.2910	FINANCEMENTS SPECIAUX	-736'450.35	-736'490.35
000.291	ENGAGEMENTS ENVERS LES FINANCEMENTS SPECIAUX	-736'450.35	-736'490.35
000.294	RESERVES		
000.2940	RESERVE DE POLITIQUE BUDGETAIRE		
000.2940.00	Réserve de politique budgétaire	-700'000.00	
000.2940	RESERVE DE POLITIQUE BUDGETAIRE	-700'000.00	
000.294	RESERVES	-700'000.00	
000.299	EXCEDENT/DECOUVERT DU BILAN		
000.2999	FORTUNE NETTE		
000.2999.00	Fortune nette	-4'211'963.73	-4'191'578.26
000.2999	FORTUNE NETTE	-4'211'963.73	-4'191'578.26
000.299	EXCEDENT/DECOUVERT DU BILAN	-4'211'963.73	-4'191'578.26
000.29	CAPITAUX PROPRES	-5'648'414.08	-4'928'068.61

BOURGEOISIE D'ORSIERES		Bilan 2023	Bilan 2022
000.2	PASSIFS		
		-6'115'811.81	-5'361'204.40
	Comptes bilan		



Comptes 2023

Bourgeoisie

Annexe aux comptes annuels

Principes pour la présentation et la tenue du compte de la bourgeoisie d'Orsières

1. Base légale

L'établissement du compte de la bourgeoisie d'Orsières se fonde sur la loi sur les communes (LCo) du 5 février 2004 ainsi que de l'ordonnance sur la gestion financière des communes (OGFCo).

2. Principes MCH2 appliqués et divergences

Les comptes sont établis conformément au modèle comptable harmonisé pour les cantons et les communes (MCH2) publié le 25 janvier 2008 par la Conférence des directrices et directeurs cantonaux des finances et aux recommandations du Conseil suisse de présentation des comptes publics (SRS-CSPCP). Ces recommandations constituent des normes minimales que toutes les collectivités publiques sont tenues de respecter. En fonction de la recommandation, le MCH2 permet des options différentes quant à la méthode de comptabilisation et de présentation.

La bourgeoisie d'Orsières se positionne de la manière suivante face à certaines recommandations (RE) avec des choix et des divergences spécifiées ci-après :

RE 02 Principes comptables

- Les explications sur les principaux comptes du compte de résultats et du compte des investissements figurent dans le message introductif de la brochure des comptes.

RE 05 Actifs et passifs de régularisation

- La valeur seuil définie à partir de laquelle les opérations de régularisation sont faites est fixée à Fr. 0.00

RE 06 Réévaluations (corrections de valeur)

- Le patrimoine financier est réévalué si une diminution durable de la valeur est prévisible.

RE 08 Financements spéciaux et préfinancements

- Les préfinancements ne sont pas autorisés.
- Le solde réalisé par une tâche faisant l'objet d'un financement spécial est transféré au bilan par les comptes 35 ou 45.

RE 09 Provisions et engagements conditionnels

- La valeur seuil définie à partir de laquelle les opérations de provisions sont faites est fixée à Fr. 0.00

RE 10 Compte des investissements

- L'activation des investissements se fait selon l'Option 1, c'est-à-dire une activation de l'investissement net au bilan.

RE 12 Immobilisations et comptabilité des immobilisations

- La limite d'activation des investissements propres est fixée à Fr. 2'000.00 par objet ou par projet, sauf pour l'outillage renouvelé annuellement.
- L'amortissement a lieu dès le début des travaux.
- Le taux d'amortissement est appliqué sur la valeur comptable au bilan au 01.01 augmenté de l'investissement net de l'exercice en cours.
- La méthode de l'amortissement dégressif est appliquée.
- Les amortissements supplémentaires ne sont pas autorisés.
- Les terrains morcelés des autres travaux de génie-civil, des bâtiments peuvent être enregistrés dans le compte spécifique des terrains du patrimoine administratif.

RE 13 Vision consolidée

- Le tableau des participations doit au minimum figurer dans l'annexe aux comptes.

RE 17 Objectifs et instruments de politique budgétaire

- Une réserve de politique budgétaire assimilable à une réserve conjoncturelle ou d'équilibrage peut être constituée. Les prélèvements ou attributions à cette réserve doivent être comptabilisés aux titres de charges ou revenus extraordinaires.
- Le postfinancement de la réserve de politique budgétaire n'est pas autorisé.

RE 19 Procédure lors du passage au MCH2 (2022)

- Pour des raisons de comparabilité, les valeurs du bilan de l'année précédente sont présentées lors du passage au MCH2 au 01.01.2022 (au lieu du 31.12.2021), après les reclassifications et les retraitements dus au passage au MCH2. Il en va de même pour les valeurs présentées dans le tableau des garanties.
- Le patrimoine financier est inscrit à sa valeur comptable.
- Les provisions et les comptes de régularisation ont été réévalués.
- La réévaluation du patrimoine administratif n'est pas autorisée.
- Les terrains parcellisés des autres travaux de génie-civil (compte bilan 1403) et des bâtiments (compte bilan 1404) sont inscrits dans le groupe de matières approprié et amortis en conséquence.

3. Principes de la gestion financière

La gestion financière se conforme aux exigences de la légalité, de l'équilibre budgétaire à terme, de l'emploi économe des fonds, de l'urgence, de la rentabilité, de la causalité, de l'indemnisation des avantages, de la non-affectation des impôts généraux, de la gestion axée sur les résultats, du paiement par l'utilisateur et de la transparence financière.

4. Principes de tenue des comptes

La tenue des comptes est un enregistrement chronologique et systématique des transactions effectuées avec l'extérieur et des imputations internes. La tenue des comptes est régie par les principes de l'annualité, de la spécialité, et de l'exhaustivité.

5. Principes de présentation des comptes

La présentation des comptes doit fournir une image de la situation financière qui corresponde à l'état effectif de la fortune, des finances et des revenus.

La présentation des comptes repose sur les principes de la comparabilité, du produit brut, de la comptabilité d'exercice, de la continuité, de l'importance, de la clarté, de la fiabilité, de la permanence des méthodes comptables et de l'échéance.

6. Principes d'évaluation du bilan

6.1. Actif

6.1.1. Patrimoine financier (PF)

Le patrimoine financier est inscrit au bilan à sa valeur comptable. Il est amorti si des pertes ou des moins-values sont enregistrées. En cas d'acquisition d'immobilisation gratuitement, celle-ci doit être évaluée à sa valeur vénale.

Tous les nouveaux éléments du patrimoine financier sont évalués conformément aux principes d'évaluation ci-dessous.

Disponibilités et placements à court terme (compte bilan 100)

Les disponibilités et les placements à court terme comprennent les fonds en caisse, les avoirs postaux et bancaires, les soldes des cartes de débit et de crédit et les placements à court terme sur le marché monétaire (moins de 90 jours). Ils sont évalués à leur valeur d'acquisition, valeur nominale, ou, si inférieure, à leur valeur vénale.

Créances (compte bilan 101)

Les créances à court terme comprennent toutes les créances facturées envers des tiers et impayées.

Une provision générale pour créances douteuses est comptabilisée chaque année au 31 décembre.

Placements financiers à court terme (compte bilan 102)

Les placements financiers à court terme sont des actifs monétaires (prêts à court terme, placements à intérêts, dépôts à terme, etc.), qui sont généralement détenus dans le but de faire coïncider les flux de liquidités pouvant générer un rendement. Les échéances varient de 90 jours à un an. Les placements financiers à court terme sont évalués à leur valeur d'acquisition, valeur nominale, ou, si inférieure, à leur valeur vénale.

Actifs de régularisation (compte bilan 104)

Les actifs de régularisation ont pour but de fournir les chiffres selon la méthode de la comptabilité d'exercice. Les charges, revenus, recettes et dépenses sont comptabilisés dans l'exercice au cours duquel l'engagement a eu lieu. Les comptes d'actifs de régularisation sont évalués à leur valeur nominale. La valeur seuil pour l'enregistrement d'un actif de régularisation est fixée à Fr. 0.00.

Marchandises, fournitures (compte bilan 106)

Les articles de commerce et les matières premières et auxiliaires, sont évalués au prix coûtant ou au prix du marché si celui-ci est inférieur.

Placements financiers à long terme (compte bilan 107)

Les placements financiers à long terme ont une durée supérieure à un an. Ils sont classés dans le patrimoine financier, étant donné qu'ils ne servent pas directement à l'exécution des tâches publiques. Les actions, parts sociales, placements à intérêts (obligations, prêts) et créances à long terme sont comptabilisés à leur juste valeur ou à leur valeur nominale. La distinction de la rubrique au bilan entre le long et le court terme n'est pas adaptée en cours de période du placement.

Immobilisations corporelles du patrimoine financier (compte bilan 108)

Les immobilisations corporelles détenues au patrimoine financier ne sont pas utilisées directement pour l'exécution des tâches publiques. Les immobilisations du patrimoine financier dans le bilan au coût d'acquisition ou de construction.

6.1.2. Patrimoine administratif (PA)

Les valeurs du patrimoine administratif comprennent les éléments qui servent à l'exécution des tâches publiques et qui découlent du compte des investissements. Le montant du seuil d'activation des investissements propres est fixé à Fr. 2'000.00 par objet ou par projet.

Immobilisations corporelles (compte bilan 1400)

Les immobilisations du patrimoine administratif sont inscrites au bilan au coût d'acquisition ou de production. Les immobilisations corporelles détenues au patrimoine administratif qui font l'objet d'une dépréciation du fait de leur utilisation sont amorties par catégorie à leur valeur résiduelle au 31.12.

Liste des taux d'amortissements planifiés appliqués :

Terrains : 0% (compte bilan 1400)

Routes et voies de communication : 10% (compte bilan 1401)

Aménagement des cours d'eau : 7% (compte bilan 1402)

Autres travaux de génie-civil : 7% (compte bilan 1403)

Bâtiments : 8% (compte bilan 1404)

Forêts : 0% (compte bilan 1405)

Biens meubles : 40% (compte bilan 1406)

Autres immobilisations corporelles : 50% (compte bilan 1409)

Immobilisations incorporelles (compte bilan 142)

Les immobilisations incorporelles comprennent les logiciels, les licences, les droits d'utilisation et les autres immobilisations incorporelles. Le taux d'amortissement planifié est de 50%.

Prêts (compte bilan 144)

Les prêts sont généralement comptabilisés à leur valeur nominale. Si une diminution durable de la valeur est prévisible, une réévaluation de la valeur doit être effectuée.

Participations, capital social (compte bilan 145)

Les participations et capital social sont des parts dans le capital d'autres sociétés, établissements et institutions détenues en vue d'un investissement permanent. Ils sont comptabilisés au maximum à leur valeur d'acquisition. Si une diminution durable de la valeur est prévisible, une réévaluation de la valeur doit être effectuée.

Subventions d'investissement (compte bilan 146)

Les subventions d'investissement sont des prestations en argent qui sont utilisées par le bénéficiaire de ces subventions pour acquérir des actifs durables à caractère d'investissement. Le taux d'amortissement planifié est de 10%.

6.2. Passif

6.2.1. Capitaux de tiers

Engagements courants (compte bilan 200)

Les engagements courants sont des dettes monétaires qui doivent généralement être remboursées dans les douze mois qui suivent la clôture. Ces engagements sont comptabilisés à leur valeur nominale.

Engagements financiers à court terme (compte bilan 201)

Les engagements financiers à court terme sont des dettes résultant d'opérations de financement d'une durée inférieure ou égale à un an. Ces engagements sont comptabilisés à la valeur nominale.

Passifs de régularisation (compte bilan 204)

Les passifs de régularisation ont pour but de fournir les chiffres selon la méthode de la comptabilité d'exercice. Les charges, revenus, recettes et dépenses sont comptabilisés dans l'exercice au cours duquel l'engagement a eu lieu. Les comptes de passifs de régularisation sont évalués à leur valeur nominale. La valeur seuil pour l'enregistrement d'un passif de régularisation est fixée à Fr 0.00.

Provisions à court terme (compte bilan 205)

Des provisions sont comptabilisées pour les engagements fondés sur un événement survenu dans le passé (avant la date de clôture des comptes), dont le montant et/ou l'échéance sont incertains, mais peuvent être estimés. Une provision est classée à court terme si la sortie de fonds est probable dans un délai d'un an à compter de la date de clôture. Les provisions sont réévaluées chaque année au 31 décembre. La valeur seuil pour l'enregistrement d'une provision à court terme est fixée à Fr. 0.00.

Engagements financiers à long terme (compte bilan 206)

Les engagements financiers à long terme sont des passifs liés à des opérations de financement qui doivent généralement être remboursées plus de douze mois après la date de clôture du bilan. Ils sont comptabilisés à la valeur nominale. La distinction de la rubrique au bilan entre le long et le court terme n'est pas adaptée en cours de période de l'engagement.

Provisions à long terme (compte bilan 208)

Des provisions sont comptabilisées pour les engagements fondés sur un événement survenu dans le passé (avant la date de clôture des comptes), dont le montant et/ou l'échéance sont incertains, mais qui peuvent être estimés. Une provision est classée à long terme si la sortie de fonds est probable dans un délai de plus de douze mois à compter de la date de clôture. Les provisions font l'objet d'une réévaluation chaque année au 31 décembre. La valeur seuil pour l'enregistrement d'une provision à long terme est fixée à Fr. 0.00.

Engagements envers les financements spéciaux et fonds des capitaux de tiers (compte bilan 209)

Un financement spécial est utilisé pour affecter des moyens en vue de l'exécution des tâches publiques. Un financement spécial est inscrit dans les capitaux de tiers si la base juridique ne peut être modifiée ou si la base légale repose sur le droit de rang supérieur. Ils figurent au passif du bilan et les opérations de comptabilisation ont un effet sur le compte de résultats.

6.2.2. Capital propre

Fonds et financements spéciaux enregistrés sous capital propre (compte bilan 290 et 291)

Un financement spécial est utilisé pour affecter des moyens en vue de l'exécution des tâches publiques. Un financement spécial est inscrit dans le capital propre si la base juridique peut être modifiée ou si la base légale repose sur le droit de rang supérieur, mais laisse une marge de manœuvre considérable à la collectivité publique. Ils figurent au passif du bilan et les opérations de comptabilisation ont un effet sur le compte de résultats. Les avances sur les financements spéciaux classés dans le capital propre sont inscrites en négatif dans les fonds propres. Ils sont remboursables dans un délai de 8 ans à compter de leur première inscription au bilan par de futurs excédents de revenus réalisés par la tâche concernée.

Réserves de politique budgétaire (compte bilan 294)

Les réserves de politique budgétaire sont des réserves qui peuvent être utilisées pour couvrir des déficits futurs du compte de résultats.

Le postfinancement des réserves de politique budgétaire n'est pas autorisé.

Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier (compte bilan 296)

Le résultat positif de la réévaluation doit être inscrit au bilan dans la réserve liée au retraitement du patrimoine financier. Cette réserve, inscrite dans le bilan dans les fonds propres, ne peut être dissoute qu'en cas de perte de valeur durable ou de vente du patrimoine financier. Le postfinancement de la réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier n'est pas autorisé.

Excédent ou découvert du bilan (compte bilan 299)

Le solde provient des excédents et des déficits cumulés du compte de résultats. En cas de découvert, le poste reste au passif mais avec un signe négatif. Il doit être amorti dans un délai maximum de 4 ans à partir de sa première inscription au bilan.



Comptes 2023

Bourgeoisie

Rapport réviseur

RAPPORT DU REVISEUR SUR LES COMPTES ANNUELS 2023 A L'ASSEMBLEE DE LA BOURGEOISIE D'ORSIERES

En notre qualité de réviseur selon les articles 83 à 86 de la Loi sur les communes du Canton du Valais du 5 février 2004 (ci-après LCo) et selon les articles 89 à 93 de l'Ordonnance sur la gestion financière des communes du 24 février 2021 (ci-après OGFCo), nous avons effectué l'audit conformément au mandat qui nous a été confié des comptes annuels ci-joints de la Bourgeoisie d'Orsières comprenant le bilan, le compte administratif (compte de résultats et compte des investissements) et l'annexe pour l'exercice 2023 arrêté au 31 décembre 2023, basés sur le plan comptable MCH2.

Responsabilité du Conseil bourgeoisial

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels conformément aux prescriptions des art. 74 et ss de la LCo ainsi que de l'OGFCo incombe au Conseil bourgeoisial. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le maintien d'un système de contrôle interne relatif à l'établissement des comptes annuels afin que ceux-ci ne contiennent pas d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. En outre, le Conseil bourgeoisial est responsable du choix et de l'application des méthodes comptables appropriées ainsi que des estimations comptables adéquates.

Responsabilité du réviseur

Notre responsabilité consiste, sur la base de notre audit, à exprimer une opinion sur les comptes annuels. Nous avons effectué notre audit conformément aux prescriptions de la LCo et de l'OGFCo et la recommandation d'audit suisse 60 « Audit et rapport de l'auditeur de comptes bourgeoisiaux ». Selon cette recommandation d'audit, nous devons respecter les règles d'éthique professionnelle ainsi que planifier et réaliser l'audit de façon à pouvoir constater avec une assurance raisonnable que les comptes annuels ne contiennent pas d'anomalies significatives.

Un audit inclut la mise en œuvre de procédures d'audit en vue de recueillir des éléments probants concernant les valeurs et les informations fournies dans les comptes annuels. Le choix des procédures d'audit relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation des risques que les comptes annuels puissent contenir des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. Lors de l'évaluation de ces risques, l'auditeur prend en compte le système de contrôle interne relatif à l'établissement des comptes annuels, pour définir les procédures d'audit adaptées aux circonstances, et non pas dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci. Un audit comprend, en outre, une évaluation de l'adéquation des méthodes comptables appliquées, du caractère plausible des estimations comptables effectuées ainsi qu'une appréciation de la présentation des comptes annuels dans leur ensemble. Nous estimons que les éléments probants recueillis constituent une base suffisante et adéquate pour former notre opinion d'audit.

Opinion d'audit

Selon notre appréciation, les comptes annuels, pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2023 sont conformes aux prescriptions légales (LCo et OGFCo) et aux règlements y relatifs.

Réviseur agréé au registre de l'ASR n°502813

Rapport sur d'autres dispositions légales

Nous attestons que nous remplissons les exigences légales de qualification et d'indépendance conformément aux prescriptions de l'art. 83 de la LCo, des art. 89 et 93 de l'OGFCo et qu'il n'existe aucun fait incompatible avec notre indépendance.

Dans le cadre de notre audit, nous relevons en outre que

- l'évaluation des participations et des autres éléments du patrimoine financier est appropriée ;
- le niveau des amortissements comptables est conforme aux directives adoptées en 2022 ;
- le patrimoine net de la Bourgeoisie a augmenté par rapport à l'année précédente ;
- l'équilibre financier à terme paraît assuré ;
- selon notre appréciation, la Bourgeoisie est en mesure de faire face à ses engagements ;
- l'entretien final avec le Conseil bourgeoisial a eu lieu le 29 mai 2024.

Nous recommandons d'approuver les comptes annuels qui vous sont soumis, présentant un excédent de revenus de CHF 20'385.47 et des capitaux propres de CHF 5'648'414.08.

Vétroz, le 29 mai 2024 - SG/ta

Fiduciaire des Alpes SA

Freddy Mettraux
Réviseur agréé



Stéphane Germanier
Réviseur agréé



Marc Porcellana
Réviseur agréé
(Réviseur responsable)

